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لزوم آمادگی دانشگاه‌های بوشهر برای برگزاری امتحانات
بامداد جنوب: جلسه کمیسیون دانشجویی استان بوشهر، با گرامیداشت 
یاد و نام شــهدای جنگ تحمیلی، امامان انقلاب و به‌ویژه شــهدای دانشجو، 
به ریاست احســان جهانیان، معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استاندار و 

رئیس کمیسیون دانشجویی استان برگزار شد.
رئیس کمیســیون دانشجویی استان بوشهر در این نشست با اشاره به اینکه 
جنگ واژه‌ای ناآشــنا برای ایرانیان نیســت، اظهار داشــت: برخی از مصادیق 
خیابانــی، میدانی و فرهنگی که این روزها شــاهد آن هســتیم، یادآور دوران 

هشت سال دفاع مقدس است.
وی با بیان جنایات دشــمنان در جنگ اخیــر، پیامدهای اقتصادی جنگ 
و تحریم‌هــا را نیز از مصادیق برجســته جنایت دشــمنان در حق مردم ایران 

دانست.
معاون اســتاندار بوشــهر تأکید کرد: هرچند با مدیریــت و تدابیر دولت، 
کمبودی در کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی در بازار مشاهده نمی‌شود، اما 
در شــرایط جنگی، تورم و برخی تخلفات صنفی همچون گران‌فروشی موجب 
رنجش مردم شــده و ضمن عذرخواهی اعلام می‌کنیم که گشت‌های مشترک 

بازرســی فعال شده و با تخلفات برخورد قانونی دارند.
وی، همراهــی مردم در صرفه‌جویی و مدیریت مصــرف را نیز حائز اهمیت 
دانست. رئیس کمیسیون دانشجویی اســتان با تحلیل وضعیت موجود اظهار 
داشــت: دشــمن درصدد تداوم وضعیت »نه جنگ و نه صلح« علیه کشورمان 
اســت، زیرا نه اراده‌ای برای مذاکره جدی برای پایان قطعی جنگ در رفتارش 
دیده می‌شــود و نه توان آغاز یک جنگ گســترده جدید را دارد و دشــمن به 
خیال خام خود می‌پندارد که تداوم این وضعیت، فشــار بر اقتصاد و تشــدید 

تحریم‌ها می‌تواند او را به اهدافش برساند.
وی خاطرنشــان کــرد: در چنین شــرایطی کــه به پایان ســال تحصیلی 

دانشــگاه‌ها نزدیک می‌شــویم، برنامه‌ریزی و آمادگی برگــزاری امتحانات به 
شیوه‌های مختلف حضوری و غیرحضوری ضروری است.

وی افزود: موضوع مهم، ضرورت توجه به لزوم تغییر نظام ارزشیابی به‌ویژه 
در مقاطع کاردانی و کارشناســی اســت؛ مشــابه آنچه در مقاطع بالاتر اجرا 
می‌شــود و اســتاد در طول‌ترم، ارزیابی مستمر از دانشــجو دارد و وزن نمره 
پایانــی کاهش می‌یابــد که این امر نگرانی‌های ناشــی از کیفیــت امتحانات 

غیرحضوری را تا حد زیادی برطرف می‌کند.
معاون سیاسی استاندار بوشــهر با تاکید بر نقش اساسی استادان و اعضای 
هیئت‌علمی به عنوان قشــری جریان‌ســاز، یادآور شــد: انتظار می‌رود نهاد 
نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشــگاه‌ها و جهاد دانشــگاهی، برنامه‌های 
مناســبی در زمینه تبییــن و تحلیل علل، آثار، پیامدهــا و درس آموخته‌های 

جنگ را تدوین و برای اســاتید و سپس دانشجویان اجرا کنند.
جهانیان همکاری دانشگاه‌های استان در برنامه‌ریزی برای برگزاری مراسم 
جشن ازدواج دانشجویی در سالروز ازدواج حضرت علی علیه‌السلام و حضرت 
زهرا ســام‌الله‌علیها را اقدامی ارزشــمند و فرهنگی برای ترویج ازدواج آسان، 
مردمی و الگوساز دانســت و برگزاری مراسم در شب‌های تجمعات مردمی در 
میدان امام خمینی ره بوشــهر را با حضور خانواده‌ها، هم‌دانشگاهی‌ها و آحاد 
مردم مورد تأکید قرار داد. رئیس کمیســیون دانشــجویی اســتان بوشهر از 
رویه جدید این کمیســیون در ســال جدید خبر داد و گفت: نشست‌های آتی 
در دانشــگاه‌های مختلف استان برگزار و مشــکلات خاص هر دانشگاه میزبان 

به‌صورت ویژه و مسئله‌محور بررسی خواهد شد.
در پایــان این نشســت بــه نمایندگی از اســاتید و اعضــای هیئت‌علمی 
دانشگاه‌های سراســر استان، با اهدای لوح یادبودی به رؤسای دانشگاه‌ها، روز 

معلم گرامی داشته شد.
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 چرا آمریکا میان جنگ و مذاکره
 مـردد اسـت؟
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 امکان انتقال کالا از بندر ام‌القصر عراق
 به بنادر بوشهر فراهم شد

ECONOMY 4اقتصاد

 هفت‌خوان تردد توانیابان
 در بوشهر

SOCIETY 5جامعه

 حل مشکلات کارکنان 
صنعت نفت بجد دنبال می‌شود

ENERGY 3انرژی

 وعده دوماهه برای احیای کامل
 بیمارستان خلیج فارس

SOCIETY 5جامعه

 شاعر باید بتواند
 آينه‌ جامعه‌ و زمانه‌ 

خودش بشود

CULTURE 6ادب و هنر

 بانوی کریکت‌باز بوشهری  بانوی کریکت‌باز بوشهری 
برای درخشش ملی گام برمی‌داردبرای درخشش ملی گام برمی‌دارد

در صفحه 7 بخوانید

شگفتی‌سازی از دل محدودیت‌ها؛

ترکیب مدیریتی منطقه آزاد بوشهر
 در آستانه اعلام رسمی

در صفحه 4 بخوانید

شمارش معکوس برای اجرای بزرگ‌ترین پروژه اقتصادی جنوب؛

بامداد جنوب: فرماندار بوشــهر به مناسبت هفته جوانی جمعیت بر ضرورت 
اتخاذ رویکردی راهبردی در قبال مسئله جمعیت تأکید کرد.

محمد مظفری فرماندار شهرســتان بوشــهر ضمن گرامیداشت هفته جوانی 
جمعیت، خاطرنشان ساخت: »جوانی جمعیت در شرایط کنونی یکی از مهم‌ترین 
مسائل با ماهیت راهبردی در کشــور به شمار می‌رود و نباید آن را صرفاً یک مقوله 

آماری یا اجتماعی قلمداد کرد.«
وی با اشــاره به ابعاد متنوع این مســئله، ابراز داشــت: »موضوع جمعیت ابعاد 
گسترده‌ای از جمله اقتصادی فرهنگی اجتماعی و امنیتی را در بر می‌گیرد، تجارب 
کشــورهای مختلف نشــان می‌دهد که ملت‌های برخوردار از جمعیتی جوان پویا 

امیدوار و متخصص مسیر پیشرفت و توسعه را با قدرت و بیشتری طی می‌کنند.«
فرماندار بوشهر با تأکید بر جایگاه نیروی انسانی در بنیان اقتدار ملی، تصریح کرد: 
»مهم‌ترین مؤلفه برای تأمین امنیت و اقتدار هر کشور نیروی انسانی متعهد و کارآمد 
است، امروز نیز عزت و سربلندی ایران اسلامی مرهون ملت بزرگ مقتدر و هوشمند 

این سرزمین می‌باشد.«
 ضمــن قدردانی از تلاش‌های بی‌وقفه فعالان عرصه ســامت در زمینه جوانی 
جمعیت، بیان داشت: »ارزش‌آفرینی و مجاهدت‌های صادقانه دست‌اندرکاران نظام 
سلامت در راستای تحکیم بنیان و پایداری خانواده و ترویج جوانی جمعیت بی‌تردید 

شایسته تقدیر و تکریم است.«
وی با اشــاره به شعار هفته سلامت سال ۱۴۰۵ با عنوان "سلامت پایدار با علم و 
اقتدار، ایران ماندگار" افزود: »بی‌تردید ارتقای ســامت جسمی روانی اجتماعی و 
معنوی جامعه، تنها با همدلی هم‌افزایی نهادهای اجتماعی و مشارکت آگاهانه آحاد 

مردم تحقق خواهد یافت.«
فرماندار بوشــهر در ادامه تصریح کرد: »شهرستان بوشهر نیازمند توجه ویژه به 
توســعه زیرساخت‌ها و ســرمایه‌گذاری هدفمند در این عرصه برای تحقق توسعه 

همه‌جانبه و پایدار است.«

جوانی جمعیت، مسئله‌ای راهبردی است

بامداد جنوب: رهبر معظم انقلاب اســامی در پاسخ به نامه فعالان حوزه جمعیت، 
افزایش جمعیت را باقدرت و تمدن ایران اسلامی مرتبط دانستند و بر تلاش بیشتر فعالان 
و ترویج فرهنگ فرزندآوری تأکید کردند. حضرت آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در پاسخ به نامه ابراز محبت و تسلیت جمعی از فعالان مردمی حوزه 
جمعیت به مناســبت شهادت قائد عظیم‌الشأن انقلاب اسلامی )قدس الله نفسه‌الزکیه( 
به مســئله افزایش جمعیت و نســبت آن با قدرت و تمدن ایران اسلامی اشاره کرده و بر 
تلاش روزافزون فعالان مردمی حوزه جمعیت و ترویج فرهنگ فرزندآوری تأکید کردند. 
متن پاسخ رهبر معظم انقلاب که به مناسبت روز ملی جمعیت منتشر شده، به شرح زیر 
است: با سلام و تشکر از ابراز محبت و مسئولیت‌شناسی فعالان دلسوز حوزه‌ جمعیت؛ از 
جمله دســتاوردهای ذی‌قیمت دفاع مقدس سوم و نعمت عظیم بعثت بی‌نظیر ملت که 
بر همگان آشکار شده، برآمدن ایران در مُستَوای قدرتی بزرگ و تأثیرگذار است. بی‌شک 
استمرار این وضع و وصول به درجه‌ مطلوب‌تری از آن، نسبت مستقیمی با مسئله‌ جمعیت 
می‌یابد. به مســئله‌ لزوم افزایش جمعیت، گاه از منظر لزوم جبران کاســتی‌های ناشی 
از بعضی سیاست‌های گذشته نگریسته می‌شــود؛ ولی افزون بر آن، با پیگیری مجدّانه‌ 
سیاســت صحیح و حتمی افزایش جمعیت، ملت بزرگ ایران قادر خواهد بود، در آینده 
نقش‌آفرینی‌هــای بزرگ و جهش‌هایی راهبردی را تجربه کــرده، قدم‌های بلندی را در 
جهت خلق تمدن نوین ایران اســامی بردارد. از این رو، تلاش روزافزون فعالان مردمی 
حــوزه‌ جمعیت و ترویج فرهنگ فرزندآوری می‌تواند تأثیر قابل توجهی در جهت تأمین 
این آینده‌ روشــن داشته باشد. از سویی دیگر، این امر یکی از مهمترین دغدغه‌های رهبر 
عظیم‌الشأن شــهیدمان اعلی‌الله مقامه‌الشریف بوده اســت که در بسیاری از جلسات، 
مراودات، و دیدارهای عمومی و اختصاصی بر آن تأکید داشــتند و همچنان از مهمترین 
مسائل راهبردی نظام قلمداد می‌شود. امید است تلاش‌های خالصانه‌ شما عزیزان در پناه 
دعای خیر سرورمان عجل‌الله تعالی فرجه‌الشریف به نتایج پرباری منتهی شود ان‌شاءالله.

 استمرار قدرت ایران نسبت مستقیمی
 با افزایش جمعیت دارد

NEWS رویداد

نوبت اول

به اســتناد سند شماره ۷۷۲۲۷ شناســه ۱۳۹۸۱۱٤٥٦٩٦۲۰۰۰۱۸۸ مورخ 1398/۱۲/19 دفترخانه اسناد رسمی شماره 
۱۵ دیر، آقای مصطفی عمرانی )مالک ۳دانگ از ۶ دانگ( با شــماره ملی ٣٥٠٠٣٩٦١٤٣ ، نســبت به انتقال ۳ دانگ 
از ۶ دانگ یک فروند شــناور بشــماره ثبت ۱۸۲۱۸ بوشــهر به آقای عبدالله عابدی با شماره ملی ۳۵۷۰۲۱۰۷۹۰ اقدام 

نموده‌اند. مراتب به اســتناد ماده ٢٥ قانون دریایی ایران آگهی می گردد.

١٤٠٤ دفتر خانه اسناد رسمی  /٠١ /06 ١٤٠٤٩١٣٥٦٨۳۵۰۰۰۰۰۷ مورخ  ٣٤٢١٣ شناســه  به اســتناد سند شــماره 
٦ دانگ ( یک فروند شــناور  ۳۵۰۱۱۷۱۱٦١ ، نســبت به انتقال )  ٦٦، آقای امیر انصاری با شــماره ملی  شــماره 
بشــماره ثبت ۱۸۵۳۷ بوشــهر به آقای رضا فریدونی با شــماره ملی ٣٥٥٩٦١٣٨١٧ اقدام نموده‌اند. مراتب به استناد 

مــاده ۲۵ قانون دریایی ایران آگهی می‌گردد. 
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بامداد جنوب: ســخنگوی ارتش تأکید کرد: جمهوری اسلامی 
ایران محاصره‌پذیر و قابل شکســت نیســت. اگر دشــمن دست به 
تجــاوزی دیگر به ایران عزیز ما بزند، جبهه‌هــای جدیدی را علیه آنها 
خواهیم گشــود. امیر ســرتیپ محمد اکرمی‌نیا، سخنگوی ارتش 
جمهوری اســامی ایران در اجتماع مردمــی در میدان ولیعصر )عج( 
تهران، با اشاره به اقدامات غرورآفرین نیروهای مسلح به‌ویژه ارتش غیور 
ایران، گفت: ارتش جمهوری اســامی ایران، دوره آتش بس را به منزله 

دوران جنگ تلقی کرده و از ایــن فرصت برای تقویت توان رزمی خود 
استفاده کرده است. وی دشــمنان ایران اسلامی را مخاطب قرار داد و 
بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران محاصره‌پذیر و قابل شکست نیست. 
اگر دشــمن حماقت کند و مجدد در دام صهیونیست‌ها گرفتار شود 
و دســت به تجاوزی دیگر به ایران عزیز ما بزند، جبهه‌های جدیدی را 
علیه آن‌ها خواهیم گشود. ســخنگوی ارتش هدف اصلی دشمنان را 
»تجزیه« ایران خواند و تصریح کرد: دشمن با ترور فرمانده معظم کل 

قوا و فرماندهان عالی رتبه نیروهای مسلح تصور می‌کرد که می‌تواند 
نظام را به خیال خود ســاقط کند و به هدف اصلی خویش که تجزیه 
ایران است، دست یابد، اما مردم بصیر و انقلابی با حضور حماسی خود 
در خیابان‌ها موجب شکســت دشمن و تقویت توان نیروهای مسلح 
شدند. اکرمی‌نیا با اشاره به غیرقابل بازگشت بودن وضعیت تنگه هرمز 
به گذشته، تأکید کرد: تنها راه دشــمن، احترام به ملت ایران و رعایت 

حقوق حقه جمهوری اسلامی ایران است.

جمهوری اسلامی محاصره‌پذیر نیست

بامداد جنوب: معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار بوشهر، حماسه 
خیابان را باعث امید و دلگرمی نیروهای مسلح کشور عنوان و ابراز امیدواری کرد که 
این وحدت تداوم یابد. احسان جهانیان در نشست هماهنگی بزرگداشت حماسه 
فتح خرمشهر گفت: بدون تردید، حماسه خیابان باعث امید و دلگرمی نیروهای 
مسلح کشور شده و امیدوارم این وحدت و همدلی بعد از پیروزی در عرصه نظامی، 
در دوران سازندگی و توســعه بعد از جنگ نیز تداوم بابد. وی، فتح خرمشهر را از 
رویدادهای مهم تاریخ دفاع مقدس برشــمرد و افزود: نقش محوری امام راحل از 
نکات مهم فتح خرمشهر است که روحیه و امیدآفرینی را در رزمندگان اسلام ایجاد 

کرد و اگر سال‌ها بعد، شعار »ما می‌توانیم« سر دادیم، ناشی از همین روحیه بود.
معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استاندار بوشــهر تصریح کرد: در جنگ 
تحمیلی اخیر نیز همین همبستگی، اتحاد و انسجام، در حفظ کیان میهن و نظام 
سیاسی کشور موجب توفیق در صحنه نبرد و عزت و استقلال شده است و حدود 
80 شب، مردم سراسر کشور با حضوری باشــکوه در میادین شهرها و روستاها، 

دشمنان را ناکام کرده‌اند. 
وی بر لزوم ثبت آثار جنگ تحمیلی سوم تأکید کرد و یادآور شد: باید جوانان و 
نوجوانان این سرزمین با فداکاری و ایثار رزمندگان و شهدای والامقام و همچنین 

جنایات دشمنان در حق این ملت آشنا شوند. 

 حماسه خیابان
 باعث دلگرمی نیروهای مسلح شد

بامداد جنوب: جانشــین نیروی دریایی ارتش در واکنش به ادعا‌های واهی 
رئیس‌جمهور آمریکا، تأکید کرد: دشمن جسارت نزدیک‌شدن به مرز‌های ایران را 

ندارد و این خود، گواه قدرت بازدارندگی کشور است.
دریادار فرامرز بمانی ادعای رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر نابودی نیروی دریایی 
ایران را واهی و تکراری خواند و تصریح کرد: همگان دریافته‌اند که ترامپ سخنان 
متناقضی بیان می‌کند. آنها جرأت نزدیک‌شدن به مرز‌های ما را ندارند و این نشان 

می‌دهد، نیرویی وجود دارد که به‌گونه شایسته با آنها مقابله می‌کند.
وی گفت: نیروی دریایی ارتش همانند ســایر نیرو‌ها پس از »جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه« تاکنون، به‌طور پیوســته برای ارتقای وضعیــت آمادگی خود تلاش 
شبانه‌روزی داشته است. جانشین نیروی دریایی ارتش ادامه داد: نیروی دریایی 
ارتش به‌گونه‌ای اقدام کرده اســت که اگر دشمن مرتکب کوچک‌ترین اشتباهی 

شود، پاسخ محکم و دندان‌شکنی دریافت خواهد کرد.
وی همچنین درباره تدابیر امیر سپهبد شهید »سیدعبدالرحیم موسوی« برای 
ارتقاء توان نیرو‌های مسلح به‌ویژه نیروی دریایی ارتش، بیان کرد: وی بر تکمیل 
زیرساخت‌ها در مناطق جنوبی و توسعه ســواحل مکران تأکید فراوانی داشت؛ 
زیرا این منطقه علاوه بر اهمیت نظامی بسیار بالا، در حوزه‌های اقتصادی و سایر 

زمینه‌ها نیز برای کشور حیاتی است.

 دشمن جرات ندارد 
به مرزهای ایران نزدیک شود

بامداد جنوب: معاون قضائی دادستان کل کشور با تأکید بر اینکه مجازات‌ها 
نیاز به بازبینی و اصلاح دارند، بیان کــرد: قانون فعلی ظرفیت لازم را برای ایجاد 

پیشگیری کیفری دارد.
علی جمادی در جلسه کمیته حقوقی و قضائی ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره 
به اهمیت سرمایه‌گذاری در پیشگیری، گفت: هر چه در این حوزه سرمایه‌گذاری 

کنیم، در آینده ثمره آن را خواهیم دید.
وی به تقســیم‌بندی پیشگیری به دو بخش کیفری و غیرکیفری اشاره کرد و 
افزود: برخی حقوق‌دانان و جرم‌شناسان بر این باورند که آنچه در پیشگیری کیفری 

حاصل می‌شود، ممکن است در پیشگیری غیرکیفری قابل دستیابی نباشد. 
این مقام قضائی برگزاری جلسات در قالب پیشگیری از وقوع جرم در استان‌ها 
را عاملی برای هم‌افزایی و همکاری بیشتر دانست و تصریح کرد: ما نیز بر این باوریم 
که مجازات‌ها نیاز به بازبینی و اصلاح دارند. تلاش‌های زیادی برای اصلاح قوانین 
انجام شــده تا شاهد مجازات‌های مؤثر باشــیم. مجازات در قانون به خودی خود 
ارزش دارد و وجود آن می‌تواند به عنوان عاملی در پیشــگیری از وقوع جرم عمل 

کند و قانون فعلی نیز ظرفیت لازم را برای ایجاد پیشگیری کیفری دارد.
 جمادی همچنین بر لزوم توجه به شناســایی اموال ناشی از کشت غیرمجاز 
گیاهان مخدرپایه تأکید کرد و گفت: شناســایی، توقیف و تعیین تکلیف اموال 
حاصل از جرم می‌تواند در بحث پیشگیری مؤثر باشد، قانونی نیز به ما اجازه داده 

است که در این راستا اقدام کنیم.

مجازات‌ها نیاز به بازبینی و اصلاح دارند

بامداد جنوب: فرماندار دشتی از مدیران دستگاه‌های اجرایی خواست با سعه 
صدر بیشتر پاسخگوی مراجعات مردمی باشند.

رضا مقاتلی گفت: با توجه به افزایش مراجعات مردمی و شرایط کنونی جامعه، 
مدیران باید با سعه صدر بیشتری پاسخگوی مطالبات مردم باشند.

وی همچنین بر ضرورت استمرار نظارت بر بازار تأکید کرد و ادامه داد: جلسات 
تنظیم بازار باید به صورت هفتگی برگزار شــود تــا روند تأمین و توزیع کالاهای 

اساسی به‌طور مرتب رصد شود. 
فرماندار دشــتی افزود: روند اجرای طرح‌های عمرانی نیز باید روزانه پیگیری 

شوند تا در زمان مقرر به بهره‌برداری برسند.
مقاتلی با اشاره به ضرورت صرفه‌جویی در مصرف انرژی، بیان کرد: با توجه به 
شرایط کنونی و تأکیدات دولت و استاندار بوشهر، لازم است همه ادارات در مصرف 

انرژی صرفه‌جویی کنند تا مردم با مشکلی مواجه نشوند. 

مدیران به مطالبات مردم توجه کنند

بامداد جنوب: فرماندار بوشــهر از اجرای عملیات خنثی‌ســازی مهمات 
عمل‌نکرده دشمن در پایگاه دریایی بوشهر خبر داد.

محمد مظفری گفت: با عنایت به ضرورت پاک‌ســازی و تأمین ایمنی مناطق 
پایگاه دریایی بوشهر، عملیات تخصصی خنثی‌سازی و انهدام تعدادی از مهمات 
عمل‌نکرده متعلق بــه حملات جنایتکارانه آمریکایی صهیونی در دســتور کار 
تیم‌های خنثی‌سازی قرار گرفته اســت. وی بیان کرد: این عملیات، از ۲۹ تا ۳۱ 
اردیبهشــت‌ در محدوده پایگاه دریایی بوشهر اجرا می‌شود. انفجارها در این بازه 

زمانی کنترل‌شده است و جای نگرانی نیست.

مهمات عمل‌نکرده دشمن در بوشهر 
خنثی می‌شود

پاســخ به یک پرســش تکراری امــا حیاتی، 
این روزها به ســخت‌ترین کار برای کارشناســان 
سیاست خارجی و روابط بین‌الملل بدل شده است: 
»خوش‌بینــی یا بدبینی؟« در شــرایطی که ایران 
تلاش کرده با دیپلماســی فعال، راه را برای کاهش 
تنش هموار کند، واشــینگتن با اصــرار بر نادیده 
گرفتن واقعیت فناوری هســته‌ای ایران، عملًا میز 
مذاکره را به یک تریبون یک‌طرفه تبدیل کرده است. 
در روزهایی که میانجی‌ها در ترددند به باور برخی از 
کارشناسان دیدگاه‌ها هر روز دورتر از دیروز به نظر 
می‌رسد، در این گزارش به دنبال پاسخ به این معما 
هستیم که آیا شرایط فعلی نه جنگ و نه صلح فعلی، 
آرامشِ قبل از طوفان است یا صرفاً توقفی کوتاه در 

مسیری که به تنش‌های بزرگتر ختم می‌شود؟ 
آمریکا دنبال اعلام پیروزی است نه مذاکره

رضا صارمی‌راد، کارشــناس مسائل بین‌الملل 
در گفت‌وگو بــا بامداد جنوب دربــاره اخبار ضد و 
نقیضی که از احتمــال مذاکرات یا تداوم تنش‌ها به 
گوش می‌رسد، گفت: اخباری که به صورت جسته و 
گریخته در این خصوص اعلام می‌شود، هنوز جنبه 
رســمی ندارند و نمی‌توان با قاطعیت گفت که این 
اتفاقات در حال رخ دادن است یا خیر. اما آنچه مسلم 
است، اگر مبنا را همین اخبار بگذاریم، نشان می‌دهد 
که آمریکایی‌ها دچار نوعی انعطاف شــده‌اند، مثلًا 
اعلام کرده‌اند که غنی‌ســازی ایران را در یک مرکز 
خاص می‌توانند بپذیرنــد. این با موضع‌گیری‌های 
قبلی آن‌ها تفاوت دارد. با این حال، اختلاف دیدگاه‌ها 
بیش از آنکه بر سر جزئیات باشد، روی کلیات است. 
وی ادامه داد: نگاه آمریکایی‌ها به گونه‌ای است که 
می‌خواهند از فرایند مذاکره برای خود یک پیروزی 
بســازند، نه اینکه لزوماً برای حل مشکلات مذاکره 
کنند، همین رویکرد، توافق را دچار مشکل می‌کند. 
در مورد فضای جنگی نیز باید بگویم که آمریکایی‌ها 
از نظر نیروهای مستقر در منطقه کاملًا آماده هستند 
و توانمندی‌شــان را به بالاترین سطح آورده‌اند، اما 

سوال اینجاست که چه عواملی مانع آن‌هاست؟
این کارشناس روابط بین‌الملل در خصوص اینکه 
چه شــاخص‌هایی نقش بازدارنده را در برابر تهاجم 
بیشتر آمریکا ایفا می‌کنند، گفت: آمریکایی‌ها اکنون 
با مشــکلات جدی روبه‌رو هســتند. اگر روزهای 
اول جنگ را مرور کنید، قیمــت نفت حدود ۸۰ تا 
۹۰ دلار بــود، اما اکنون کــه در وضعیت آتش‌بس 
هســتیم، قیمت زیر ۱۰۰ دلار نیامده اســت. این 

یعنی ذخایر نفتی دنیا در حال اتمام است و به همین 
دلیل قیمت‌ها بالا می‌رود. البته این قیمت‌ها برای 
فروش آتی اســت و اگر کسی بخواهد خرید نقدی 
انجام دهد، قیمت حدود ۱۳۰ دلار اســت؛ این یک 
مسأله بازدارنده اساسی است. مسأله دیگر، وضعیت 
داخلی ایالات متحده است. نرخ بهره اوراق قرضه در 
آمریکا به بالاترین سطح خود از سال ۲۰۰۸ رسیده 
است. دولت آمریکا برای بسیاری از پروژه‌های خود 
از طریق این اوراق قرض می‌کند و ســودی متعارف 
بر اســاس تورم می‌پردازد. در حالی که نرخ تورم در 
آمریکا ۳.۸ درصد است، سودی که برای اوراق قرضه 
اعلام شده ۵.۶ درصد است؛ یعنی سودی بالاتر از نرخ 
تورم. بازپرداخت این مبالغ برای ســال آینده، فشار 
مالی بسیار سنگینی به دولت آمریکا وارد می‌کند. 
افزایش قیمت سوخت نیز قوز بالای قوز شده است 
قیمت بنزین به طور متوســط ۵۰ درصد و قیمت 
گازوئیــل ۶۰ درصد افزایش یافته که این‌ها همگی 

عوامل بازدارنده هستند.
نقشه‌هایی که نقش بر آب شدند

صارمی‌راد با بیان اینکه  تصورات اولیه واشینگتن 
نیــز از نتیجــه جنگ تغییــر کرده اســت، افزود: 
آمریکایی‌هــا تصوراتی در ابتدای جنگ داشــتند 
که اکنون دیگر نمی‌توانند با آن محاســبات پیش 
بروند. این تصور که می‌آییــم، می‌زنیم و همه‌چیز 
تمام می‌شــود و ایران تســلیم می‌شود، شکست 
خورده اســت. آن‌ها نه همراهی مردمــی را دارند و 
نه ترور رهبران ایران توانســت خللی در اراده کشور 
ایجاد کنــد. تمام این راه‌هــا را آزمودند و به نتیجه 
نرسیدند. از ســوی دیگر، ایران صراحتاً اعلام کرده 
که اگر زیرســاخت‌های ما هدف قرار بگیرد، ما نیز 
زیرساخت‌های تمام کشورهای منطقه را هدف قرار 
می‌دهیم. فلج شدن زیرساخت‌های انرژی منطقه 
به این معناســت که حتی اگر تنگه هرمز باز بماند، 
دیگر انرژی‌ای برای صادرات وجود نخواهد داشــت 

تا از آن عبور کند. 
وی با تأکید بــر اینکه آمریکایی‌ها همه این‌ها را 
حســاب می‌کنند، گفت: اکنون نیز عملیاتی مثل 
اشــغال جزایر یا حمله به ســایت‌های هسته‌ای و 
شهرهای موشکی جمهوری اســامی ایران برای 
آن‌ها بســیار پرتلفات خواهد بــود. به همین دلیل 
بین گزینه‌های موجود مردد هستند. ضمن اینکه 
در داخــل خود آمریکا نیز حــدود ۶۰ درصد مردم 
معتقدند این جنگ بی‌فایده بوده و واشینگتن اصلًا 

نباید حمله نظامی می‌کــرد. این همراهی نکردن 
مردم باعث شــده آمریکایی‌ها در مــواردی به فکر 
امتیاز دادن بیفتند هرچند زمان برای آن‌ها بســیار 

حیاتی است.
این کارشــناس حوزه بین‌الملل در پاسخ به این 
پرســش که با توجه به این عوامل، آیا فکر می‌کنید 
آمریکا به دنبال خرید زمان اســت؟ گفت: گذشت 
زمان به ضرر آمریکایی‌هاســت. برآوردها نشــان 
می‌دهد ذخایــر مصرف‌کنندگان نفت تقریباً تا ۱۵ 
خرداد دوام می‌آورد و از تیرماه، اثرات واقعی آن روی 
قیمت‌ها )بحران جهانی( آشکار می‌شود. بنابراین 

زمان به نفع آمریکا نیست.
موفقیت مذاکره به شرط توازن قدرت

این استاد دانشگاه در خصوص تفاوت اصلی این 
دور از مذاکرات با دوره‌های گذشــته افزود: تفاوت 
بزرگ در »تنگه هرمز« اســت. ما امروز نقطه‌ای در 
دست داریم که به واسطه جغرافیای خاص منطقه، 
کســی نمی‌تواند آن را از ما بگیرد. یک ســوی این 
تنگه حســاس کاملًا در اختیار ماست و سوی دیگر 
در اختیار عمانی‌هاســت، که هماهنگی کاملی با ما 
دارند. این یک اهرم فشار است که دنیا اثرگذاری آن 
را دیده و هر زمان احساس خطر کنیم، از آن استفاده 
می‌کنیم. وجود این اهرم فشار، وجه تمایز اصلی این 

مذاکرات با گذشته است.
صارمی راد در پایان در پاســخ به این پرسش که 
اگر همین امروز قرار باشد مذاکرات آغاز شود، شرط 
اصلی موفقیت آن را چه می‌دانید؟ گفت: شرط اول 
این اســت که دو کشور در شرایط برابر با هم مذاکره 
کنند. آمریکایی‌ها نباید از موضع بالاتر یا به اصطلاح 
ارباب صحبت کنند. نباید بگویند شما اول این اقدام 
را انجام بــده و فلان امتیاز را بده تا بعد بنشــینیم 
صحبت کنیم اگر قرار است مذاکره‌ای صورت بگیرد، 
باید اتفاقات گذشــته را کنار بگذاریم و به عنوان دو 
کشور که می‌خواهند مشکلات را حل کنند، رودررو 
شویم. من یک سری مشکل دارم که می‌خواهم حل 
شود و شــما هم همین‌طور پس لزومی ندارد به ما 
بگوید من زورم زیاد است و قوی‌تر هستم. البته این 
مشکلی است که آمریکا نه فقط با ما، بلکه با تمام دنیا 
دارد. برای نمونه به ســفر ترامپ به چین نگاه کنید؛ 
آنجا آمریکا ناچار شد در شرایطی برابر با چین مواجه 
شود. این همان مدلی اســت که برای ما مطلوب و 
منطقی است؛ مذاکره در سایه احترام متقابل و توازن 

قدرت.

 چرا آمریکا میان جنگ و مذاکره چرا آمریکا میان جنگ و مذاکره
 مـردد اسـت؟ مـردد اسـت؟

خـبـر معادله قدرت در پساجنگ؛ 

روانشناسی سیاسی نتانیاهو
بامداد جنوب: رژیم صهیونیســتی در دو سال گذشته به هفت کشور 
منطقه تعــرض نظامی کرده، از راه‌اندازی اســرائیل بزرگ ســخن گفته 
و به هیــچ چارچوبی پایبند نبوده اســت. نباید فرامــوش کرد که در ذات 
ایدئولوژی صهیونیســم، خشــونت قرار دارد. اما نتانیاهو، خشونت‌پرستی 

افراطی است.
به نقل از دیپلماســی ایرانی، ســید محمدکاظم ســجادپور می‌نویسد: 
تردیدی نیست که شخص بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
از معمــاران اصلی تجاوز مشــترک این رژیم به میهن ماســت. او و دونالد 
ترامپ، دو فرد محوری در شــکل دادن به این تجاوز هستند. در شماره‌های 
پیشین به روانشناسی سیاسی و ســامانه تصمیم‌گیری ترامپ در تجاوز به 
ایران و بهره‌برداری نتانیاهو از ویژگی‌های روان‌شــناختی ترامپ پرداخته 
شــد. حال، این پرسش را باید مطرح کرد و پاســخ داد که چگونه می‌توان 

روانشناسی سیاسی نتانیاهو را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد؟
در پاســخ باید به عناصر برجسته و مهم شــکل‌دهنده به رفتار سیاسی 
نتانیاهــو توجه کرد کــه عبارتند از »هویت برگرفتــه از تعلق ایدئولوژیک 
به صهیونیســم تجدیدنظرطلب«، »شخصیت شــکل گرفته در دوزیست 
سیاســی یعنی زندگی در ایالات متحده و اســرائیل« و »خشونت‌پرستی 

افراطی برای هژمونی منطقه‌ای رژیم صهیونیستی«.
شناخت روانشناسی سیاســی نتانیاهو، بدون درک سیر تحول و توسعه 
صهیونیســم تجدیدنظرطلب به عنوان یک ایدئولوژی رادیکال امکان‌پذیر 
نیســت و البتــه در این میان، نقش پــدر نتانیاهو حائز اهمیت می‌باشــد. 
توضیح آنکه در مراحل آغازین و تاسیس رژیم صهیونیستی، بین فعال‌های 
سیاســی صهیونیســتی گرایش‌هــای مختلفی وجــود دارد. یک گرایش 
که غالب شــد، گرایش صهیونیســتی سوسیالیســتی بن گوریون، اولین 
نخســت‌وزیر این رژیم بود. این گرایش، برای برپایی رژیم صهیونیستی، به 
اصطلاح عمل‌گراتر از بقیه جناح‌ها و گرایش‌ها بود و به زد و بند و داد و ستد 
سیاســی با انواع کنشــگران معتقد بود و تن می‌داد. در مقابل بن گوریون، 
زیف جابوتینسکی قرار داشــت که بر این دیدگاه پافشاری می‌کرد که باید 
با اعمال قدرت و خشونت، اعراب و فلسطینی‌ها و دیگر کنشگران را مجبور 
به پذیرش واقعیت صهیونیســتی کرد. در این نحله فکری، هر چیز که از آن 

به عنوان سازش تلقی می‌شد، مردود قلمداد می‌شد.
تنــش بین بن گوریون و جابوتینســکی بالا گرفت و جابوتینســکی به 
ایالات متحده رفت و سازمانی از صهیونیست‌های خشونت‌گرا را راه‌اندازی 
کرد. پدر نتانیاهو، یعنی بنزیون نتانیاهو، منشــی مــورد اعتماد و حواری 
خاص جابوتینسکی شــد. بنزیون در ایالات متحده ماند و به کار آکادمیک 
پرداخت و اســتاد مطالعات صهیونیســتی در دانشــگاه کرنل شد و آثاری 
را در مــورد تاریخ تحول صهیونیســم با قرائت خاص ایدئولوژیک منتشــر 
ســاخت. تخصص و تمرکز او بر وضعیت یهودیــان در دوران تفتیش عقاید 
در اســپانیا بود. اثر معروف او »ریشــه‌های تفتیش عقاید در اسپانیای قرن 
پانزدهم« اســت. قرائــت و روایت او از زندگی یهودیــان در آن دوران این 
بــود که بدرفتاری با یهودیان، ریشــه در گرایش‌های نژادپرســتانه دارد و 
ربطی به رفتار یهودیان ندارد. البته کار تحقیقاتی و روایت او، توســط دیگر 
پژوهشــگران تاریخ اروپا مورد نقد جدی واقع شد، اما پیام و پی‌آمد روایت 
او این بود کــه ضعف یهود در اروپا، باعث حرکت‌هــای ضد یهودی و آنتی 

سمیتیزم شده است. او این مسئله را نژادی قلمداد کرد.
روایت جابوتینســکی و بنزیــون نتانیاهو، در دهه‌های بعد از تاســیس 
رژیم صهیونیســتی، محور ایدئولوژیک حزب لیکود گردید. حزب لیکود در 
دهه ۷۰ میلادی، یعنی بعد از ســه دهه پس از تشکیل رژیم صهیونیستی، 
قدرت را از دست رقیب یعنی حزب کارگر بن گورین گرفت و از نخست‌وزیر 
مناخیم بگین به بعد، این هویت گران در رژیم صهیونیســتی تقویت شد و 

به مرور به اوج رســید. نتانیاهو، تبلور این هویت گرانی ایدئولوژیک است.
اما این تمام ماجرا نیســت. شــخصیت نتانیاهو در امر زیســت سیاسی 
متفاوت شــکل گرفته اســت. او که متولد تل‌آویو اســت و به همراه پدر و 
خانواده به آمریکا رفته بود، دبیرســتان را در ایالات متحده گذراند و برای 
ســربازی به اسرائیل بازگشت و دورانی را در نیروهای نخبه ارتش این رژیم 
سپری کرد و برای تحصیلات دانشــگاهی به آمریکا بازگشت و در ام‌آی‌تی 

در بوستون، مدیریت و معماری خواند. 
مدتی در آمریکا کار کرد اما ســپس به اســرائیل بازگشت. در اوائل دهه 
۸۰ میلادی در نهادهای دیپلماتیک اســرائیل در آمریکا یعنی سفارت در 
واشــنگتن و نمایندگی اســرائیل در ملل متحد در نیویورک کار کرد. آنچه 
او را از سایر رهبران رژیم صهیونیســتی متفاوت می‌کند، نه فقط تسلط به 
زبان انگلیســی با لهجه آمریکایی، بلکه آشــنایی کامل با بازاریابی سیاسی 

در ایالات متحده است.
سیاست در آمریکا نیز مانند یک بازار بوده و کالاهای سیاسی، مورد داد 
و ســتد و خرید و فروش قرار می‌گیرند. او کالاهای سیاسی خشونت‌گرای 
صهیونیستی را به بســیاری از نخبگان آمریکایی فروخت و البته برخی هم 

از خرید این کالا و بســته‌بندی‌های آن سر باز زدند و سر باز می‌زنند. 
حتی در داخل جامعه یهودیان آمریکا، ایده‌های کالای سیاسی نتانیاهو 
مــورد اســتقبال همه قرار نگرفته اســت. یکی از کالاهای سیاســی او که 
پیوسته در سه دهه گذشــته عرضه کرده است، لزوم حمله آمریکا به ایران 
می‌باشد. اخیراً جان کری، وزیر خارجه اوباما اعلام کرد که نتانیاهو سال‌ها 
با رؤســای جمهور آمریکا، ازجمله اوباما در مورد لزوم حمله صحبت کرده 

بود اما این ترامپ بود که این کالاها را خریداری کرد.
در ورای بسته‌بندی سیاســی نتانیاهو، همان ایدئولوژی خشونت‌گرای 
صهیونیســم تجدیدنظرطلب قرار دارد که بر این باور اســت با خشــونت 
می‌توان سلطه و هژمونی صهیونیسم را برقرار کرد. اگر برای صهونیست‌های 
تجدیدنظرطلــب اولیه، در دعوا با بن گوریون برای اعمال هژمونی بر اعراب 
و فلســطین، موضوع اصلی بود، برای نتانیاهــو اعمال هژمونی منطقه‌ای از 
طریق خشــونت بی‌حد و مرز، نه فقط علیه فلســطینی‌ها، بلکه در تمامیت 

حوزه‌های پیرامونی موضوع اصلی است.  
رژیم صهیونیســتی در دو سال گذشته به هفت کشــور منطقه تعرض 
نظامی کرده، از راه‌اندازی اســرائیل بزرگ سخن گفته و به هیچ چارچوبی 
پایبند نبوده اســت. نباید فراموش کرد که در ذات ایدئولوژی صهیونیسم، 

خشونت قرار دارد. اما نتانیاهو، خشونت‌پرستی افراطی است.
مخلص کلام اینکه شناخت روانشناســی سیاسی نتانیاهو با مطالعه در 
هویت تجدیدنظرطلبان صهیونیســتی، شخصیت شکل گرفته او در آمریکا 
و اســرائیل و پرستش خشونت، روشن‌کننده جنایتکاری است که در تاریخ 
ســابقه ندارد و البته او باید مهار شــود و مانند هر جنایتــکار دیگر تاریخ، 

مهارشدنی است.

گزارش

مریم خوئینی 

بامداد جنوب: رســانه امروز در میدان جنگ واقعی قرار دارد؛ اگر دولت به 
حوزه رسانه کمک نکند، عملًا رسانه‌ها را در این جنگ بی‌پناه گذاشته است. 
این، بخشی از صحبت‌های یکی از اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس است.

حســنعلی اخلاقی امیری در گفت‌وگو با ایسنا گفته است: در حوزه رسانه 
امروز واقعیت این است که ما در کنار جنگ نظامی و اقتصادی که مستقیم 
درگیر آن هستیم، شاید یکی از صحنه‌هایی که در جنگ نظامی و اقتصادی 
بسیار مؤثر است، جنگ روایت‌هاست و عرصه این جنگ به دست رسانه‌ها 

است.
او افزوده است: رسانه امروز در میدان جنگ واقعی قرار دارد؛ چه در خارج از 
کشــور و چه در داخل. اگر دولت به حوزه رسانه کمک نکند، عملًا رسانه‌ها 
را در این جنگ بی‌پناه گذاشــته است. البته این به معنای دخالت دولت در 
سیاست‌گذاری رسانه‌ها نیست؛ رسانه باید استقلال و حریت خود را حفظ 
کند، اما دولت باید حداقل ظرفیت‌ها را برای ایســتادگی رسانه‌ها در برابر 

هجمه تبلیغاتی دشمن فراهم کند.
نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی تأکید کرده است: 

هم کمیســیون فرهنگی و هم مجلس شورای اسلامی آمادگی دارد که اگر 
دولت لایحه‌ای را در این زمینه ارائه کند، موضوع را بررسی کند. در بودجه نیز 
اگر دولت یا حداقل متولیان امر در زمان بررسی بودجه، نمایندگان را نسبت 
به این موضوع مطلع می‌کردند و درخواستی داشتند، حتماً مورد توجه قرار 

می‌گرفت.
او با اشاره به معافیت‌های مالیاتی در بخش‌های مختلف تصریح کرد: امروز 
معافیت‌های مالیاتی گاهی شامل بانک‌ها یا شرکت‌های بزرگی می‌شود که 
درآمدهای کلان دارند، در حالی که رسانه‌ها و فعالان این عرصه که در حوزه 
روایتگری تلاش می‌کنند، قطعاً در اولویت دریافت این معافیت‌ها قرار دارند.

این نماینده مجلس درباره تعیین سقف ۹۶۰ میلیون تومانی برای معافیت 
مالیاتی رسانه‌ها گفت: تعداد رسانه‌هایی که درآمدشان بیش از این رقم باشد، 
اندک است و درآمد زیادی هم از این محل نصیب دولت نمی‌شود، اما همین 
منابع برای خود رسانه‌ها می‌تواند در حوزه تجهیزات، زیرساخت‌ها و تقویت 
فعالیت حرفه‌ای مؤثر باشد. باید ظرفیتی را فراهم کنیم تا رسانه بتواند در این 

جنگ نابرابر در برابر هجمه تبلیغاتی دشمن بایستد. 

نباید رسانه را در میدان جنگ روایت‌ها بی‌پناه گذاشت



 

بامداد جنوب: رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی به ضرورت صرفه‌جویی در مصرف بنزین اشاره و تاکید کرد: 
شرایط کشور ایجاب می‌کند که الگوی اقتصاد مقاومتی در بسیاری 
از بخش‌ها از جمله سوخت و انرژی اجرایی شود. سید شمس‌الدین 
حسینی با بیان این مطلب به شانا گفت: همان‌طور که شعار سال 
به‌عنــوان اقتصاد مقاومتی در ســایه وحدت ملــی و امنیت ملی 
نام‌گذاری شده، شرایط کشور هم ایجاب می‌کند که الگوی اقتصاد 

مقاومتی در بســیاری از بخش‌ها از جمله سوخت و انرژی اجرایی 
شود. وی افزود: هرچند باوجود حمله دشمن به برخی ذخایر نفتی، 
مردم کمبودی در بخش سوخت احساس نکردند، اما به دلیل اینکه 
در شرایط کنونی واردات سوخت با مشکل  روبه‌رو شده، بازنگری در 
سهمیه‌های مصرفی سوخت می‌تواند به استمرار سوخت‌رسانی در 
کشور کمک کند، مردم نیز با درک شرایط، می‌دانند که این موضوع 
از روی اضطرار است. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس به عملکرد 

مثبت مجموعه صنعت نفت طی یکسال اخیر و جنگ تحمیلی 
دوم و سوم اشــاره و تصریح کرد: یکی از دغدغه‌های مردم در شرایط 
جنگ تامین سوخت مورد نیاز است و عملکرد مجموعه وزارت نفت 
در ایام جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان برای همه مشخص است. وی 
یادآور شــد: مجموعه وزارت نفت تا به امروز و باوجود آسیب‌دیدگی 
برخی از تاسیسات و زیرساخت‌های نفتی، کارنامه قابل قبولی از خود 

به‌جای گذاشته است.

اجرای الگوی اقتصاد مقاومتی در بخش انرژی ضروری است
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بازســازی تاسیســات و زیرســاخت‌های انرژی، 
ســاماندهی وضعیت حقوق و قراردادهای کارگران 
صنعت و مدیریت تامین و ســهمیه‌بندی بنزین در 
آستانه تابستان، از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی 
مدیران صنعتی و تصمیم‌سازان در دوران پساجنگ 
است. بخشی از این دشواری‌ها ناشی از آسیب‌هایی 
است که برخی زیرساخت‌های انرژی در پی حملات 
اخیر متحمل شده‌اند؛ آسیب‌هایی که روند بازچینی، 
بهسازی و راه‌اندازی دوباره شبکه را پیچیده‌تر کرده 
است. در چنین شرایطی، کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی با بررسی آخرین وضعیت بازسازی‌ها، 
دریافت گزارش‌هــای میدانی و پیگیری روند تامین 
سوخت، نقش مهمی در هدایت مباحث کارشناسی 
و فراهم کردن زمینه تصمیم‌گیری‌های دقیق‌تر ایفا 

می‌کند.
بدیهی اســت ســاماندهی وضعیــت حقوق و 
قراردادهــای کارگران و کارکنان صنعتــی در دوران 
پســاجنگ و در شــرایطی کــه ســایه تهدیدها 
همچنان بر ســر زیرساخت‌ها سنگینی می‌کند، به 
امری پیچیده و حســاس مبدل شده است. فعالیت 
صنایع مســتقر در منطقه پارس جنوبی که در پی 
آسیب‌های اخیر به برخی پالایشگاه‌ها و دو مجتمع 
یوتیلیتی کلیــدی منطقه؛ یعنی »دماوند انرژی« و 
»مبین انرژی« بــا محدودیت‌های عملیاتی مواجه 
شده، بســیاری از نیروهای قراردادی را در بیم‌ و امید 

تداوم همکاری قرار داده است.
با این حال، طبق تاکید دولت و حمایت‌های ویژه 
وزارت نفت، از تعدیل نیرو در شرکت‌ها و مجتمع‌های 
پتروشیمی به‌طور جدی پرهیز شده است؛ با وجود 
این، قراردادهای کوتاه‌مدت تنها حکم مسکنی موقت 
را داشته که نتوانسته نگرانی‌ از امنیت شغلی در این 
منطقه صنعتی را به‌طور کامل مرتفع کند. با وجود 
همه این دغدغه‌ها، وزارت نفت و مدیران ارشد صنایع 
همچنان بر حفظ ســرمایه انسانی به‌عنوان اولویت 
اصلی پایداری تولید تاکید دارند و در تلاش هستند 
با ایجاد تعادل میان ظرفیت‌های تولیدی و صیانت از 
اشتغال، ثبات را به فضای کارگری بازگردانند و از خروج 
نیروهای متخصص در این مقطع حساس جلوگیری 
کنند؛ چراکه همزمان با جنگ چهل‌روزه، بخش قابل 
توجهی از نیروی کار شاغل در منطقه پارس جنوبی 
به‌شکل جهادی و در ســایه تهدید دائمی حملات 
دشــمن به فعالیت خود ادامه دادنــد. در جریان دو 
حمله به برخی تاسیســات گازی و زیرساخت‌های 
حیاتی منطقه، این نیروی انسانی متخصص بود که 
با حضور به‌موقع در خط مقــدم حادثه، تلاش کرد 
آتش‌سوزی‌ها را مهار کرده و از سرایت آن به واحدهای 

مجاور جلوگیری کند. 
بی‌شــک اگر این نیروهای کارآمد و آموزش‌دیده 
در صحنه حاضر نبودند، چه‌بســا میزان خســارات 
واردشده به این منطقه استراتژیک فراتر از آنچه امروز 
با آن مواجه هســتیم، رقم می‌خورد. از همین‌رو در 
چنین شرایطی، حفظ و صیانت از نیروی کار صنعت 
ضروری‌ترین و در عین حال کمترین اقدامی است که 
می‌توان در قبال جامعه انســانی این صنعت به‌جا 
آورد؛ ســرمایه‌ای که در روزهای بحــران بیش از هر 
تجهیزات و تأسیســاتی ارزش و کارآمدی خود را به 

اثبات رسانده است.
به گفته مدیران نفتی و نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی، نقش نیروی انسانی صنعت نفت در تداوم 
تولید و حفظ پایداری زیرساخت‌های انرژی کشور در 
روزهای جنگ، نقشی تعیین‌کننده بوده است. آنان 
معتقدند کارکنان این صنعت در شرایطی که برخی 

تاسیسات و زیرساخت‌های انرژی در معرض تهدید 
قرار داشــت، با حضور مستمر در میدان تولید اجازه 
ندادند زنجیره استخراج، فراورش و صادرات نفت و گاز 

دچار اختلال جدی شود.
در این میان، عباس پاپی‌زاده، عضو هیات رئیسه 
مجلس شورای اسلامی نیز با تاکید بر لزوم قدردانی از 
کارکنان صنعت نفت گفته است که در جریان جنگ 
اخیر، اقشار مختلف مردم و کارکنان کشور در میدان 
خدمت باقی ماندنــد و کارکنان صنعت نفت نیز در 
کنار سایر بخش‌ها با وجود تهدیدات مکرر، روند تولید 
و صادرات نفت کشور را متوقف نکردند. به گفته وی، 
اســتمرار تولید در چنین شــرایطی علاوه بر حفظ 
جریان درآمدی کشور، از آسیب‌دیدن چاه‌های نفت و 

خروج آن‌ها از مدار تولید جلوگیری کرده است. 
به اعتقاد این نماینده مجلس، ایستادگی کارکنان 
صنعت نفت در شــرایطی که زیرساخت‌های انرژی 
به‌طور مستقیم در معرض تهدید قرار داشت، نشان 
داد که سرمایه انســانی مهم‌ترین پشتوانه صنعت 
نفت به شمار می‌رود و از همین رو لازم است دولت و 
نهادهای مسئول با نگاه ویژه‌تری به موضوع معیشت، 

امنیت شغلی و قدردانی از این نیروها بپردازند.
در این راســتا، رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
شــورای اســامی نیز در حاشــیه نشست اعضای 
کمیسیون انرژی مجلس با معاونین و مدیران ارشد 
وزارت نفت که روز دوشنبه، ۲۸ اردیبهشتبرگزار شد، 
به شانا گفت: همان‌گونه که مردم این روزها تمام‌قد 
در کنار نظام خود ایستاده‌اند، مسئولان وزارت نفت 
نیز همــه تلاش خود را انجــام می‌دهند تا مردم در 
بخش سوخت مشــکلی نداشته باشند، کمیسیون 
انرژی مجلس نیز به‌طور جدی پیگیر حل مشکلات 

کارکنان صنعت نفت است.
موســی احمدی با اشاره به اینکه در این نشست، 
جزئیات بازســازی تاسیســات نفتی آسیب‌دیده 
بررسی شــد و مســئولان وزارت نفت، گزارش‌های 
خوبی در این باره ارائه کردند، افزود: آن چیزی که امروز 
مشاهده می‌شــود تعامل و همفکری بسیار مثبت 
میان وزارت نفت و کمیســیون انرژی مجلس است. 
معتقدم که در کنار هم می‌توانیم مشــکلات را حل 
و موانع را برطرف کنیم. در شــرایط جنگی هستیم 

و این شرایط تصمیم‌های خاص خود را می‌طلبد.
رئیس کمیســیون انــرژی مجلس بــا تقدیر از 
کارکنان صنعت نفت و تســلیت در پی جان‌باختن 
شماری از کارکنان شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی 
در سانحه تصادف اخیر، تصریح کرد: کارکنان صنعت 
نفت توقع دارند که موضوع مربوط به ســقف حقوق 
آنها پیگیری و مشکلات آن برطرف شود که ما نیز در 

کمیسیون انرژی این مشکل را پیگیری می‌کنیم.
گفته‌های رئیس کمیســیون انرژی مجلس در 
حاشــیه نشســت با معاونان و مدیران ارشد وزارت 
نفت یک نقشــه‌راه روشن را پیش چشم می‌گذارد و 
آن هم این اســت که در شرایط پساجنگ و هم‌زمان 
با اســتمرار تهدیدها، حل مســائل صنعت نفت از 
مسیر »هم‌افزایی نهادی« و »مدیریت همزمان فنی 
و انسانی« می‌گذرد. احمدی با اشاره به تعامل مثبت 
میان مجلس و وزارت نفت و ارائه جزئیات بازســازی 
تاسیسات آسیب‌دیده، عملا بر این نکته تاکید دارد 
که امروز بازسازی پرونده‌ای فوری است که به سرعت، 
هماهنگی و تصمیم‌های خاص در زمان جنگ نیاز 

دارد.
در چنین شــرایطی، تاکید بــر پیگیری جدی 
مشــکلات کارکنان صنعت نفت در کانون توجه قرار 
می‌گیرد. وقتی رئیس کمیســیون انرژی صراحتا 

می‌گوید کارکنان توقع دارند موضوع »سقف حقوق« 
دنبال و مشکلات برطرف شود، یعنی سیاست‌گذار 
دریافته که استمرار تولید و صادرات، فقط با راه‌اندازی 
دوباره تجهیزات به‌دست نمی‌آید. آن هم در شرایطی 
که فشار عملیات، خطرات محیط کار و نگرانی‌های 
امنیتی همزمان وجود دارد، بی‌توجهی به مطالبات 
نیروی انســانی می‌تواند فرسایش سازمانی، کاهش 
انگیزه و حتی افت بهره‌وری را در پی داشته باشد که 
در صنعت انرژی، هزینه‌اش سریع‌تر از تصور عمومی 

به زنجیره تولید سرایت می‌کند.
از حیث رســانه‌ای و مدیریتی، بخــش تقدیر و 
تســلیت نیز معنا پیدا می‌کند. ذکــر جان‌باختن 
شــماری از کارکنــان و تاکید بــر قدردانی از تلاش 
نیروهای صنعــت، پیام ضمنی دولــت و مجلس 
را کامــل می‌کند؛ تصمیم‌های بعــدی برای حفظ 
سرمایه انســانی در صنعتی است که در خط مقدم 
تاب‌آوری اقتصادی کشور قرار دارد. به همین دلیل، 
جمله »در کنار هم می‌توانیم مشکلات را حل کنیم« 
صرفا یک تعارف نیســت؛ بلکه هشداری است برای 
گذر از روزمرگی اداری و ورود به سازوکارهای سریع‌تر، 
دقیق‌تر و اثرگذارتر در کنار هم‌نشــینی دســتگاه 

قانون‌گذار و متولی اجرا.
این گفته‌ها موید آن اســت که کمیسیون انرژی 
مجلس می‌کوشــد همزمان دو مسیر را پیش ببرد؛ 
یک مســیر، بازســازی و بازگرداندن زیرساخت‌های 
آسیب‌دیده به مدار و مسیر دیگر، ترمیم دغدغه‌های 
کارکنــان به‌ویژه در حوزه حقــوق و انگیزش نیروی 

انسانی. 
در این میان، گفته‌های نائب‌رئیس کمیســیون 
انرژی مجلس در حاشیه این نشست تکمیل‌کننده 
گفته‌های موســی احمدی اســت. در این راســتا، 
رمضانعلی ســنگدوینی تاکید کرد که اقدام‌هایی 
که کارکنــان و مجموعــه وزارت نفــت در این ایام 
انجام داده‌اند در دنیا بی‌نظیر است. هرچند دشمن 
آسیب‌هایی به تاسیسات نفتی ما وارد کرد، اما مردم 
کمبودی در بخش سوخت و انرژی احساس نکردند. 
این اقتدار مدیران صنعت نفت را در شــرایط جنگی 

نشان می‌دهد.
وی با بیان اینکه مجلس و اعضای کمیســیون 
انرژی پیگیر حل مشــکلات مجموعه صنعت نفت 
است، گفت: موضوع حذف ســقف حقوق کارکنان 
نفت از ســوی کمیســیون انرژی مجلس پیگیری 
خواهد شــد، زیــرا معتقدم باید بــرای این کارکنان 
زحمتکــش ایجاد انگیزه کرد تا بــا قوت به کار خود 

ادامه دهند.
در این نشست که حمید بورد، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران، سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران، محمدصادق عظیمی‌فر، مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران و احمد 
زارعتکار، معاون وزیر نفت در امور برنامه‌ریزی حضور 
داشتند، اعضای کمیسیون انرژی مجلس در جریان 
آخرین تحولات صنعت نفت طی جنگ رمضان قرار 

گرفتند.
در پایان این گزارش یادآوری می‌شــود که نقطه 
عزیمت صنعــت نفت در دوران پســاجنگ، پیوند 
ناگسســتنی میان پایداری فنی و تاب‌آوری انسانی 
اســت. تجربــه بحران‌های اخیر و آنچــه در جریان 
»جنگ رمضان« بر زیرســاخت‌های انرژی گذشت، 
ثابت کرد که حتــی پیچیده‌ترین تجهیزات مدرن 
نیز بــدون حضور متخصصان باانگیزه و ایثارگر، تنها 
پیکره‌ای بی‌روح در برابر تهدیدها هستند. بنابراین 
عبور از چالش‌های فعلی، از بازسازی پالایشگاه‌های 
آســیب‌دیده و اورهال یوتیلیتی‌های پارس جنوبی 
گرفته تا مدیریت ناترازی ســوخت در چله تابستان، 
مستلزم آن است که مطالبات صنفی و دغدغه‌های 
معیشتی کارکنان به عنوان رکنی از استراتژی پدافند 
غیرعامــل و امنیت ملی نگریســته شــود؛ چراکه 
صیانــت از »تولید«، بدون صیانت از »تولیدکننده« 

مسیری ناپایدار خواهد بود.
در این میان، هم‌نوایی کمیسیون انرژی مجلس 
و مردان شــماره یک وزارت نفت در نشســت اخیر، 
بارقــه‌ای از اراده حاکمیتی برای بن‌بســت‌زدایی از 
گره‌های کوری نظیر ســقف حقوق و امنیت شغلی 
نیروهای قــراردادی را به نمایش گذاشــت. اکنون 
انتظار می‌رود خروجی این هم‌فکری‌ها، از راهروهای 
بهارستان و اتاق‌های جلسات خیابان طالقانی فراتر 
رفتــه و در کمترین زمان ممکــن در قالب مصوبات 
اجرایی و تغییرات ســاختاری در بدنه صنعت نفت 
تجلی یابد. واقعیت این اســت که پایداری انرژی در 
دوران پســاجنگ، بیش از آنکــه در گروی اعتبارات 
مالی باشد، در گرووی بازگرداندن اطمینان و انگیزه به 
سرمایه‌های انسانی است که در میانه آتش و تهدید، 

اجازه ندادند نبض اقتصاد کشور از تپش باز بماند.

بامداد جنوب: قیمت نفت در معاملات روز سه‌شــنبه بازار جهانی پس از 
آنکه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا دوشنبه‌شب برای چندمین بار حمله 

نظامی خود خوانده علیه ایران را لغو کرد، دو درصد کاهش یافت.
به گزارش ایسنا، قیمت آتی نفت برنت برای تحویل در ماه ژوئیه با ۲ دلار و ۲۶ 
سنت معادل دو درصد کاهش، به ۱۰۹ دلار و ۸۴ سنت در هر بشکه رسید. قیمت 
نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ماه ژوئن با یک دلار و 

۲۲ سنت معادل ۱.۱ درصد کاهش، به ۱۰۷ دلار و ۴۴ سنت در هر بشکه رسید.
در معاملات روز دوشنبه، این شاخص‌ها به بالاترین سطح خود از پنجم مه 
و ۳۰ آوریل صعود کرده بودند. قرارداد وست تگزاس اینترمدیت برای تحویل در 
ژوئن روز سه‌شنبه منقضی می‌شود، در حالی که فعال‌ترین قرارداد ژوئیه با یک 
دلار و ۶۳ ســنت معادل ۱.۶ درصد کاهش، به ۱۰۲ دلار و ۷۵ سنت در هر بشکه 
رسید. تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در شــرکت »کی سی ام ترید« گفت: »در 
حالی که سیگنال ترامپ مقداری از فشار فوری را کاهش داده است، ریسک‌های 
اساسی همچنان پابرجاست. بازار اکنون در حال بررسی این است که آیا اظهارات 
ترامپ نشان‌دهنده یک تغییر واقعی به سمت کاهش تنش است یا فقط یک 

مکث تاکتیکی.«
از زمان تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران در اواخر فوریه، تنگه هرمز، یک آبراه 
حیاتی که مسیر ترانزیت حدود یک پنجم از عرضه جهانی نفت و گاز طبیعی 
مایع اســت، بسته شــده و نگرانی‌هایی را در مورد اختلالات عرضه ایجاد کرده 
است. تحلیلگران شرکت آی‌ان‌جی در یادداشتی برای مشتریان خود نوشتند: 
»شاید تصور شود که بازار نفت به طور فزاینده‌ای نسبت به این اخبار بی‌تفاوت 
خواهد شــد. با این حال، میزان اختلالات عرضه قابل توجه اســت و هر روز که 

جریان نفت متوقف می‌شود، نگران‌کننده‌تر می‌شود.«
در همین حال، اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا، روز دوشنبه، معافیت 
از تحریم‌ها علیه نفت روســیه را به مدت ۳۰ روز تمدید کرد تا به کشــورهای 
»آسیب‌پذیر از نظر انرژی« اجازه دهد به خرید نفت روسیه روی آب ادامه دهند. 
پیش از اظهارات بســنت، سوجاتا شارما، دبیر مشــترک وزارت نفت هند، روز 
دوشنبه گفته بود هند صرف نظر از معافیت‌های تحریمی آمریکا، نفت روسیه را 
می‌خرد. بر اساس گزارش رویترز، داده‌های وزارت انرژی آمریکا نشان داد که در این 
کشور، هفته گذشته رکورد ۹.۹ میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک نفت استخراج 
شد و ذخایر به حدود ۳۷۴ میلیون بشکه کاهش یافت که پایین‌ترین سطح از 
ژوئیه ۲۰۲۴ است. چهار تحلیلگر در نظرسنجی رویترز، به طور متوسط ‌تخمین 
زدنــد که ذخایر نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۱۵ مه، حدود ۳.۴ میلیون 
بشکه کاهش یافته است. داده‌های رسمی ذخایر نفت و سوخت آمریکا از سوی 

اداره اطلاعات انرژی، روز چهارشنبه منتشر خواهد شد.

عقب‌گرد قیمت نفت در بازار جهانی

بامداد جنوب: وزیر نیرو از تامین برق شرکت‌های مبین‌انرژی، فجر و دماوند 
‌انرژی که پیشــاجنگ هم تامین‌کننده برق خود بودند و هم به شبکه کمک 
می‌کردند، از ســوی این وزارتخانه خبر داد. عباس علی‌آبادی با اعلام این خبر 
گفت: در جریان جنگ رمضان شاهد بودیم که جنگ به نیروگاه‌ها نیز کشیده 
شــد. نیروگاه تعدادی از پتروشیمی‌ها مانند پتروشیمی مبین، فجر و دماوند 
آســیب دیدند؛ این نیروگاه‌ها هم تأمین‌کننده برق خود بودند و هم به شبکه 
کمک می‌کردند؛ در حال حاضر نیاز این صنایع از سوی وزارت نیرو تأمین شده 
اســت. وی افزود: بر اساس دســتور رئیس‌جمهور، در حوزه تأمین برق، صنایع 
بهــره‌ور و صنایعی که کم‌مصرف بوده و ارزش افزوده زیادی برای کشــور دارند، 
همچنیــن صنایعی که مصرف خود را بهینه و کنترل کنند، در اولویت تأمین 
برق قرار خواهند داشت. وزیر نیرو با بیان اینکه سعی می‌کنیم تا حدود 80 درصد 
مدیریت مصرف بدون ابزار کنترلی و صرفاً با مشــارکت مردم انجام شود، گفت: 
در مورد مشترکانی که پرمصرف هستند، از کنتورهای هوشمند و ابزار کنترلی 
استفاده می‌شــود؛ به این معنا که ابتدا به آنها اخطار داده می شود و در صورت 
عدم رعایت برق آنها قطع خواهد شــد. وی ادامه داد: دمای آســایش در کشور 
25 درجه اســت؛ از مردم درخواست داریم در اوج بار، دمای منزل را روی 25 درجه 
تنظیم کنند؛ این اقدام کمک شــایانی می‌کند و باعث می‌شود برق کمتری از 
سوی سامانه‌های سرمایشی مصرف شود، چراکه هر یک درجه کاهش دما، سه 
درصد مصرف برق را کم می‌کند. وزیر نیرو خاطرنشان کرد: ما تلاش می‌کنیم 
در محدوده قانــون، نیاز مصرف برق در بخش‌های مختلف را بدون محدودیت 
تأمین کنیم و این مقدار مصرف پایه را تضمین می‌کنیم، ولی مازاد این مصرف 
باید از بورس و تابلوهای موجود در بورس تأمین شــود، البته این موضوع شامل 
خانواده‌ها و مشترکان بخش خانگی نمی‌شود و مربوط به مصارف بالاتر از 150 
کیلووات است. وی افزود: اگر مردم از طریق پنل خورشیدی برق تولید کنند یا در 
مصرف برق صرفه‌جویی کنند، گواهی ظرفیت یا گواهی صرفه‌جویی دریافت 
کرده و می‌توانند این برق را در بازار به فروش برسانند؛ همچنین اگر تا 10 درصد 

صرفه‌جویی کنند، تا 30 درصد تخفیف دریافت می‌کنند.

تامین برق یوتیلتی‌ها و پتروشیمی‌ها از 
شبکه سراسری برق 

بامداد جنوب: شــرکت پتروشــیمی پردیس همزمان با فرارسیدن ماه 
پرفضیلت ذی‌الحجه، ماه ولایت و بندگی، مرحله‌ای تازه از طرح حمایتی »نذر 
همدلی« را در شهرســتان عســلویه اجرا کرد. در این برنامه، گوشت حاصل از 
قربانی پنج رأس گوســفند میان خانواده‌های کم‌برخوردار شهرستان عسلویه 
توزیع شد؛ اقدامی که با هدف حمایت معیشتی از اقشار نیازمند و تقویت روحیه 
همدلی و مســئولیت‌پذیری اجتماعی انجام گرفت. پتروشیمی پردیس در 
سال‌های اخیر کوشیده است ایفای مسئولیت‌های اجتماعی خود را نه به‌عنوان 
یک فعالیت مقطعی، بلکه به‌عنوان بخشی از رویکرد اولویت‌دار شرکت تعریف 
کند. توجه به جوامع محلی و پیرامونی، حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، مشارکت 
در برنامه‌های عام‌المنفعه و تلاش برای ارتقای کیفیت زندگی ساکنان منطقه، 
از اولویت‌های ثابت این مجموعه صنعتی به شمار می‌رود. در همین چارچوب، 
طرح »نذر همدلی« به‌عنوان یکی از برنامه‌های مســتمر پتروشیمی پردیس 
در حوزه مســئولیت اجتماعی، در آغاز هر ماه قمری اجرا می‌شود و با رویکردی 
انسان‌دوستانه می‌کوشد بخشی از نیازهای خانواده‌های کمتر برخوردار منطقه 
را تامین کند. اســتمرار این طرح نشــان می‌دهد که پیوند صنعت با جامعه 
پیرامونی، زمانی معنا می‌یابد که منافع تولید در کنار توجه به معیشت و کرامت 
انسانی ساکنان منطقه تعریف شود.رویکردی که پتروشیمی پردیس آن را در 

دستور کار خود قرار داده است.

اجرای طرح »نذر همدلی« برای دومین 
بار به همت پتروشیمی پردیس 

 حل مشکلات کارکنان  حل مشکلات کارکنان 
صنعت نفت بجد دنبال می‌شودصنعت نفت بجد دنبال می‌شود

رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:

 ضرورت مدیریت صحیح 
مصرف بنزین در کشور

بامداد جنوب: وقوع شرایط جنگی کشــور در ماه‌های اخیر و تاثیر آن بر 
حوزه انــرژی این ضرورت را ایجاب کرده که در ســال ۱۴۰۵ توجه جدی‌تری به 
مدیریت مصرف سوخت شامل بنزین و سایر فرآورده‌های نفتی ازجمله نفت‌گاز، 

نفت سفید، گاز مایع )ال‌پی‌جی( و حتی نفت کوره نیز شود.
به گزارش ایسنا، به گفته مسوولان و کارشناسان، مدیریت مصرف به‌معنای 
اســتفاده بهینه و متناسب با نیاز واقعی است و سوخت باید در بخش‌هایی که 

واقعا نیاز است، استفاده شود و از مصرف غیرضروری جلوگیری شود.
میانگین مصرف روزانه بنزین از ابتدای سال ۱۴۰۵ تاکنون حدود ۱۲۴ میلیون 
لیتر در روز اعلام شده است که این رقم در مدت مشابه سال گذشته حدود ۱۲۸ 
میلیون لیتر در روز ثبت شــده بود که نشان‌دهنده کاهش حدود سه درصدی 
مصرف بنزین اســت. درباره راهکارهای مدیریت مصرف بنزین موارد مختلفی 
مطرح می‌شود؛ یکی از مهم‌ترین راهکارها استفاده بیشتر از حمل‌ونقل عمومی 
است. در کلانشهرها، کاهش اســتفاده از خودروهای تک‌سرنشین و مدیریت 
ترددهای درون‌شــهری می‌تواند نقش مهمی در کاهش مصرف بنزین داشته 
باشد. بر این اســاس همواره بر نقش مردم در مدیریت مصرف سوخت تاکید و 
اعلام می‌شود اگر هر خانوار در کشور روزانه تنها یک لیتر مصرف بنزین خود را 
کاهش دهد، با در نظر گرفتن حدود ۲۰ میلیون خانوار، روزانه حدود ۲۰ میلیون 

لیتر از مصرف بنزین صرفه‌جویی می‌شود که عددی قابل توجه و اثرگذار است.
بر همین اســاس در مقاطع مختلف ازجمله جنگ ۱۲ روزه ســال گذشته، 
همچنیــن جنگ تحمیلی ســوم، هموطنان به گفته مســوولان این حوزه، 
همکاری بســیار خوبی با مجموعه تأمین و توزیع سوخت کشور داشتند و با 
صبوری و همراهی خود به عرضه پایدار و بدون وقف بنزین کمک کردند. هرچند 
هم‌اکنون نگرانی دراین‌باره وجود ندارد، اما در عین حال لازم اســت به مدیریت 
مصرف نیز توجه داشت تا از تحمیل هزینه‌های اضافی برای تأمین سوخت به 

اقتصاد کشور جلوگیری شود.
افزایش اســتفاده از سوخت سی‌ان‌جی نیز یکی از ظرفیت‌های مهم و مؤثر 
در کاهش مصرف بنزین عنوان شده، به طوریکه هم‌اکنون بیش از ۲۵۰۰ جایگاه 
عرضه سی‌ان‌جی در سراسر کشور فعال و حدود ۴ میلیون خودروی دوگانه‌سوز 
نیز در ناوگان حمل‌ونقل کشــور تردد می‌کنند که بخشــی از آنها به‌صورت 

کارخانه‌ای و بخشی نیز به‌صورت کارگاهی دوگانه‌سوز شده‌اند.
طبق اعلام مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، ظرفیت عرضه 
روزانه سی‌ان‌جی در کشــور حدود ۳۵ میلیون مترمکعب است، در حالی که 
هم‌اکنون حدود ۱۵ میلیون مترمکعب گاز سی‌ان‌جی در روز مصرف می‌شود 
و ظرفیت جایگزینی حدود ۲۰ میلیون مترمکعب سی‌ان‌جی، افزون بر مصرف 

فعلی به جای بنزین در کشور وجود دارد.
ویس کرمی با تاکید بر اینکه نباید اجازه داد با مصرف بی‌رویه، مصرف بنزین 
در کشور افزایش یابد، گفته است انتظار می‌رود خودروهای دوگانه‌سوز، به‌ویژه 
وانت‌بارها و تاکســی‌ها، از ظرفیت سی‌ان‌جی استفاده کنند، همچنین طرح 
تبدیل خودروهای بنزینی به دوگانه‌سوز نیز در حال اجراست که برخی خودروها 

به‌صورت رایگان تحت پوشش این طرح قرار می‌گیرند.
اما تجربه مدیریت مصرف در بخش نفت‌گاز)گازوئیل( هم نشان می‌دهد سال 
۱۴۰۴ با اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف در بخش‌های مختلف غیرنیروگاهی 
ازجمله حمل‌ونقل، کشــاورزی، صنعت، معــدن و پروژه‌های عمرانی، مصرف 
نفت‌گاز نسبت به سال پیش از آن )سال ۱۴۰۳( بیش از یک‌ونیم میلیارد لیتر 
کاهش یافت. این اقدام به گفته مسوولان، سبب شد سال گذشته واردات نفت‌گاز 
نداشته باشیم و در نتیجه حدود یک میلیارد دلار صرفه‌جویی ارزی برای کشور 
به‌دست آمد و تجربه موفق مدیریت مصرف در حوزه نفت‌گاز نشان می‌دهد که با 
اجرای برنامه‌های مشابه می‌توان مصرف بنزین را نیز کنترل و از رشد غیرمتعارف 

آن با یاری هموطنان جلوگیری کرد.
طبق آمــار، هم‌اکنون روزانه حدود ۳۰ هزار درخواســت برای دریافت کارت 
سوخت ثبت و زیرساخت‌های لازم برای تسریع فرآیند صدور این کارت‌ها فراهم 

شده است، متقاضیان می‌توانند برای دریافت کارت سوخت ثبت‌نام کنند.
اما با توجــه به افزایش تقاضا در ماه‌های اخیر، در برخی نواحی ازدحام ایجاد 
شده که برای حل این مشکل برنامه‌هایی ازجمله افزایش نیرو، افزایش تجهیزات 
و تجهیز نواحی بیشتر در سطح کشور به سامانه صدور کارت هوشمند سوخت 
در دستور کار ارگانهای مرتبط قرار گرفت، همچنین با تجهیز نواحی بیشتر و 
افزایش ظرفیت پاسخگویی، تلاش شده روند صدور و تحویل کارت‌های سوخت 

تسریع و خدمات‌رسانی به متقاضیان با سرعت بیشتری انجام شود.
در گذشته حداکثر ظرفیت تولید روزانه کارت سوخت حدود ۱۵ هزار کارت 
بود، اما اکنون این ظرفیت به بیش از ۳۵ هزار کارت در روز رسیده است، با توجه 
به ثبت روزانه  ۳۰ هزار درخواســت، تلاش شده فرآیند صدور و تحویل کارت‌ها 
با سرعت بیشتری انجام شود. استفاده از کارت هوشمند سوخت شخصی نیز 
یکی از ابزارهای مهم مدیریت مصرف برشمرده و تاکید شده هموطنان هنگام 
مراجعه به جایگاه‌ها تا حد امکان از کارت شخصی خود استفاده کنند و استفاده 
از کارت اضطراری جایگاه‌ها را به حداقل برسانند، زیرا این اقدام به مدیریت بهتر 
مصرف سوخت کمک می‌کند. مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران با تأکید بر ضرورت استفاده از کارت هوشمند سوخت شخصی گفته بود 
که کارت اضطراری جایگاه‌ها فقط برای مواقع اضطراری و افرادی در نظر گرفته 

شده که یا کارت آنها مفقود و معیوب شده یا در فرآیند صدور قرار دارد.
ویس‌کرمی اما در پاسخ به برخی انتقادها درباره نحوه استفاده از کارت‌های 
اضطراری جایگاه‌ها تصریح کرده بود: از نام این کارت‌ها نیز مشــخص است که 
برای شرایط اضطراری تعریف شــده‌اند، اما برخی هموطنان با وجود در اختیار 

داشتن کارت شخصی، همچنان اصرار به استفاده از کارت اضطراری دارند.
هدف مصوبه دوم آذر ۱۴۰۴ هیات وزیران، افزایش اســتفاده از کارت شخصی 
بود که این هدف نیز تا حد زیادی محقق شــده است. پیش از اجرای این طرح، 
حدود ۴۲ تا ۴۳ درصد ســوخت‌گیری‌ها از طریق کارت‌هــای اضطراری انجام 
می‌شــد، اما اکنون این رقم به حدود ۲۵ درصد کاهش یافته که نشان از افزایش 
اســتفاده از کارت شخصی دارد. مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران همچنین از برنامه‌ریزی برای شناسه‌دار شدن تراکنش‌های مربوط 
به کارت‌های اضطــراری خبر داد و گفت که در مرحلــه بعدی، تراکنش‌های 
انجام‌شــده با کارت اضطراری به نام مصرف‌کننده ثبت خواهد شد که این طرح 
به‌صورت پایلوت در تهران اجرا خواهد شــد. بر اســاس این برنامه، اگر فردی با 
کارت اضطراری سوخت‌گیری کند، اطلاعات تراکنش ثبت می‌شود و مشخص 
خواهد بود چه شــخصی و برای چه خودرویی از کارت اضطراری استفاده کرده 
است. زیرساخت‌های فنی و آزمایشگاهی این طرح در سامانه هوشمند سوخت 
آماده شــده و اجرای آزمایشی آن به‌زودی آغاز می‌شود تا از استفاده مکرر و خارج 

از ضابطه از کارت‌های اضطراری، به‌ویژه در برخی مناطق مرزی جلوگیری شود.

گزارش خـبـر

حجت عبدالهی‌پور



بامداد جنوب: مدیرکل راه و شهرســازی اســتان بوشهر از 
تخصیص ۳۶۰ میلیارد ریال اعتبار از محل صندوق ملی مسکن 
بــرای تأمین زیرســاخت‌های آب و فاضلاب طــرح نهضت ملی 
مســکن اســتان خبر داد. اصغر کشــوریان در جمع خبرنگاران 
گفت: این اعتبار در راستای تسریع در اجرای طرح‌های زیربنایی 
صورت گرفته اســت. اجرای شــبکه آب، برق و نصب ترانس برق 
مرکز ۳۷ هکتاری نهضت ملی مســکن بوشهر با جدیت در حال 
پیگیری اســت. مدیرکل راه و شهرسازی اســتان بوشهر با بیان 

اینکه اعتبارات خوبی برای تکمیل زیرســاخت‌های طرح نهضت 
ملی مســکن در استان جذب شده اســت، از تخصیص جداگانه 
۱۰۰ میلیارد ریال اعتبار از محل صندوق ملی مسکن برای تأمین 
شبکه برق سایت‌های ۳۷ هکتاری نیایش و ۱۰۷ هکتاری در شهر 
بوشــهر خبر داد. وی بیان کرد: تأمین و تکمیل زیرساخت‌های 
طرح‌های نهضت ملی مسکن در اولویت برنامه‌های این اداره کل 
قرار دارد تا روند ســاخت واحد‌های مسکونی با سرعت بیشتری 
پیش برود. کشــوریان با تأکید بر اهمیت رفع موانع و تسریع در 

اجرای طرح‌های زیربنایی، افــزود: این اعتبار تخصیص یافته، در 
راســتای شــتاب‌دهی به اجرای طرح‌های حیاتی آب و فاضلاب 
و بــرق در طرح‌های نهضت ملی مســکن هزینه خواهد شــد. با 
تخصیــص اعتبارات جدید از محل صندوق ملی مســکن، روند 
تأمین زیرســاخت‌های حیاتــی طرح نهضت ملی مســکن در 
بوشــهر شتاب گرفته است؛ اقدامی که می‌تواند ضمن رفع موانع 
اجرایی، زمینه تســریع در ساخت واحدهای مسکونی و پاسخ به 

مطالبات متقاضیان را فراهم کند.

تخصیص اعتبار جدید برای نهضت ملی مسکن بوشهر

چهارشنبه    30 اردیبهشت  1405    3  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  3046

بامداد جنوب: وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعــی از ثبت‌نام ۲۲۹ هزار نفر 
برای مســتمری بیمه بیکاری خبر داد. احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی امروز در برنامه روایت خدمت شــبکه خبر گفت: درزمینه بیمه 
بیکاری برای کسب‌وکارهایی که از جنگ آسیب دیده‌اند و برای دریافت بیمه 
بیکاری مراجعه می‌کنند، فرایند ثبت‌نام را برای آن‌ها تسهیل و آسان کردیم.

همچنین مرکز تماس تلفنی روزانه که ۱۸ ساعت کار می‌کند و ثبت‌نام برای 
بیمه بیکاری به‌صورت سامانه‌ای انجام می‌شود و قرار است، از هفته آینده از 
طریق ۵۰۰۰ دفتر پیشخوان دولت در سراسر کشور، نیز خدمات تقاضا برای 

دریافت بیمه بیکاری به کارگران بیکار شده ارائه شود.
وزیر تعاون گفت: تاکنون ۲۲۹ نفر برای مستمری بیکاری ثبت‌نام کردند، 
بیش از ۱۵۰ هزار نفر آن‌ها در اردیبهشــت بوده و همچنین کســانی که از 
قبل ثبت‌نام کرده‌اند، تاکنون حدود ۴۲ هزار نفر مســتمری بیکاری آن‌ها 
برقرار شــده است. میدری همچنین به ســایر روش‌های تامین مالی برای 
بنگاه‌های تولیدی اشاره کرد و گفت: شــاید باور این نکته سخت باشد که 
در کشــورهای دیگر، بانک‌ها به‌ندرت مانند وام‌هایی که در ایران می‌دهند، 
پرداخت می‌کنند، عمده وام‌ها برای خانوارها است، اما بنگاه‌ها و واحدهای 
تولیدی وام‌های خود را از بازار سرمایه و یا از روش‌های دیگر تامین مالی مانند 

اوراق گام و ال سی یعنی اعتبار اسنادی و تعهد دین تامین می‌کنند.
در کشــورهای دیگر، مبالغ غیــر از تامین مالی بزرگ بــرای تولیدات در 
کشورهای دیگر بنگاه‌های تولیدی برای تامین مالی خود از روش‌های غیر 
از تسهیلات بانکی اســتفاده می‌کنند و بانک‌ها به‌صورت میانگین سالانه 
بــه هر خانوار ۵۰۰۰ یورو تســهیلات می‌دهند. وزیــر کار در مورد بازدید 
رئیس‌جمهور از وزارت کار گفت: در آنجا چند موضوع بررســی شــد، یکی 
بیمه بیکاری که با روش‌های مختلف بررســی می‌شود و چه شهرهایی در 
معرض بیکاری هستند و یا چه صنف‌هایی بیشتر در معرض بیکاری هستند. 
در تهران و هرمزگان و بوشــهر با کاهش بیشتری خرید مردم روبرو شدیم، 
به دلیل اینکه به خاطر شــرایط جنگی مردم به شــهرهای دیگر مهاجرت 
کردند، یا در بخش گردشگری دچار افت فروش و تقاضا شدیم. همچنین در 
کالابرگ گزارشی خدمت رئیس‌جمهور ارائه شد که ما در بحث کالابرگ با 
تولیدکنندگان و فروشندگان مختلف وارد مذاکره شدیم. همان‌طوری که 
تولیدکنندگان به سازمان‌ها تخفیف می‌دهند به فروشگاهان تخفیف بدهند 
همچنین با ۵ سکوی فروش اینترنتی تفاهم‌نامه امضا کردیم که آن‌ها هم 
کالای کالابرگی را روی سایتشان قرار دهند و همان ۱۰ درصد تخفیفی که به 

سازمان‌ها تخفیف می‌دهند را به مردم هم تخفیف بدهند.

وزیر کار: ۲۲۹ هزار نفر برای بیمه بیکاری ثبت‌نام کردند

بامداد جنوب: رئیس اتاق بازرگانی بوشهر از موافقت دولت عراق با ترانزیت 
کالا از مبادی گمرکی این کشور خبر داد و اعلام کرد که با استفاده از ظرفیت 
ترانشــیپمنت، امکان انتقال کالا از بندر مهم ام‌القصر عراق به بنادر استان 
بوشهر فراهم‌شده است. خورشــید گزدرازی در جمع خبرنگاران گفت: با 
توجه به موافقت دولت عراق بــرای ترانزیت کالا از مبادی گمرکی و امکان 
انتقال کالا از طریق ترانشیپمنت، تجار و بازرگانان می‌توانند کالاهای خود را 

از بندر ام‌القصر عراق به بنادر استان بوشهر منتقل کنند.
وی بیان کرد: این موضوع به‌صورت ویژه در دســت پیگیری است و انتظار 
می‌رود با دیپلماســی فعال وزارت امور خارجه، این سازوکار هرچه سریع‌تر 
محقق شود. اجرای این فرآیند می‌تواند برای ۲ هزار فروند لنج باری و ۱۴ هزار 
ملوان فعال در استان بوشهر ایجاد رونق کرده و بخشی از خسارت‌های وارد 

شده به این معیشت‌ها را جبران کند.
گزدرازی با اشاره به آسیب‌های جدی واردشده به صنایع دریایی و دریانوردی 
استان بوشهر در جریان جنگ تحمیلی سوم، خواستار ورود مؤثر و حمایتی 

دولت برای بازگرداندن رونق به این بخش راهبردی شد.

وی اظهار کرد: صنایع دریایی اســتان بوشهر به‌عنوان یکی از ارکان اصلی 
اقتصاد منطقه، با اختلالات جدی مواجه شــده‌ و این شــرایط خســارات 
قابل‌توجهی به فعالان حوزه کشتی‌سازی، تجارت دریایی و دریانوردی وارد 
کرده اســت. رئیس اتاق بازرگانی بوشهر با تأکید بر ضرورت تغییر رویکرد 
دستگاه‌های اجرایی در شرایط اضطرار افزود: انتظار می‌رود دولت در جایگاه 
حمایتگر، با درک شــرایط ویژه کنونی، تصمیم‌های فوری و عملیاتی برای 
حمایت از فعالان این حوزه اتخاذ کند؛ چراکه در شرایط بحرانی، رفتارهای 
اداری معمول پاســخگو نیست و باید انعطاف و تسهیل بیشتری در دستور 
کار قرار گیرد. گزدرازی، به مصوبات ســتاد تســهیل و رفــع موانع تولید 
اشــاره کرد و گفت: هرچند این مصوبات راهگشا به استان‌ها ابلاغ‌شده، اما 
در عمل به‌طور کامل اجرا نمی‌شــوند و ضروری است که موانع اجرایی این 
مصوبات با جدیت برطرف شــود تا فعالان اقتصادی بتوانند از ظرفیت‌های 
پیش‌بینی‌شده بهره‌مند شــوند. وی تصریح کرد: اتاق ایران نیز باید در این 
مقطع نقش پررنگ‌تــری در پیگیری مطالبات بخش خصوصی ایفا کند تا 
رویه وزارتخانه‌ها اصلاح و هماهنگ‌سازی آن‌ها با شرایط جاری بیشتر شود.

امکان انتقال کالا از بندر ام‌القصر عراق به بنادر بوشهر فراهم شد

بامداد جنوب: وزیر راه و شهرســازی از ارسال پیشنهاد تمدید خودکار 
یک‌ساله قراردادهای اجاره به سران قوا خبر داد.

فرزانه صادق در نشست کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به وضعیت بازار مســکن گفت: باوجود افزایش قیمت فایل‌های فروش، عملًا 
خریدوفروش قابل‌توجهی در بازار انجام نمی‌شــود و بازار مسکن تحت تأثیر 

شرایط اقتصادی و التهابات اخیر قرارگرفته است.
وی با تأکید بر اینکه مسئله مسکن صرفاً یک موضوع بخشی نیست، افزود: 
موضوع مســکن به حوزه‌های مختلف اقتصادی و اجتماعی مرتبط اســت و 

نیازمند تصمیم‌گیری هماهنگ میان دستگاه‌های مختلف است.
وزیر راه و شهرسازی با اشــاره به برنامه دولت برای حمایت از مستأجران 
اظهار کرد: پیش‌نویس پیشــنهاد تمدید خودکار قرارداد‌های اجاره و تعیین 
سقف افزایش اجاره‌بها حداکثر تا 25 درصد، از اسفندماه تهیه و برای بررسی 

و تصویب به مراجع مربوط ارسال‌شده است.
صادق ادامه داد: با توجه به شرایط فعلی، پیشنهادشده این مصوبه به مدت 
یک سال اجرا شود و میزان افزایش اجاره‌بها نیز متناسب با شرایط هر استان، 

توسط شورای مسکن استان‌ها تعیین شود.
وی همچنین گفت: اجرای این مصوبه نیازمند همراهی قوه قضاییه اســت 
تا در صورت بروز اختلافات و شــکایت‌های احتمالــی، امکان اجرای مؤثر آن 
فراهم باشد. وزیر راه و شهرسازی ابراز امیدواری کرد مصوبه مربوط به حمایت 

از مستأجران در روز‌های آینده نهایی و ابلاغ شود.

ارسال پیشنهاد تمدید خودکار 
قراردادهای اجاره به سران قوا

بامداد جنوب: دســتورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات طرح ویژه بهسازی 
و نوسازی مسکن روستایی )در قالب بخشی از سهمیه آن بانک از محل منابع 
ماده »4« قانون جهش تولید مســکن( به بانک‌هــای عامل ملت، ملی ایران، 

تجارت، رفاه کارگران، پست‌بانک و سپه ابلاغ شد.
 بخشــنامه شماره 36189‏/05 در تاریخ 28 اردیبهشت 1405 و پیرو نامه 
شماره 25143‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏/05 مورخ 16‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏/2‏‏‏‏‏‏‏0‏‏‏‏‏‏/1405 در خصوص ابلاغ سهمیه بانک‌های 
عامل بابت اعطای تســهیلات طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن روستایی 
)در قالب بخشــی از ســهمیه آن بانک از محل منابع ماده »4« قانون جهش 
تولید مســکن(، با موضوع دســتورالعمل اجرایی این تسهیلات به بانک‌های 

عامل ابلاغ شد.
گفتنی است سقف فردی این تسهیلات، مبلغ 5000 میلیون ریال )500 
میلیون تومان( با تضمین ســفته زنجیره‌ای و تضامین لازم در دستورالعمل 
اعطای تســهیلات خرد ابلاغی بانک مرکزی به‌منظور احداث واحد مسکونی 

به عموم متقاضیان مشمول در مناطق تحت پوشش، قابل پرداخت است.
همچنین نرخ ســود مصوب این تســهیلات برای دوران مشارکت مدنی و 
فروش اقســاطی، 5 درصد بوده و بانک عامل موظف است سود دوره مشارکت 
مدنی را به اصل تســهیلات اضافه کرده و ســپس تقسیط کند. )همواره سهم 
ســود متقاضی 5 درصد خواهد بود و مابه‌التفــاوت آن از محل منابع صندوق 

ملی مسکن تعهد و تضمین‌شده است(.
لازم به ذکر اســت اعطای این تســهیلات پس از دریافــت تضمین نامه 
مربوطه از سوی سازمان برنامه‌وبودجه توسط شبکه بانکی انجام خواهد شد.

ابلاغ دستورالعمل وام 500 میلیونی مسکن 
روستایی به بانک‌ها

بامداد جنوب: رئیس ســازمان برنامه‌وبودجه، مبنای اصلاحیه حقوق 
و مزایای کارکنان شــرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی وابسته 
به دولت را ابلاغ کرد. ســید حمید پورمحمدی در راســتای اجرای ماده ۶۴ 
ضوابط اجرایی قانون بودجه امســال، بخشــنامه اصلاحیه حقوق و مزایای 
کارکنان شرکت‌های دولتی را تا پایان اردیبهشت بر اساس آخرین اطلاعات 
مندرج در ســامانه پاکنا )پایگاه اطلاعات کارکنان نظام اداری( مســتقر در 
ســازمان اداری و استخدامی قرار داده اســت تا تأییدیه شرکت‌های دولتی 

اخذ شود.
اطلاعات درخواستی از سوی سازمان برنامه‌وبودجه از شرکت‌های دولتی، 
در خصوص پرداختی‌های اســفند پارسال و دو ماه نخست سال جاری است. 
شــرکت‌های دولتی مکلف‌اند تا ۵ خرداد مدارک و مستندات مورد نیاز را به 
ســازمان برنامه‌وبودجه انتقال دهند. اطلاعات کارکنان شرکت‌های دولتی 
در رابطه‌های اســتخدامی کارمندی، کارگری )شرکتی(، قراردادی اعم کار 
معین یا کار مشــخص و سایر روابط استخدامی باید در این سامانه بارگذاری 
شــود. ضمن اینکه هر نوع پرداختی به نیروها غیر از حقوق مندرج در احکام 

و اضافه‌کار باید ذیل سرفصل رفاهی به کارکنان این شرکت‌ها واریز شود.

بخشنامه اصلاحیه حقوق و مزایای 
کارکنان شرکت‌های دولتی ابلاغ شد

بامداد جنوب: وزیر جهاد کشــاورزی اعلام کرد: پیگیری‌ها برای پرداخت 
مطالبات گندمکاران ادامه دارد و طبق مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی دولت، 

حداقل ۵۰ درصد مطالبات به‌زودی پرداخت می‌شود.
غلامرضا نوری با اشاره به پیش‌بینی‌ها مبنی بر تولید ۱۳.۵ میلیون تن گندم 
و خرید تضمینی حدود ۱۰ میلیون تن از این محصول افزود: ۶۵ روز از آغاز خرید 
تضمینی گندم گذشــته و پیگیری‌ها برای پرداخت مطالبات ادامه دارد که طبق 
مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی دولت حداقل ۵۰ درصد مطالبات باید به‌زودی 
پرداخت شود. وزیر جهاد کشــاورزی درباره قیمت شیر خام گفت: نرخ ۶۰ هزار 
و ۵۰۰ تومان با حضور تشــکل‌ها و ذی‌نفعان نهایی شــده است و افزایش سایر 

فرآورده‌ها باید براساس فرمول‌های قانونی و منطقی انجام می‌شود.
وزیر جهاد کشاورزی با تشریح عوامل مؤثر برافزایش قیمت کالا‌های اساسی 
گفت: امســال برخی هزینه‌های جدید از جمله افزایش نرخ ارز، تغییر در شــیوه 
تخصیص ارز ترجیحی، افزایش حقوق ورودی و مالیات بر ارزش‌افزوده به زنجیره 
غذا تحمیل‌شــده است، مجموع این تغییرات رقمی نزدیک به ۶۰۰ هزار میلیارد 
تومان هزینه جدید به بخش غذا افزوده که طبیعتاً بر قیمت نهایی کالا‌ها اثرگذار 
است. وی با اشاره به رویکرد دیپلماسی کشاورزی تصریح کرد: با توجه به موقعیت 
ژئوپلیتیک ایران و دسترســی به کریدور‌های شــمال–جنوب و شرق–غرب، 

برنامه‌ریزی برای تبدیل کشور به هاب غذایی منطقه در دستور کار قرار دارد.

 ۵۰ درصد مطالبات گندمکاران
 به‌زودی پرداخت می‌شود

بررســی‌های »بامداد جنوب« نشــان می‌دهد 
ترکیب جدید هیئت‌مدیره و مدیرعامل منطقه آزاد 
بوشهر نهایی شده و شــمارش معکوس برای اعلام 
رسمی پازل مدیریتی آغاز شده است و به زودی یکی 
از مدیران جوان در استان سکان هدایت این منطقه 
را به دســت خواهد گرفت. ایــن تغییر در چیدمان 
مدیریتی، بوشهر را در آستانه یک چرخش راهبردی 
قرار داده اســت. منطقه آزاد بوشهر نخستین‌بار در 
سال ۱۳۹۲ به‌عنوان یکی از طرح‌های مصوب دولت 
برای توسعه مناطق جنوبی و تقویت اقتصاد دریاپایه 
مطرح شــد. بااین‌حال تا امروز و با گذشت بیش از 
یک دهه از تصویب آن، هنوز وارد فاز اجرایی نشــده 
اســت. تغییر دولت‌ها، چالش‌های زیرســاختی و 
اختلاف‌نظرهای مدیریتی، ازجمله عواملی بوده که 

راه‌اندازی این منطقه را به تأخیر انداخته است.
فعــالان اقتصــادی، بازرگانان و کارشناســان 
توســعه معتقدند این منطقه راهبردی می‌تواند در 
دوران پس از جنگ، به موتور محرک اقتصاد استان 
بوشــهر و یکی از امن‌ترین دروازه‌های تجارت ایران 
در خلیج‌فارس تبدیل شود. منطقه آزاد بوشهر که 
بخش مهمی از آن در جزیره نگین مســتقر خواهد 
شد، به دلیل موقعیت ممتاز جغرافیایی نزدیکی به 
بازارهای کشورهای حوزه خلیج‌فارس، ظرفیت آن 

را دارد که به قطب صادرات غیرنفتی، لجســتیک، 
خدمات بندری و جذب ســرمایه‌گذاری داخلی و 

خارجی بدل شود.
استان بوشــهر از دیرباز یکی از مهم‌ترین نقاط 
تجاری ایران بوده اســت. وجود بندر بوشهر، صنایع 
عظیم نفــت، گاز و پتروشــیمی و دسترســی به 
مسیرهای بین‌المللی کشــتیرانی، این استان را در 
مرکز تحــولات اقتصادی جنوب کشــور قرار داده 
اســت. بااین‌حال، بســیاری از ظرفیت‌های استان 
تاکنون به دلیل محدودیت‌های زیرساختی و نبود 
سازوکارهای تســهیلگر اقتصادی، آن‌گونه که باید 
مورد بهره‌برداری قرار نگرفته‌اند. راه‌اندازی منطقه 
آزاد بوشهر می‌تواند این خلأ تاریخی را جبران کند 
و بستر تازه‌ای برای شکوفایی اقتصاد استان فراهم 

آورد.
سپر اقتصادی ایران در دوران پساجنگ

در شرایطی که اقتصاد کشــور نیازمند تقویت 
صادرات غیرنفتی، تنوع‌بخشــی به منابع درآمدی 
و افزایــش تاب‌آوری اقتصادی اســت، منطقه آزاد 
بوشهر می‌تواند نقش یک »سپر اقتصادی« را برای 

ایران ایفا کند.
وجود قوانین حمایتــی، معافیت‌های مالیاتی، 
تســهیل فرآیندهــای گمرکی و امــکان حضور 

ســرمایه‌گذاران داخلــی و خارجــی، از جملــه 
مزیت‌هایی است که این منطقه را به بستری جذاب 
برای فعالیت‌های اقتصادی تبدیل می‌کند. به باور 
تحلیلگران، رونق منطقه آزاد بوشهر می‌تواند بخشی 
از فشارهای اقتصادی را کاهش دهد و سهم استان را 
در تولید ثروت ملی به‌طور قابل‌توجهی افزایش دهد.

جهش اشتغال و سرمایه‌گذاری
یکی از مهم‌ترین مطالبات مردم بوشــهر، ایجاد 
اشــتغال پایدار و اســتفاده از ظرفیــت نیروهای 
متخصص بومی است. منطقه آزاد بوشهر می‌تواند 
با جذب ســرمایه در حوزه‌های حمل‌ونقل دریایی، 
صنایــع پایین‌دســتی پتروشــیمی، شــیلات، 
گردشگری و خدمات تجاری، هزاران فرصت شغلی 

مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کند.
افزون بر این، توســعه زیرساخت‌هایی همچون 
اسکله‌ها، انبارها، سردخانه‌ها، شبکه‌های حمل‌ونقل 
و مراکز خدماتی، باعث رونق کسب‌وکارهای محلی و 

افزایش درآمد خانوارها خواهد شد.
نقش تعیین‌کننده هیئت‌مدیره جدید

اکنــون همه نگاه‌هــا به اعلام رســمی ترکیب 
هیئت‌مدیــره و مدیرعامــل منطقه آزاد بوشــهر 
دوخته‌شــده اســت. فعالان اقتصادی تأکید دارند 
موفقیــت این پروژه ملی در گــرو انتخاب مدیرانی 
متخصص، پاکدست، توســعه‌گرا و آشنا با اقتصاد 
بین‌الملل اســت. انتظار می‌رود مدیــران جدید با 
تدوین برنامه‌ای عملیاتی، جذب ســرمایه‌گذاران و 
تسریع در اجرای پروژه‌های زیرساختی، زمینه آغاز 
فصل تازه‌ای از توســعه را در استان فراهم کنند. با 
اســتقرار هیئت‌مدیره جدید، منطقه آزاد بوشــهر 
می‌تواند در مــدت کوتاهی به یکــی از مهم‌ترین 
مراکز تجارت و ســرمایه‌گذاری کشور تبدیل شود؛ 
منطقه‌ای که نه‌تنها مزیت‌های اقتصادی اســتان 
را فعــال می‌کند، بلکه جایگاه ایــران را در تجارت 

منطقه‌ای خلیج‌فارس تقویت خواهد کرد.
اگر ایــن فرصت تاریخی با مدیریــت کارآمد و 
حمایت ملی همراه شود، بوشهر از یک استان متکی 
به اقتصاد ســنتی، به قطــب رقابت‌پذیر اقتصادی 
و دروازه امن تجارت ایــران در خلیج‌فارس تبدیل 
خواهد شــد؛ تحولی که ثمره آن در اشتغال، رفاه و 
توســعه پایدار مردم استان به‌وضوح نمایان خواهد 

شد.

 ترکیب مدیریتی منطقه آزاد بوشهر ترکیب مدیریتی منطقه آزاد بوشهر
 در آستانه اعلام رسمی در آستانه اعلام رسمی

خـبـر

بازار طلا و ارز در آخرین هفته 
اردیبهشت‌ماه

 بامداد جنوب: قیمت طلا و سکه روز سه‌شنبه با رشد ارزش بازگشایی شد، اما 
قیمت‌ها در معاملات عصرگاهی کاهشی شدند. افت دلار و برگشت این اسکناس 
به کانال ۱۷۸ هزار تومانی، باعث برگشت سکه امامی به کانال ۱۹۰ میلیون تومان 

شد و طلای ۱۸ عیار نیز بار دیگر در کانال ۱۸ میلیون تومانی معامله شد.
روز سه‌شــنبه قیمت دلار دو هزار تومان کاهش داشت و اونس جهانی طلا در 
محدوده نیمه پایینی کانال ۴۵۰۰ دلاری در حال معامله بود. برخی معامله‌گران 
معتقدند کاهش قیمت دلار پس از چند روز نوسان در کانال ۱۸۰ هزار تومان و افت 
قیمت اونس از نیمه‌روز، باعث شد بخشی از تقاضای احتیاطی در بازار طلا فروکش 

کند و قیمت‌ها از سقف‌های روزانه عقب‌نشینی کنند.
کارشناســان اقتصادی معتقدند درصورتی‌که دلار در محدوده کریدور ۱۷۰ 
هزار تومانی نوســان داشته باشد و سیگنال سیاسی تازه‌ای به بازار نرسد، قیمت 
ســکه امامی در معاملات روز چهارشنبه در محدوده ۱۸۹ تا ۱۹۲ میلیون تومان 
در رفت‌وبرگشــت باشد و طلای ۱۸ عیار نیز در بازه ۱۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تا ۱۹ 
میلیون تومان نوســان کند. به اعتقاد آن‌ها، بازار طلا در حال حاضر در وضعیت 
انتظار قرار دارد و تا زمانی که دلار مسیر مشخصی پیدا نکند یا اونس جهانی حرکت 

تازه‌ای نداشته باشد، نوسان قیمت‌ها در محدوده‌های فعلی ادامه خواهد داشت.
براساس اعلام اتحادیه طلا و جواهر تهران، قیمت سکه امامی روی رقم ۱۹۰ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و ســکه بهار آزادی نیز روی رقم ۱۸۶ میلیون تومان 
معامله شدند. سکه امامی در معاملات عصرگاهی افت یک و ۳۰۰ هزار تومانی و 

سکه بهار آزادی کاهش یک میلیون تومانی داشتند.
نیم‌ســکه در روز سه‌شنبه ۲۹ اردیبهشــت ۱۴۰۵، با رقم ۹۷ میلیون تومان 
معامله شد و کاهش ۵۰۰ هزار تومانی در معاملات عصرگاهی داشت. ربع‌سکه و 
سکه گرمی نیز به ترتیب با رقم ۵۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و ۲۷ میلیون تومانی 

معامله شدند و تغییر ارزش نداشتند.

گزارش

شمارش معکوس برای اجرای بزرگ‌ترین پروژه اقتصادی جنوب؛

خروج بورس از زیر سایه جنگ
بامداد جنوب: در شــرایطی که اکثر کارشناسان انتظار صف‌های فروش 
ســنگین در بازار سهام داشتند، بورس با وضعیت مطلوبی بازگشایی شد. بازار 
ســرمایه روز 29 اردیبهشت‌ماه پس از توقفی کم‌سابقه و حدود 80 روزه ناشی 
از شــرایط جنگی و تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران، فعالیت خود 
را از ســر گرفت؛ بازگشــایی‌ای که در روزهای گذشــته با موجی از نگرانی و 
تحلیل‌های بدبینانه همراه شده بود و بســیاری از فعالان بازار انتظار داشتند 
بورس در نخستین روز بازگشایی با صف‌های سنگین فروش و سقوط معنادار 

شاخص‌ها مواجه شود.
با این حال، معاملات نخســتین ســاعات بازار نشــان داد سناریوی مورد 
انتظار بدبینان چندان با واقعیت تطابق نداشته و بازار برخلاف تصورات اولیه، 
واکنشــی آرام‌تر و منطقی‌تر از خود بروز داده است. در روزهای گذشته بخش 
قابل‌توجهی از تحلیلگــران و فعالان بازار معتقد بودنــد توقف طولانی‌مدت 
معاملات در شــرایط جنگی، می‌تواند به شــکل‌گیری موجی از فروش‌های 
هیجانی منجر شــود و بازار در نخســتین روز بازگشــایی عملًا در قفل صف 
فروش فرو برود؛ اما روند معاملات از همان دقایق ابتدایی نشــان داد بخشی از 

سرمایه‌گذاران مسیر متفاوتی را انتخاب کرده‌اند.
بررسی داده‌های معاملاتی در یک ساعت ابتدایی بازار حاکی از آن است که 
شاخص کل بورس تنها 5 هزار و 243 واحد کاهش یافت و در سطح 3 میلیون 
و 708 هــزار واحد قرار گرفت؛ افتی معادل حدود 0.14 درصد که نســبت به 
فضای روانی حاکم بر بازار در روزهای اخیر، کاهش بســیار محدودی ارزیابی 

می‌شود.
همچنین شــاخص هم‌وزن نیز افتی در همین حــدود را ثبت کرد و 0.14 
درصد کاهش یافت؛ موضوعی که نشان می‌دهد فشار فروش به‌صورت گسترده 

در کلیت بازار شکل نگرفته و افت بازار محدود به برخی نمادها بوده است.
یکی از مهم‌ترین اتفاقات امروز، وضعیت رنگ تابلوی معاملات بود. برخلاف 
انتظار اولیه که تصور می‌شد اکثر نمادها با فشار عرضه مواجه شوند، حدود 50 
درصد نمادهای در حال معامله وارد محدوده مثبت شدند و سبزپوشی بخش 

قابل‌توجهی از بازار، بسیاری از فعالان را غافلگیر کرد.
این موضوع نشــان داد سهامداران حداقل در نخســتین روز بازگشایی، از 
رفتارهای هیجانی فاصله گرفته‌اند و برخلاف دوره‌های گذشته، واکنش بازار 

به شوک‌های سیاسی و امنیتی با احتیاط بیشتری همراه شده است.
ســیمانی: در میان صنایع مختلف، گروه ســیمان یکــی از پرتقاضاترین 
گروه‌های بازار بــود؛ به‌طوری‌که تمامی نمادهای ایــن صنعت با صف خرید 

مواجه شدند و مورد استقبال معامله‌گران قرار گرفتند.
دارویی: در گروه دارویی نیز نمادهایی که امکان معامله داشــتند با افزایش 

تقاضا روبه‌رو شدند و برخی از آن‌ها تا محدوده صف خرید پیش رفتند.
مخابرات: همچنین در گروه ســرمایه‌گذاری‌ها نیز شرایطی دوگانه حاکم 
بود؛ بخشی از نمادها با صف خرید و بخشی دیگر با صف فروش همراه شدند که 

نشان‌دهنده تردید معامله‌گران در ارزیابی شرایط جدید بازار است.
غذایی: در ادامه بررسی گروه‌های بازار، سهام محصولات غذایی هم اکثرا در 

محدوده‌ی صف خرید قرار گرفتند.
قند و شکر: گروه قند و شکر هم در همگی نمادها با صف خرید روبرو شدند.

در کنار وضعیت شــاخص‌ها و تابلو معاملات، یکی دیگر از نشانه‌های مهم  
این روز، رشــد ارزش معاملات خرد بود. بر اساس داده‌های معاملاتی، ارزش 
معامــات خرد از مرز 13 هزار میلیارد تومان )13 همت( عبور کرد؛ موضوعی 

که از حضور فعال معامله‌گران و جریان نقدینگی در بازار حکایت دارد.
اگرچه هنوز برای قضاوت درباره مســیر روزهای آینده بورس زود است، اما 
نخستین روز بازگشایی پس از تعطیلی طولانی‌مدت ناشی از جنگ، دست‌کم 
یک پیام روشن برای فعالان بازار داشت؛ اینکه برخلاف بسیاری از پیش‌بینی‌ها، 
بورس نه‌تنها در صف فروش قفل نشد، بلکه بخشی از سرمایه‌گذاران از فضای 
منفی ایجادشــده عبور کردنــد و با نگاه متفاوتی به معاملات بازگشــتند. در 
ســاعت‌های انتهایی معاملات نیز با توجه به هجوم خریداران، شــاخص کل 
به محدوده‌ صفر نزدیک شــد و ایــن در حالی بود که شــاخص هم‌وزن وارد 
محدوده‌ی مثبت شد. گفتنی است در روزهای گذشته بسیاری از کارشناسان 
بر این باور بودند که بازار ســهام با توجه به اتفاقات 80 روز گذشته، با صف‌های 

فروش سنگین بازگشایی خواهد شد.

گزارش

مرتضی عباسی



بامداد جنوب: رییس دانشــگاه علوم پزشکی استان بوشهر 
اعلام کرد کــه پیش‌بینی می‌شــود ظرف یک تــا دو ماه آینده 
بیمارســتان خلیج فارس بــا ظرفیت کامل فعالیــت خود را از 
ســر بگیرد. اله کرم اخلاقی در گفت‌وگو با خبرنگاران با اشــاره به 
بازگشت تدریجی بیمارستان شهدای خلیج فارس پس از آسیب 
در آغاز جنگ تحمیلی ســوم گفت: طبقات همکف و اول به‌طور 
کامل فعال شده و طبقه ششم تا پایان هفته جاری به مدار خدمت 

بازمی‌گردد و پیش‌بینی می‌شــود ظرف یک تا دو ماه آینده این 
مرکز با ظرفیت کامل فعالیت خود را از سر بگیرد. اخلاقی با اشاره 
به این‌که این تنها بیمارســتان آموزشی درمانی استان در کمتر از 
یک ســاعت بر اثر موج انفجار از مدار خارج شد، افزود: بخش‌های 
حیاتــی اورژانس، ICU و اتــاق عمل بلافاصله به بیمارســتان 
هسته‌ای بوشــهر منتقل شــد تا خللی در خدمات‌رسانی ایجاد 
نشــود. وی با اشــاره به خطر حملات احتمالی دشمن به مناطق 

مسکونی و نیروگاه اتمی، از ایجاد ۶۵ تخت پشتیبان اضطراری در 
کلینیک نور و بیمارستان اعصاب و روان در کمتر از چند روز خبر 
داد و تأکید کرد: این تخت‌ها همچنان فعال هستند تا در صورت 
بروز حادثه، خدمت‌رســانی بدون وقفه ادامه یابد. رئیس دانشگاه 
علوم پزشــکی بوشهر از فداکاری مثال‌زدنی کادر درمان یاد کرد و 
گفــت: در جزیره خارگ، نیروهایی حضور داشــتند که خانواده و 

فرزندان خردسال خود را برای خدمت به مردم ترک کردند.

وعده دوماهه برای احیای کامل بیمارستان خلیج فارس

بامداد جنوب: با وجود گذشت سال‌ها از تصویب 
قانون حمایت از حقــوق معلولان و تأکیدهای مکرر 
بر مناسب‌سازی معابر و اماکن عمومی، هنوز بخش 
زیادی از شــهرهای کشور با واقعیت یک »شهر برای 
همه« فاصله دارند. بوشــهر نیز از این قاعده مستثنا 
نیست؛ شــهری که به گفته مجتبی ناطوری‌زاده، از 
شــهروندان دارای معلولیت کم‌بینایی، نه‌تنها برای 
افراد دارای معلولیت مناسب‌ســازی نشده، بلکه در 
بسیاری از نقاط حتی برای شهروندان عادی هم تردد 
دشوار و پرخطر شده است. ناطوری‌زاده در گفت‌وگو 
با بامداد جنوب با اشــاره به مشکلات روزمره تردد در 
سطح شــهر می‌گوید: وقتی از مناسب‌سازی حرف 
می‌زنیم، فقط از رمپ و آسانسور و چند تابلو صحبت 
نمی‌کنیم؛ موضوع این اســت که یک فــرد بتواند 
بدون ترس، بدون کمک دیگــران و با حفظ کرامت 
انســانی‌اش در شــهر حرکت کند؛ اما در بوشهر، از 
پیاده‌رو که شــروع می‌کنی، با مانع روبه‌رو می‌شوی. 
جدول‌های بلند، ســطح‌های شکسته، نبود شیب 
اســتاندارد و موانعی که در مسیر گذاشته شده‌اند، 
عبــور را برای ما عملًا غیرممکــن می‌کنند. جالب 
اینجاست که همین مسیرها برای یک فرد سالم هم 

راحت نیست.
او در ادامــه تأکیــد می‌کند: ســد معابر یکی از 
مشکلات جدی شــهر است؛ مشــکلی که نه‌فقط 
معلولان، بلکه همه شــهروندان را درگیر کرده است. 
بخشی از پیاده‌روها را مغازه‌دارها با اجناس‌شان اشغال 
کرده‌اند، برخی ساختمان‌های در حال ساخت مصالح 
را در معبر عمومی می‌گذارند و بعضی نقاط هم اصلًا 

به خاطر خودروهای پارک‌شده یا موانع موقت، قابل 
عبور نیســت. این وضعیت باعث شده شهر از یک 
فضای عمومی به یک مســیر پرخطر تبدیل شود. 
وقتی یک شــهروند عادی هم باید بــرای چند متر 
پیاده‌روی وارد خیابان شــود، معلوم است که مشکل 

فقط به معلولان محدود نیست.
ناطوری‌زاده در ادامه از وضعیت پارک‌ها و فضاهای 
سبز عمومی بوشهر انتقاد می‌کند و می‌گوید: پارک 
بایــد جایی برای آرامش و حضور همه مردم باشــد، 
اما در بســیاری از پارک‌های شــهر حتی یک رمپ 
اســتاندارد برای ورود ویلچر وجود ندارد. اگر هم رمپ 
باشد، شــیب آن آن‌قدر تند است که عملًا استفاده 
از آن دشــوار می‌شود. مسیرهای داخلی هم اغلب با 
ســنگ‌فرش‌های ناهموار یا موانع متعدد همراه‌اند. 
حتی دوســتانی که معلول حرکتی هستند وقتی 
می‌خواهند از فضای عمومی اســتفاده کنند، مدام 
باید نگران زمین خــوردن، گیر کردن چرخ ویلچر یا 

کمک خواستن از دیگران باشند.
او به ساختمان‌های اداری، بانک‌ها و مراکز خدماتی 
هم اشاره می‌کند: برای انجام یک کار ساده اداری، هنوز 
باید از چند پله بالا رفت، در حالی که در بســیاری از 
این ساختمان‌ها رمپ مناسب، آسانسور قابل‌استفاده 
یا حتی ســرویس بهداشتی استاندارد برای معلولان 
وجود ندارد. این در حالی اســت که ساختمان‌های 
عمومی باید الگوی رعایت حقوق شهروندی باشند. 
وقتی یک بانک، اداره یا مرکز درمانی مناسب‌ســازی 
نشده باشــد، یعنی بخشی از مردم از حق دسترسی 
برابر محروم مانده‌اند. به گفته این شهروند بوشهری، 

مســئله حمل‌ونقل عمومی نیــز از گره‌های اصلی 
زندگی معلولان است. وسایل نقلیه عمومی در بوشهر 
برای افراد دارای معلولیت عملًا پاســخ‌گو نیستند. 
اتوبوس‌ها و تاکسی‌ها مناسب‌سازی نشده‌اند و ورود 
با ویلچر تقریباً ممکن نیســت. در نتیجه توانیابان 
یا باید هزینه‌های سنگین برای جابه‌جایی پرداخت 
کننــد یا اصلًا از خانــه بیرون نیاینــد. این موضوع 
فقط مسأله ما نیســت؛ هر شهروندی که بخواهد از 
خدمات عمومی استفاده کند، باید امکان جابه‌جایی 
ایمن و راحت داشــته باشد. ناطوری‌زاده با بیان اینکه 
مناسب‌سازی برای ما معلولان نیست بلکه بخشی از 
عدالت شهری است تأکید می‌کند: اگر شهری برای 
معلولان مناسب‌سازی شود، برای سالمندان، مادران 
باردار، کودکان و حتی افراد ســالم هم بهتر می‌شود. 
شهری که پیاده‌رو استاندارد، ورودی بدون مانع، ناوگان 
حمل‌ونقل قابل‌اســتفاده و معابر ایمن داشته باشد، 
شهری انسانی‌تر و شایسته‌تر است. ما نمی‌خواهیم 
شــهر فقط برای معلولان طراحی شود؛ می‌خواهیم 
شــهر برای همه باشد؛ اما تا رســیدن به این هدف، 
باید از همین امروز با ســد معبر، ساخت‌وســازهای 
غیراســتاندارد، بی‌توجهی به رمپ‌ها و نبود نظارت 
جــدی برخورد شــود. او در پایان بــا تأکید بر نقش 
شهرداری، نظام مهندسی و دســتگاه‌های نظارتی 
می‌گوید: تا زمانی کــه صدور مجوز و پایان‌کار بدون 
توجه به مناسب‌سازی ادامه داشته باشد، اوضاع بهتر 
نمی‌شود. قانون هست، مطالبه هم هست؛ آنچه کم 
است، اراده اجرایی است. بوشهر می‌تواند شهری برای 

همه باشد، اگر مسئولان بخواهند.

بامداد جنوب: فرمانده یگان حفاظت امور اراضی استان بوشهر از برخورد 
قاطع با تخلفات ساخت‌وســاز و اجرای ۷۰ حکم قلع‌وقمع برای مقابله با تغییر 
کاربری در شهرســتان گناوه خبر داد. موســی جمالی صفت صبح سه شنبه 
در جمع خبرنگاران گفت: در یک عملیات هماهنگ، ۷۰ مورد از مستحدثات 
غیرقانونی در روستاهای قلعه‌حیدر و مال‌قاید با هدف حفظ کاربری زمین‌های 
تولیدی تخریب شــده است. وی با بیان اینکه در راستای اجرای تبصره دو ماده 
۱۰ قانــون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغ‌هــا، مأموریت ویژه‌ای برای مقابله با 
ساخت‌وسازهای خودسرانه در شهرستان گناوه تدوین و با موفقیت عملیاتی 
شــد گفت: این اقدام مقتدرانه با همکاری مشــترک فراجا شهرســتان گناوه، 
جانشــین فرماندهی، نماینده محترم دادســتان، یگان امداد، شهرداری، اداره 

راهداری و تلاش کارکنان مدیریت جهاد کشاورزی به انجام رسید.
فرمانده یگان حفاظت امور اراضی اســتان بوشــهر افــزود: در جریان این 
مأموریت، ۷۰ مورد دیوارکشــی و بنای غیرمجاز که بدون رعایت ضوابط قانونی 
در دل اراضی کشــاورزی احداث شده بود، شناسایی و در راستای تبصره دو ماده 
قانون حفظ کاربری قلع‌وقمع شد. جمالی‌صفت با تبیین اهمیت این اقدامات 
تأکید کرد: اراضی کشاورزی بستر اصلی امنیت غذایی جامعه هستند و هرگونه 
تغییر کاربری غیرمجاز، آسیبی جبران‌ناپذیر به بافت خاک و پتانسیل تولید 
محصولات راهبردی وارد می‌کند. ساخت‌وسازهای غیرقانونی نه تنها سیمای 
طبیعت و اراضــی زراعی را مخدوش می‌کنند، بلکه با از بین بردن یکپارچگی 

اراضی، مانع توسعه پایدار بخش کشاورزی می‌شوند.

برخورد با 70 ساخت و ساز غیرمجاز در گناوه

بامداد جنوب: مدیرکل خدمات رفاهی صندوق بازنشســتگی از ثبت‌نام 
بیش از 443 هزار نفر برای وام 75 میلیون تومانی خبر داد.

حمیدرضا شــیخیبا ارائــه گزارشــی از روند ثبت‌نام وام بازنشســتگان و 
وظیفه‌بگیران کشــوری گفــت: از ابتدای آغــاز فرآیند ثبت‌نــام در تاریخ 24 
اردیبهشــت‌ماه تا به امــروز، 443 هزار نفر از واجدین شــرایط، تقاضای وام 75 
میلیون تومانــی خود را در درگاه خدمات الکترونیک صندوق بازنشســتگی 

کشوری به نشانی eservices.cspf.ir به ثبت رسانده‌اند.
وی با بیان اینکه مهلت ثبت‌نام تا 20 خردادماه 1405 ادامه خواهد داشــت، 
تأکید کرد: بازنشســتگان و وظیفه‌بگیران گرامی با توجه به بازه زمانی تعیین 
شــده، می‌توانند بدون دغدغه و در کمال آرامش اقدام به ثبت‌نام کنند؛ چرا که 
ثبت‌نام در روزهای نخست هیچ‌گونه اولویت یا امتیازی برای متقاضیان ایجاد 
نخواهد کرد. شــیخی درمورد ظرفیت این تسهیلات در سال جاری افزود: برای 
ســال 1405، تعداد 320 هزار فقره وام در نظر گرفته شده است که پس از اتمام 
مهلت ثبت‌نام و بررســی شــرایط متقاضیان، در 10 نوبت به حساب واجدین 
شرایط واریز خواهد شد. مدیرکل خدمات رفاهی صندوق بازنشستگی کشوری 
تصریح کرد: ثبت‌نام موفق در سامانه به منزله پرداخت قطعی وام نیست؛ بلکه 
تمامی درخواست‌ها پس از پایان مهلت مقرر، مورد بررسی قرار گرفته و بر اساس 
اولویت‌بندی و اعتبار تعیین شده، به واجدان شرایط اختصاص می‌یابد. وی در 
پایان خاطرنشان کرد: بازنشستگان محترم می‌توانند نتایج و نوبت‌بندی‌های وام 
را پس از اتمام دوره ثبت نام و بررســی شرایط متقاضیان، در کانال اطلاع‌رسانی 

صندوق بازنشستگی کشوری در پیام‌رسان بله مشاهده کنند.

 ثبت‌نام 443 هزار بازنشسته
 برای وام 75 میلیون تومانی

بامداد جنوب: مدیرکل روابط عمومی ســازمان سنجش آموزش کشور از 
ثبت‌نام بیش از ۱۶۵ هزار داوطلب در کنکور ۱۴۰۵ و آزمون پذیرش دانشجو معلم 

در دانشگاه‌های فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایی خبر داد.
دکتر علیرضا کریمیان ضمن بیان این مطلب گفت: متقاضیان شرکت‌ در 
آزمون‌ سراســری‌ سال ۱۴۰۵ برای‌ پذیرش در رشــته‌های با آزمون در دوره‌های‌ 
روزانه، نوبــت ‌دوم، روزانه-غیردولتی، مجازی غیرانتفاعی، مشــترک، پردیس 
خودگردان و شهریه‌پرداز، دانشگاه‌ پیام‌نور، مؤسسات‌ آموزش‌ عالی‌ غیرانتفاعی‌ و 
غیردولتی و رشته‌های تحصیلی باآزمون دانشگاه آزاد اسلامی می‌توانند جهت 
ثبت‌نام به تارنمای سازمان سنجش به نشانی www.sanjesh.org مراجعه 
کننــد. وی در ادامه با بیان اینکه تاکنون بیــش از ۱۶۵ هزار داوطلب در کنکور 
۱۴۰۵ و آزمون پذیرش دانشجو معلم در دانشگاه‌های فرهنگیان و تربیت دبیر 
شهید رجایی ثبت‌نام کردند، گفت: مهلت ثبت‌نام کنکور سراسری روز شنبه، 
۰۲/۰۳/۱۴۰۵ پایان می‌پذیرد. لذا متقاضیان واجد شــرایط می‌توانند در مهلت 

مقرر برای شرکت در این آزمون ثبت‌نام نمایند.
مدیرکل روابط عمومی ســازمان سنجش تاکید کرد: متقاضیان لازم است، 
بــرای اطلاع از شــرایط عمومی و اختصاصــی، ضوابط مربوط به اســتفاده از 
سهمیه‌های ایثارگران، مقررات وظیفه عمومی )برای برادران(، مقررات مربوط به 
ضوابط ثبت‌نام اتباع غیر ایرانی و سایر موارد مورد نیاز، دفترچۀ راهنمای ثبت‌نام 
در این آزمون را مطالعه نموده و درصورتی‌که شرایط و ضوابط مندرج در دفترچۀ 

راهنمای موردنظر را دارند، به‌عنوان متقاضی در این آزمون ثبت‌نام کنند.

نام‌نویسی بیش از ۱۶۵ هزار داوطلب 
کنکور در 3 روز 

بامداد جنوب: مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر از دستگیری 
یک شکارچی غیرمجاز در منطقه حفاظت‌شده کوه بیرمی خاییز شهرستان 
تنگســتان خبر داد. عبدالرحمن مرادزاده در جمــع خبرنگاران گفت: در پی 
دریافت گزارش مردمی درباره حضور شکارچی غیرمجاز در منطقه حفاظت‌شده 
کوه بیرمی خاییز، محیط‌بانان با حضور سریع در منطقه عملیات شناسایی و 
دســتگیری متخلف را آغاز کردند. وی افزود: این عملیات با همکاری مشترک 
محیط‌بانان و نیروهای انتظامی پاســگاه شــهید مدنی خاییز انجام شد و در 

نهایت شکارچی متخلف دستگیر و به پاسگاه محیط‌بانی منتقل شد.
در همین ارتباط، رئیس پاســگاه محیط‌بانی منطقه حفاظت‌شده خاییز 
اعلام کرد: از این فرد یک قبضه ســاح پی‌سی‌پی، سه قطعه پرنده تیهو، یک 

رشته تور پرنده‌گیری و تعدادی ادوات شکار کشف و ضبط شده است.
منطقه حفاظت‌شــده کوه بیرمی خاییز یکی از زیستگاه‌های مهم حیات 
وحش در استان بوشهر محسوب می‌شود و به دلیل تنوع زیستی و ارزش بالای 

اکولوژیکی، تحت حفاظت محیط زیست قرار دارد.

شکارچی غیرمجاز در منطقه حفاظت‌شده 
خاییز دستگیر شد

هفت‌خوان تردد توانیابان در بوشهرهفت‌خوان تردد توانیابان در بوشهر
مناسب‌سازی، حق فراموش‌شده شهروندان؛مناسب‌سازی، حق فراموش‌شده شهروندان؛

 جمعیت ایران
 از ۸۶.۵ میلیون نفر گذشت

بامداد جنوب: جمعیت کشــور ۸۶.۵ میلیون نفر است که ۴۳ میلیون و 
۶۵۸ هزار نفر مرد و ۴۲ میلیون و ۹۰۶ هزار نفر زن هستند.

معاون بهداشــت وزارت بهداشت، در نشســت خبری با اصحاب رسانه به 
مناسبت هفته سلامت در تشریح آخرین آمار جمعیتی کشور گفت: بر اساس 
آخرین سرشــماری، جمعیت کشور ۸۶ میلیون و ۵۶۴ هزار نفر است که از این 
تعداد، ۴۳ میلیــون و ۶۵۸ هزار نفر را مردان و ۴۲ میلیون و ۹۰۶ هزار نفر را زنان 

تشکیل می‌دهند.
علیرضارئیسی

با اشــاره به روند کاهش نرخ باروری در کشــور تصریح کرد: نرخ باروری که در 
دهه‌های گذشــته حدود ۶.۵ فرزند به ازای هر زن بود، در سال ۱۴۰۲ به ۱.۶ و در 
ســال ۱۴۰۳ به ۱.۳۵ رسیده است؛ در حالی که نرخ جانشینی جمعیت در دنیا 

حدود ۲.۱ تعریف می‌شود.
وی توضیح داد: برای ثابت ماندن جمعیت، هر زوج باید به‌طور متوســط دو 
فرزند داشته باشند و نرخ ۲.۱ به دلیل ملاحظات آماری و جمعیتی در نظر گرفته 
می‌شود؛ بنابراین زمانی که نرخ باروری زیر این عدد قرار می‌گیرد، جمعیت کشور 

در آینده به سمت کاهش حرکت می‌کند.
معاون بهداشت وزارت بهداشت گفت: در گذشته سالانه حدود یک میلیون 
و ۴۵۰ هزار تولد در کشــور ثبت می‌شد، اما اکنون این فاصله میان تولد و مرگ 
کاهش یافته و اگر روند فعلی ادامه پیدا کند، در آینده تعداد مرگ‌ومیر از تولدها 

پیشی خواهد گرفت.
رئیسی با اشاره به آمار ولادت و فوت در کشور گفت: در سال ۱۴۰۳ تعداد ۹۷۹ 
هزار و ۹۲۹ ولادت در کشور ثبت شد، در حالی که تعداد فوتی‌ها ۴۵۸ هزار و ۸۷۳ 
نفر بود. همچنین در ســال ۱۴۰۴ تعداد تولدها به ۸۹۲ هزار و ۲۶۸ مورد کاهش 

یافت و برای نخستین‌بار تعداد موالید به زیر ۹۰۰ هزار نفر رسید.
وی افزود: با افزایش سالمندی جمعیت در دهه‌های آینده، تعداد فوتی‌ها نیز 
افزایش خواهد یافت و همین مسئله می‌تواند روند کاهش جمعیت را تشدید 
کند. رئیســی درباره وضعیت ازدواج و طلاق نیز گفت: در سال ۱۴۰۳ تعداد ۴۷۰ 
هزار و ۳۷۲ ازدواج ثبت شــد که این عدد در سال ۱۴۰۴ به ۴۳۱ هزار و ۶۶۴ مورد 
کاهش یافته است. تعداد طلاق نیز از ۱۹۷ هزار و ۷۷۸ مورد در سال ۱۴۰۳ به ۱۸۰ 

هزار و ۷۲۱ مورد رسیده است.
معاون بهداشــت وزارت بهداشت همچنین با اشــاره به وضعیت زایمان در 
کشور تصریح کرد: متأسفانه حدود ۶۰ درصد زایمان‌ها در کشور به روش سزارین 
انجام می‌شــود و ۳۸.۵ درصد از این موارد مربوط به نخســتین زایمان است؛ 

موضوعی که می‌تواند بر فرزندآوری‌های بعدی نیز تأثیرگذار باشد.
رئیســی با اشاره به خدمات ارائه‌شــده در حوزه ناباروری گفت: حدود ۳ تا ۵ 
میلیون زوج نابارور در کشــور وجود دارند و مراکز درمان ناباروری در سال ۱۴۰۴ 
توانستند ۱۵ هزار و ۷۵۹ مورد بارداری منجر به تولد را ثبت کنند. سال گذشته 
همچنین ۱۸ هزار و ۹۲ مورد تولد دوقلو، ۷۹ مورد سه‌قلو و ۲۹ مورد چندقلوزایی 

بیشتر در کشور ثبت شده است.

 تدابیر طب ایرانی
 برای مقابله با گرمازدگی

بامداد جنوب: با آغاز زودهنگام فصل گرما در مناطق جنوبی کشور، عضو 
هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی بوشهر و متخصص طب سنتی، راهکار‌های 

پیشگیری و درمان گرمازدگی از دیدگاه طب ایرانی را تشریح کرد.
دکتر رضا واقع بین با اشاره به ضرورت حفظ تعادل بدن متناسب با تغییرات 
آب و هوایی گفت: با تغییر فصل و ورود به هوای گرم، رطوبت بدن کاهش می‌یابد 
که این کم‌آبی تنها به تشنگی ختم نمی‌شود؛ بلکه علائمی همچون بی‎قراری، 
خشکی پوست و چشم، کم‌حوصلگی و پرخاشگری از نشانه‌های اولیه و جدی 
کم‌اآبی بدن هستند. وی با تاکید بر تغییر سبک زندگی در تابستان افزود: باید از 
مصرف غذا‌های عطش‌آور و گرم پرهیز کرد. ادویه‌های تند مانند فلفل، زنجبیل 
و دارچین، غذا‌های سرخ‌کردنی، فست‌فود‌ها و شیرینی‌های چرب، حرارت بدن 

را به‌شدت افزایش داده و نیاز بدن به آب را دوچندان می‌کنند.
این متخصص طب ســنتی، مصرف غذا‌های ساده و خنک را توصیه کرد و 
گفت: آش‌های ساده، سوپ و غذای ســنتی آب‌دوغ‌خیار به‌ویژه در وعده ناهار، 
بهترین گزینه‌ها برای حفظ رطوبت بدن هستند همچنین مصرف سبزیجاتی 
مانند کاهو و خرفه )که در جنوب با نام پرپین شناخته می‌شود( برای مقابله با 

گرما بسیار مؤثر است.
وی درباره نوشیدنی‌های مناسب این فصل خاطرنشان کرد: در تابستان باید از 
دمنوش‌های گرم )مانند آویشن و ماسالا( فاصله گرفت و به سمت عرقیات خنک 
رفت عرق کاسنی و شــاتره برای رفع خارش پوست و عرق بیدمشک و نسترن 
برای کاهش تنش‌های عصبی ناشی از گرما توصیه می‌شود. همچنین مصرف 

بذر‌هایی مانند خاکشیر و تخم‌شربتی بسیار مفید است.
دکتــر واقع بین هندوانه را بهترین میوه برای تأمین رطوبت بدن دانســت 
و تأکید کرد: بهترین زمان مصرف هندوانه، بین وعده‌های غذایی )ســاعت ۱۰ 
صبح یا عصرانه( اســت؛ مصرف آن با معده خالی یا بلافاصله بعد از غذا ممکن 
است باعث مشکلات گوارشی شود. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
بوشهر هشدار داد: افراد بلافاصله پس از ورود به منزل نباید آب یخ مصرف کنند 
یا مستقیم در معرض باد کولر قرار گیرند؛ چرا که این تغییر دمای ناگهانی باعث 
آسیب به اندام‌های داخلی، سینوزیت و گلو‌درد می‌شود. خنک کردن بدن باید 
به‌صورت تدریجی انجام شود. وی با بیان اینکه گرمازدگی در صورت عدم توجه 
می‌تواند منجر به کما یا مرگ شود، علائم هشداردهنده را شامل سرگیجه، تهوع، 
تاری دید، تعریق شــدید و بی‌قراری برشمرد و افزود: انتقال سریع فرد به سایه یا 
محیط خنک، درآوردن کفش، جــوراب و باز کردن کمربند و لباس‌های تنگ، 
بالا نگه داشــتن پا‌های مصدوم برای بهبود گردش خون به سمت قلب و مغز، 
خوراندن مایعات )تنها در صورتی که فرد هوشیار است(، تماس فوری با اورژانس 
در صورت کاهش سطح هوشیاری از جمله مواردی است که در صورت مواجهه 

با فرد گرمازده باید رعایت شود.
دکترواقع بین بیان کرد: سالمندان، کودکان و بیماران قلبی، ریوی و دیابتی 
بیش از ســایرین در معرض خطر هســتند و باید تدابیر پیشگیرانه، از جمله 

پوشیدن لباس‌های نخی، گشاد و روشن را با دقت بیشتری رعایت کنند.
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یادداشت

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: هم‌زمان با سالروز پیوند آسمانی حضرت علی )ع( و حضرت 
فاطمه زهرا )س( و در جریان هفتاد و نهمین شب از اجتماعات حماسی مردم 
بوشهر، شامگاه دوشنبه آیین باشکوه ازدواج 63 زوج دانشجو از دانشگاه‌های 
اســتان در میدان امام خمینی )ره( این شهر برگزار شد. حجت‌الاسلام رضا 
جمالی، مسئول دفاتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌های 
استان بوشــهر، با تبریک این مناسبت فرخنده گفت: این مراسم معنوی با 
حضور زوج‌های دانشجو، خانواده‌های آنان و آحاد مردم همیشه در صحنه 
بوشهر در فضایی آکنده از نشاط انقلابی برگزار شد. وی با اشاره به استقبال 
گســترده دانشــجویان از این طرح افزود: در این دوره 150 زوج دانشــجو 
ثبت‌نــام کرده بودند که از این تعداد، 63 زوج در آیین اصلی حضور یافتند و 
سایر برنامه‌ها نیز در سطح دانشگاه‌های استان برای تمامی ثبت‌نام‌کنندگان 
پیش‌بینی شده است. مسئول دفاتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه‌های استان بوشهر بر اهمیت ترویج فرهنگ ازدواج آسان، آگاهانه 
و پایدار تأکید کرد و گفــت: نگاه ویژه به جوانان و امیدآفرینی در میان آنان 
همواره مورد تأکید امام راحل )ره( و رهبر معظم انقلاب بوده است؛ لذا مسئله 
خانواده‌محوری و تسهیل ازدواج جوانان، از موضوعات اساسی و راهبردی در 

بیانات معظم‌له به شمار می‌رود. جمالی برگزاری چنین مراسم‌هایی را گامی 
در جهت تحقق سیاست‌های کلان فرهنگی و تحکیم بنیان خانواده دانست 
و ابراز امیدواری کرد با همکاری دستگاه‌های مختلف، این حرکت فرهنگی 
هر ســال گسترده‌تر از گذشته برگزار شود. وی در خصوص حمایت‌های در 
نظر گرفته شده برای این زوج‌ها تصریح کرد: هدایایی از سوی دانشگاه‌ها به 
این عزیزان اهدا شــده است. همچنین با همراهی خوب بانک‌ها نظیر بانک 
مهر ایران، تسهیلات قرض‌الحسنه جهت کاهش دغدغه‌های مالی زوج‌های 
جوان پیش‌بینی شده است. رئیس دفاتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
در دانشگاه‌های استان بوشهر همچنین از اختصاص خوابگاه‌های متأهلی به 
زوج‌های دانشجو توســط تعدادی از دانشگاه‌ها خبر داد و خاطرنشان کرد: 
برنامه‌ریزی شده است تا این ظرفیت در سال‌های آینده توسعه یابد تا شرایط 

بهتری برای آغاز زندگی مشترک دانشجویان فراهم شود.
گفتنی است این مراسم درحالی برگزار شد که مردم بوشهر در هفتاد و نهمین 
شب متوالی، با حضور در میدان امام خمینی )ره( بر بیعت خود با آرمان‌های 
انقلاب و رهبــر معظم انقلاب تأکید کردند و حضور ایــن زوج‌های جوان، 

جلوه‌ای مضاعف از امید و پیوند مقاومت با زندگی را به نمایش گذاشت.

جشن پیوند 63 زوج دانشجو در اجتماع شبانه بوشهری‌ها

بامداد جنوب: طبق ماده ۸۵ قانون تأمین‌ اجتماعی، کمک هزینه ازدواج به 
عنوان یکی از تعهدات سازمان تأمین اجتماعی در قالب هدیه به بیمه‌شدگان 
اجباری واجد شــرایط که برای بار اول تشــکیل خانواده می‌دهند، تعلق 

می‌گیرد، اما این رقم چقدر است و چگونه پرداخت می‌شود؟
بیمه‌ شدگان تأمین‌ اجتماعی در صورت داشتن ۲ سال سابقه بیمه‌پردازی 
در هنگام ازدواج، هدیه نقدی ازدواج معادل یک ماه حقوق مبنای کسر حق 
بیمه را دریافت می کنند و اگر زن و شوهر هر دو بیمه‌ شده تأمین‌ اجتماعی 

باشند، این هدیه بلاعوض به هر ۲ نفر پرداخت می‌شود.
میزان کمک هزینه ازدواج برابر اســت با مجموع حقوق و مزایای مشمول 
کسر حق بیمه ظرف ۲ سال قبل از تاریخ ازدواج تقسیم بر ۲۴ همچنین در 
صورتی که مبلغ محاسبه شده کمتر از حداقل دستمزد تاریخ ازدواج باشد، 

مبلغ قابل پرداخت به حداقل دستمزد سال وقوع عقد افزایش می‌یابد.
بیمه‌ شــدگان برای دریافت کمک هزینه ازدواج لازم است شرایطی داشته 
باشند، یکی از شرایط مهم برای دریافت این کمک هزینه، وجود سابقه لازم 
است به نحوی که بیمه‌ شده در مدت ۵ ســال قبل از تاریخ ازدواج، حداقل 
به مدت ۷۲۰ روز ســابقه کار داشــته و حق‌بیمه این مدت از سوی کارفرما 
پرداخت شــده باشد؛ از دیگر شرایط لازم برای دریافت کمک هزینه ازدواج 

سازمان تأمین‌ اجتماعی این اســت که در تاریخ ازدواج، رابطه استخدامی 
بیمه‌شــده با کارفرما قطع نشده باشــد و ازدواج دائم بوده و در دفتر رسمی 
ازدواج ثبت شــده باشد. در صورتی که زن و شوهر هر دو بیمه شده سازمان 
تامین اجتماعی و واجد شــرایط باشند، پرداخت کمک هزینه ازدواج به هر 
دو نفر انجام می‌شود. همچنین بیمه‌شدگان تامین‌ اجتماعی که سال‌های 
قبل ازدواج کرده‌ و در زمان ازدواج شرایط نام‌برده را داشته‌اند و کمک هزینه 

مذکور را دریافت نکرده‌اند، می‌توانند برای دریافت آن اقدام کنند.
برای ارائه درخواست دریافت کمک هزینه ازدواج، نیازی به مراجعه حضوری 
به شعب تأمین‌اجتماعی نیست؛ این خدمت در سامانه غیرحضوری سازمان 
تأمین‌ اجتماعی موجود و بیمه‌شــدگان متقاضی می‌توانند با ورود به این 
سامانه به نشانی es.tamin.ir و مراجعه به منوی بیمه‌شدگان/ حمایت‌های 
کوتاه مدت/ درخواســت کمک هزینه ازدواج، صرفاً با ورود اطلاعات تاریخ 
عقد و کد ملی همسر، درخواست خود را برای دریافت این کمک هزینه ثبت 
کنند. مطابق گزارش مدیریت آمار، اطلاعات و محاســبات سازمان تأمین 
اجتماعی، سال گذشــته )۱۴۰۴( ۹۵ هزار و ۶۶۳ بیمه‌ شده واجد شرایط، 
هدیه ازدواج از سوی سازمان تأمین اجتماعی دریافت کردند که مجموع رقم 

پرداختی به این افراد ۱.۵ هزار میلیارد تومان بوده است.

میزان کمک هزینه ازدواج تامین اجتماعی چقدر است؟



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنــوب: مدیــرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع‌دســتی اســتان بوشــهر اعلام کرد: هفته میراث‌فرهنگی 
فرصتی برای بازشناســی ارزش‌های تاریخی و فرهنگی است و به 
همین مناســبت برنامه‌های متنوع فرهنگی، هنری و تخصصی 
دراین اســتان تدارک شده‌است. نصرالله ابراهیمی با اعلام این خبر 
گفــت: برنامه‌های متنــوع فرهنگی، هنــری و تخصصی با هدف 
ارتقای سطح آگاهی عمومی نســبت به اهمیت حفظ و حراست 
از میراث‌فرهنگی، ترویج فرهنــگ صیانت از آثار تاریخی، تقویت 

هویت ملی و ایجاد تعامل بیشتر میان مردم و نهادهای متولی این 
حوزه همزمان بــا هفته میراث‌فرهنگی و روز جهانی موزه‌ها برگزار 
می‌شود. وی، برپایی نمایشگاه آثار آسیب‌دیده در جنگ رمضان با 
هدف بازخوانی بخشی از تاریخ و ضرورت صیانت از مواریث فرهنگی 
و نمایشــگاه الواح میراث ناملموس به‌منظور معرفی ظرفیت‌ها و 
داشته‌های فرهنگی و معنوی منطقه از جمله این برنامه‌ها معرفی 
کرد. مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دستی استان 
بوشــهر رونمایی از کتاب‌هایی در حــوزه میراث‌فرهنگی و موزه 

منطقــه‌ای خلیج‌فــارس را از دیگر برنامه‌های پیش‌بینی‌ شــده 
این هفته معرفــی کرد و ادامه داد: برگزاری کارگاه‌‌های آموزشــی 
صنایع‌دستی با محوریت الگوی استاد‌ شاگردی، در راستای انتقال 
دانش بومی و حمایت از هنرمندان صنایع‌دســتی انجام می‌شود. 
وی دیدار بــا نماینده ولی فقیه، برگزاری تورهــای بازدیدی از آثار 
تاریخی، پخش فیلم‌های مســتند تاریخــی و همچنین برگزاری 
نشســت‌های تخصصی با حضور کارشناســان و پژوهشگران را از 

دیگر بخش‌های این برنامه‌ها برشمرد.

هفته میراث‌فرهنگی، فرصتی برای بازشناسی ارزش‌های تاریخی بوشهر
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بامداد جنوب: مدیرکل دفتر توســعه آموزش‌های فرهنگی و هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: در دومین المپیاد ملی هنر، پنج هزار و ۵۸۴ نفر در 

قالب یک هزار و ۵۰۰ تیم مشارکت کردند.
محمدحسین اســماعیلی با اعلام این خبر گفت: حدود هزار و ۵۰۰ گروه در 

سامانه المپیاد ملی هنر ثبت نام و مشارکت کردند.
به گفتــه وی، فرایند برگزاری دومیــن المپیاد ملی هنر از آبــان ۱۴۰۴ در 
بخش‌های آموزشــگاهی شامل آموزشــگاه‌های آزاد هنری و سینمایی و مراکز 
مهارتی و بخش هنرســتانی شامل هنرستان‌های هنرهای زیبا وابسته به وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و هنرستان‌های هنری وابسته به وزارت آموزش و پرورش 

با موضوع محوری »هنر برای ایران« آغاز شد.
اســماعیلی افزود: با توجه به وقایع دی ماه و پس از آن جنگ رمضان و شرایط 
کشور و قطعی اینترنت در چند مقطع فرصت شرکت در المپیاد تمدید شد که در 
نهایت پنج هزار و ۵۸۴ نفر در قالب هزار و ۵۰۰ تیم از سراسر کشور در این رویداد 
مشــارکت کردند که با توجه به شرایط خاص کشــور آمار قابل قبولی محسوب 

می‌شود.
دبیرکل دومین المپیاد ملی هنر با اشــاره به رشته‌های هنری المپیاد تصریح 
کرد: در این دوره از المپیاد ســعی شده که اکثر رشــته‌های هنری پوشش داده 
شود، در بخش هنرهای تجسمی، رشته‌های طراحی، نقاشی، گرافیک )پوستر(- 
در بخش موسیقی رشته‌های موســیقی ایرانی و موسیقی کلاسیک، در بخش 
هنرهای ســنتی، رشته نگارگری شامل تذهیب یا نقاشی ایرانی یا گل و مرغ- در 
بخش سینما، رشته‌های فیلم کوتاه و انیمیشن- در بخش هنرهای نمایشی، رشته 
تئاتر صحنه‌ای و در بخش خوشنویسی در رشته نستعلیق در این المپیاد حضور 

دارد.
وی گفت: مهم‌ترین ویژگی المپیاد هنر که آن را از ســایر رویدادهای هنری 
متمایز می‌کند، وجه تیمی رویداد است و این تیم‌ها نیز در قالب مراکز آموزش هنر 
در المپیاد شــرکت می‌کنند و در نهایت تیم‌های قهرمان در هر رشته معرفی و از 

مراکز آموزشی نیز تجلیل می‌شود.
اسماعیلی با ابراز خرسندی از میزان مشارکت در دومین المپیاد ملی هنر افزود: 
با توجه به اینکه این المپیاد هنری در ابتدای راه است، شاهد استقبال و میزان بالای 
مشارکت در استان‌های سراسر کشور هستیم و مطمئنا در هر دوره شاهد ارتقای 

کمی و کیفی این رویداد خواهیم بود.
فراخوان دومین المپیاد ملی هنر ویژه مراکز آموزش هنر شامل آموزشگاه‌های 
آزاد هنری و ســینمایی، مراکز آموزش مهارتی فرهنگ و هنر، هنرســتان‌های 
هنرهای زیبا و هنرستان‌های هنری آموزش و پرورش آبان ماه ۱۴۰۴ منتشر شد.

مشارکت بیش از ۵ هزار هنرجو در 
دومین المپیاد ملی هنر

بامداد جنوب: ناشران می‌توانند کلیه کتاب‌های منتشر شده از سال ۱۳۹۷ 
را در نمایشــگاه مجازی عرضه کنند. همچنین ناشرانی که تمایل ندارند، نسخه 
الکترونیک آثارشان در نمایشگاه عرضه شود، می‌توانند به آن‌ها اطلاع دهند تا این 

عرضه آن کتاب‌ها در نمایشگاه متوقف شود.
قائم‌مقام نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران و مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات 
ایران در این باره گفت: بنا به درخواست ناشران محترم و همچنین تاکید محسن 
جوادی رئیس نمایشگاه کتاب تهران و معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به بازه زمانی کتاب‌های مجاز ناشران مکتوب در نمایشگاه کتاب سه سال 
دیگر نیز افزوده شد. ابراهیم حیدری افزود: بنابراین ناشران می‌توانند کتاب‌های 
منتشر شده در بازه زمانی ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ خود را نیز در هفتمین نمایشگاه مجازی 
کتاب تهران عرضه کنند. پیشتر نمایشگاه به عرضه کتاب‌های منتشر شده در بازه 
زمانی ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۵ اختصاص داشــت. قائم مقام نمایشگاه کتاب درباره شیوه 
نمایش غرفه ناشران کتاب‌های الکترونیک در هفتمین نمایشگاه مجازی کتاب 
تهران گفت: در این دوره از نمایشگاه ناشران کتاب‌های الکترونیک نیز حضور دارند 
و به عرضه محصولات خود می‌پردازند. همانطور که می‌دانید فعالیت این ناشران 
عمدتا در تعامل با ناشــران کتاب فیزیکی است و در اصل آنها بعد از انتشار نسخه 

فیزیکی کتاب به تولید نسخه الکترونیک آن نیز می‌پردازند.
حیدری ادامه داد: با حضور ناشران الکترونیک در نمایشگاه هم نسخه چاپی و 
هم نسخه الکترونیک کتاب عرضه می‌شوند. به همین دلیل و برای جلوگیری از 
بروز اشتباه، هنگام جست‌وجوی مخاطبان ابتدا آنها به نسخه چاپی کتاب و ناشر 
اصلی دسترســی پیدا کرده و در ادامه نسخه الکترونیک نیز برایشان نمایش داده 
می‌شود. وی یادآور شد:‌ بر اساس هماهنگی صورت گرفته فعالان نشر الکترونیک 
کتاب هفتمین نمایشگاه مجازی کتاب تهران نیز طی بیانیه‌ای اعلام کرده‌اند که 
ناشرانی که تمایل ندارند، نســخه الکترونیک آثارشان در نمایشگاه عرضه شود، 

می‌توانند به آنها اطلاع دهند تا این عرضه آن کتاب‌ها در نمایشگاه متوقف شود.
یادآوری می‌شود، هفتمین نمایشــگاه مجازی کتاب تهران از بیست‌وششم 
اردیبهشــت تا دوم خرداد )۱۴۰۵( با شــعار »بخوانیم برای ایران« در این نشانی 

برگزار می‌شود.

توقف عرضه کتاب الکترونیک در نمایشگاه 
مجازی طبق نظر ناشران

بامداد جنوب: مدیرعامل زیســت‌بوم گردشگری کشور در آستانه روز ملی 
بوم‌گردی‌های کشور )۳۱ اردیبهشت‌ماه( از اختصاص یک همت تسهیلات مالی 
کم‌بهره با نرخ ســود ۴ درصد به فعالان حوزه بوم‌گردی خبــر داد. محمد فرزاد 
میرزایی‌قلعه با بیان اینکه این تســهیلات در بــازه ۳۰۰ میلیون تومان تا چهار 
میلیارد تومان تعریف شــده است، گفت: این منابع مالی با هدف توسعه و تقویت 
کســب‌وکارهای بوم‌گردی، توانمندسازی جوامع محلی و کمک به رونق اقتصاد 
گردشگری کشور در اختیار فعالان این حوزه قرار می‌گیرد. وی با تاکید بر اهمیت 
ارزش‌آفرینی زندگی بومی و محلی، گفت: این اقدام در راستای حمایت هدفمند 
از کســب‌وکارهای محلی، ارتقای سطح خدمات گردشــگری، استانداردسازی 
فعالیت‌های بوم‌گردی و ایجاد الگوهای پایدار توسعه در این حوزه طراحی و اجرا 
شده است. مدیرعامل زیست‌بوم گردشگری کشور افزود: اجرای این طرح همزمان 
با ایام آتش‌بس جنگ رمضان و با هدف آماده‌ســازی واحدهای بوم‌گردی کشور 
برای ارائه خدمات مطلوب به گردشــگران در فضای بعد از جنگ انجام می‌شود و 
می‌تواند نقش مؤثری در رونق سفرهای داخلی و تحقق توسعه متوازن گردشگری 
کشور داشته باشد. میرزایی قلعه گفت: بوم‌گردی‌ها باز زنده‌سازی اقتصاد محلی 
را با حفظ هویت بومی به همراه دارند که وظیفه تمامی متولیان عرصه گردشگری 

کشور حفاظت و رشد همه جانبه این عرصه زیستی است.

 اختصاص تسهیلات کم‌بهره
 به بوم‌گردی‌ها

زنان شاعر بوشهری نقشــی کلیدی در پویایی، 
حرکت‌بخشی و جریان‌سازی سپهر ادبی این خطه 
ایفا کرده و می‌کنند. این شــاعران با بهره‌گیری از 
زبان سحار شــعر، توانســته‌اند تصویری شفاف از 
زیست‌جهان زنانه در اقلیم تفتیده‌ جنوب را با بیانی 
خیال‌انگیز و تعابیری بومی ترسیم کنند. سروده‌های 
نام‌آشنایانی چون روجا چمنکار، نشمین ریاضی، لیلا 
گله‌داران و آیدا عمیدی با عبور از مرزهای جغرافیایی 
جنوب و به مدد رســانه‌های تخصصی، جایگاهی 
شایســته در ادبیات معاصر ایــران یافته‌اند. مریم 
هاشمی‌تنگســتانی نیز از چهره‌های خوش‌قریحه‌ 
این نســل است که سال گذشــته با انتشار دومین 
مجموعه‌ شعر ســپید خود، حضور جدی‌اش را در 
این عرصه تداوم بخشــید. این شاعر جنوبی متولد 
سوم اسفند ۱۳۵۹ خورشــیدی در تبریز است. او 
در خانواده‌ای فرهنگی و ادبــی به دنیا آمد. پدرش 
سیدجلال هاشمی‌تنگستانی، پژوهشگر و نویسنده‌ 
فقید بوشهری بود که در عنفوان جوانی )30 سالگی( 
از دنیا رفت. از مریم هاشمی‌تنگســتانی تا کنون دو 
مجموعه شــعر ســپید به‌نام‌های »جریان ساکت 
خانه«، انتشــارات هلیله )1399( و »مُحتاط با الف 
زیاد«، انتشارات نورهان )1404( منتشر و روانه‌ بازار 

کتاب شده است. 
این شــاعر هم‌نسل با شــاعرانی همچون لیلی 
گله‌داران، روجا چمنکار، آیدا عمیدی و ... است که 
نزدیک به دو دهه دیرتر از این شــاعران برای انتشار 
کتاب و شعرهای خویش اقدام کرد. با این حال، آثار 
شعری او نشان داده است که با شاعری جسور مواجه 
هستیم. سرویس ادب و هنر روزنامه‌ بامداد جنوب 
برای شناخت بهتر و ژرف‌تر این بانوی شاعر و جهان 
شعری‌اش با وی به گفت‌وگو نشسته که ماحصل آن 

را در ادامه می‌خوانید.
نخســت بگویید که چطور بــه جهان 
شاعرانگی وارد شدید و به سرودن شعر تمایل 

پیدا کردید؟
همراه و همواره با کتاب رشدکردن، بزرگ‌شدن 
و داشــتن خانــواده‌ای که مطالعه جــزء لاینفک 
زندگی‌شان باشد، خودش به‌تنهایی سکوی پرتاب 
بزرگی‌ا‌ست به سوی نوشتن، بیشتر نوشتن و خواندن 
کتاب‌های بسیار. البته، در این مسیر، نویسنده‌بودن 
پدرم نیز بی‌تاثیر نبود. همچنین، داشتن احساس و 
دید متفاوت نســبت به جهان پیرامون نیز می‌تواند 

تاثیر بسزایی داشته باشد.
در این سال‌هایی که به کار شعر مشغولید، 
چه کسانی در این راه همراه و حمایتگر شما 

بودند و هستند؟
ورود به دنیای قصه‌ها و داســتان‌ها، بیشــتر از 
افراد پیرامون انســان می‌تواند مفید و یاریگر باشد. 
در کلمه‌ها زندگی‌کردن، لمــس و حس‌کردنِ بار 
معنایی که بر دوش کلمات است، زیستن در دنیای 
جادویــی و فانتزی به دور از واقعیت‌های مرســوم، 
تأثیر بالقوه‌ای دارد. هرچند نمی‌توان حمایت‌های 

خانواده و دوستان در این زمینه را نادیده گرفت.
شما نســبت به همســالان و هم‌نسلان 
خود، با تأخیر بسیاری دست به انتشار کتاب 

شعرتان زدید؛ چرا؟
به نظرم چاپ کتاب -چه شعر، چه داستان- سن 
و وقت خاصی نمی‌طلبد. باید آن حس، شــرایط و 
تلنگر به زندگی‌ات وارد شود. چه‌بسیار آسمان ابری 
بی‌باران و چه‌اندک آسمان‌هایی با ابرهایی به‌شدت 
باران‌زا. شــناخت فردی از خود و جامعه، اعتماد به 
کلمات خود لازم اســت و آن وقت، بمب انتشــار 
نوشــته‌ها رخ خواهد داد. علاوه‌بر این‌ها، باید برای 
ذهن، فکر و وقت مخاطب احترام قائل شد. چا‌ِ کتاب 

پشت سر هم درصورتی‌که خروجی خوبی نداشته 
باشد چندان مطلوب نیست.

ذهنیت و رویکرد زیبایی‌شناسی شما در 
شعر چیست و چگونه در آفرینش‌های ادبی 

شما رخ می‌دهد؟
ذهنیت و رویکرد من »تفکــر، تخیل، عاطفه و 
اخلاق« است. از این میان، تفکر و تخیل با عاطفه و 
کلام همراه می‌شوند. روایت و زبان شعری با تمرکز 
تخیل می‌کنی و تصویر می‌سازی. البته با زبان خاص 
خود، محتوای شــعر گاه می‌تواند آهنگین باشــد، 
به‌گونه‌ای‌که با مخاطب ارتباط برقرار کند. برای من 
احساس و اخلاق در وهله‌ اول است و تضاد در درجه‌ 

دوم. از تضادها تصاویر فوق‌العاده‌ای پدید می‌آید .
در نخستین مجموعه‌ شعر شما، دغدغه‌ها 
و نگرانی‌های زنانه زیاد به چشــم می‌خورد. 
از این دغدغه‌ها بیشــتر بگویید که این نوع 

مسائل ریشه در چه چیزی دارند؟
من زنم. ما زنیم و‌ جدا از اینکه در چه جغرافیایی 
زیست می‌کنیم، نگرانی‌ها و دغدغه‌های مشترک 
زیــادی داریم. همان‌طور کــه می‌دانید، زنان برای 
برقراری تســاوی در همــه‌ زمینه‌ها -سیاســی، 
اقتصادی، جنســی، حــق رأی، حــق کار و حق 
تحصیل- ســال‌ها مبارزه کرده‌اند. چه‌بسیار زنانی 
که حتی حق صحبت هم نداشــتند و به‌سرعت در 
صورت بیان اعتراض، صدای‌شــان خفه شده‌ است. 
خیانت، قتل‌های ناموسی بی‌شمار، کودک‌همسری 
و غیره وجود داشــته و همچنان وجود دارد. من به 
عنوان یک زن، سعی کردم این حس‌های مشترک 
را بنویسم تا زنان دیگر هم بتوانند با آن ارتباط برقرار 
کنند؛ »زن‌هايي را مي‌شناســم/ با چشماني گود/ و 

سینه‌هایی/ كه زير بار عشق آويزان مانده‌اند/ 
من آن زنم/ هیس/ هیس/ زنده‌ای با سینه‌ای که 

زیر بار/ عشق آویزان مانده ...«
مجموعه جدید شما مجموعه‌ شعر »محتاط 
با الف زیاد« از لحاظ فــرم، زبان و محتوا چه 
تفاوت‌هایی با نخستین اثرتان یعنی »جریان 

ساکت خانه« دارد؟
»محتاط با الف زیاد« شــامل شعرهای من بین 
سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۴ اســت. رسیدن به زبان 
خاص خود، پخته‌ترشــدن محتوا و زبان شــعری، 
اســتفاده از موتیف‌ها، تصاویر و المان‌های جنوب، 
گستردگی بیشــتر مســائل اجتماعی و سیاسی 
بدون سانسور و در نهایت عصیانی که از خفگی زیاد 
سرچشمه می‌گیرد، در این مجموعه بیشتر به چشم 

می‌خورد.
شــما تا چه حد شعر خود را جوششی و تا 
چه حد کوششی می‌دانید؟ اهمیت این دو در 

شعر، نزد شما چیست؟
به‌تعریفی، آن بخش را که در اختیار شاعر است، 
بخــش بیرونی یا ابُژکتیو یا فیزیک شــعر می‌توان 
نامید که دست‌یافتنی و اکتسابی و به‌تعبیری بخش 
کوشیدنی است؛ اما بخش اصلی و اصیل شعر، همان 
است که شاعر در اختیار آن اســت و می‌توان آن را 
بخش درونی یا سوبژکتیو نامید. هیچ‌گاه ننشستم 
بگویم که حالا یک شعر بنویسم. باید آن حال و هوا 
و احساس درونی بجوشــد تا کلمات از دل، سرازیر 
دفتر شــوند. هرچند می‌توانــد مدت‌های مدیدی 
طول بکشد، ولی شعر من بیشتر جوششی است تا 
کوششی. آن زمان که جاری شد، مراحل بعد هم در 

پی آن اجرایی می‌شود.
کارکرد شــعر امروز در زمانه‌ ما را چگونه 

ارزیابی می‌کنید؟
شعر زمانه‌ ما، جای بحث و نقد بی‌شمار دارد. در 
دهه‌ی ۳۰ با دفتر شعر »هوای تازه« »احمد شاملو«، 

شعر سپید بعد از »نیما« که انقلابی در سرودن شعر 
به وجود آورد، ظهور می‌کند و همچنین شــاعران 
بــزرگ دیگر چون »اخوان ثالــث«، »بیژن الهی«، 
»فروغ فرخــزاد«، »احمدرضا احمــدی« و ... که 
غول‌های ادبیات معاصرند.  درحال‌حاضر، شاعران 
بسیار خوبی داریم که به دلیل بی‌توجهی، رانت‌بازی، 
مسائل دیگر و نداشتن تریبون صدای‌شان به گوش 
کسی نمی‌رســد. آن‌هایی که حتی شعرشان شعر 
نیست، با داشتن تریبون تمام فضای ادبیات را اشغال 
کرده‌اند. اگر شاعران خوب و باسواد فضا داشته باشند 
و صدای‌شان برسد، شعر امروز ما قدم در راه درست و 
خوبی خواهد گذاشت. به‌خصوص شاعران زن بسیار 
خوبی در شعر نو و آزاد در حال فعالیت هستند. سخن 
در این مقوله بسیار است. به قول احمدرضا احمدی 
»باید یــک دفعه قرار بگذاریم، به خاطر همه‌چیز آه 

بکشیم.«
شما چه عواملی را در نشو و نمو شعر امروز 
زنان ایران در سال‌های اخیر دخیل می‌دانید؟ 
شــعر امروز زنان ایــران، تحت تاثیــر عوامل 
مختلفی، از جمله بازترشدن گره فرهنگی و شکاف 
عمیق جنسیتی بین زن و مرد، مبارزات زنان در همه‌ 
این سال‌ها برای رسیدن به حقوق خود، آگاه‌شدن 
خانواده‌ها و دست‌کشــیدن از یک‌سری سنت‌های 
به‌شــدت پوچ و عقب‌مانده، واردشدن به دنیای پویا 
و سراســر محرک علم و تکنولوژی و فضای مجازی 
است. ناگفته نماند که در سنتی‌ترین دوران تاریخی 
ایران، زنان همچنان دست به قلم بوده‌ و نقش‌آفرینی 
کرده‌اند و در این مهم، نمی‌توان از حمایت مردان از 

زنان چشم‌پوشی کرد.
حضور، تحرک و پویایی شــعر زنان امروز 
ایران چه تاثیــری بر فضای فرهنگی، ادبی و 

مدنی ایران گذاشته است؟ 
تاثیــرش به همان اندازه اســت که یک شــاعر 
مرد می‌تواند بر شــعر و ادبیات بگذارد؛ تاثیری که 
نه‌تنها بر شــعر و ادبیات کشــورش، بلکه بر ادبیات 
جهان دارد. برای پاســخ به این پرسش، کافی ا‌ست 
شعر فروغ فرخزاد یا ســیمین بهبهانی را یادآوری 
کنم. این دو زن، شــاعرانی جریان‌ساز در عصر خود 
بودند؛ شــاعرانی مهم برای ادبیات ما. یکی در شعر 
سپید و دیگری در غزل فارسی. شاعرانی که تصویر 
و پوســتر آن‌ها، نوشته‌ها و کتاب‌های آن‌ها در خانه 
و کتابخانه‌ها جایگاه ویژه‌ای دارد و در خانه‌‌هایمان، 
بخشی از زیبایی زندگی‌مان شده است. نوشته‌هایی 
بر روی دیوار که انســان را به اندیشیدن وامی‌دارد، 
مجموعه شعرهایی که بازکردن صفحه‌ی اول آن‌ها، 
مساوی‌ست با خواندن کامل کتاب و غرق‌شدن در 
آن تا ماه‌ها، بلکه سال‌ها. و اندیشیدن، خانه‌ای‌ست 
که برای ورود به آن تنها باید انســان بود؛ انسانی که 

جرأت غرق‌شدن در دریای اندیشه را داشته باشد.
به نظر شما چه آســیب‌هایی شعر امروز 
زنان ایران، به‌ویژه شعر زنان بوشهر را تهدید 

می‌کند؟
باز برای پاسخ به این پرسش، کلمه‌ زن را در ذهنم 
خط می‌زنم و به جای آن »انســان« را می‌نویســم. 
آسیب‌های شعر برای شــاعران ایرانی، برگرفته از 
عوامل بســیاری می‌تواند باشــد؛ آسیب از بخش 

سانسور گرفته تا مطالعه‌نکردن.
شــاعر باید بتواند آينه‌ جامعــه‌ و زمانه‌ خودش 
بشود. اگر آینه را خاک گرفته، باید دستمال بیاوریم 
و خاک را از آينه‌ها بزداییم. بخشــی از این آوردن و 
تمیزکردن، وظیفه‌ ادبیات و شاعر است. »چه‌گفتن« 
یک بخش اســت و »چگونه‌گفتن« بخشی دیگر از 
شعر و ادبیات ماست. هر دوی آن‌ها نیاز به مطالعه و 

تجربه‌ زیستن در رنج و آگاهی دارند.

  شاعر باید بتواند  شاعر باید بتواند
 آينه‌ جامعه‌ و زمانه‌ خودش بشود آينه‌ جامعه‌ و زمانه‌ خودش بشود

خـبـر مریم هاشمی تنگستانی در گفت‌و‌گو با بامداد جنوب:

مناظره‌ای در باب مطلب 
»خیام‌خوانی« 

 بامداد جنوب: آکا صفوی، نویسنده، موسیقیدان و پژوهشگر حوزه موسیقی 
جنوب کشــور با نگارش یادداشــتی به دیدگاه بابک شــاکر، شاعر و پژوهشگر 
جنوبــی که در گفت‌وگو با بامداد جنوب تاکید کرده: »خیام‌خوانی، یک ســنت 
اصیل تاریخی نیســت«، واکنش نشان داد.  یادداشت آکا صفوی که برای انتشار 
در روزنامه بامداد جنوب ارسال شده، به این شرح است: رباعیات خیام در بوشهر، 
هرچند می‌تواند ناظر بر برخی آســیب‌ها و انحرافات معاصر باشــد، اما در کلیت 
خود دچار نوعی تقلیل‌گرایی فرهنگی و غفلت از ریشه‌های تاریخی، اجتماعی و 
مردم‌شناختی این پدیده است. مواجهه با چنین سنتی، نیازمند نگاهی عمیق‌تر و 

تحلیلی فراتر از داوری‌های سطحی درباره‌ شکل اجرایی آن است.
خیام در فرهنگ مردم بوشهر صرفا یک شاعر یا فیلسوف کلاسیک نیست؛ او 
بخشی از حافظه‌ تاریخی و زیست فرهنگی این اقلیم به شمار می‌رود. جایگاه ممتاز 
خیام در جنوب ایران به‌ویژه بوشهر از دو منشأ عمده تغذیه می‌شود؛ نخست، پیوند 
دانش نجومی او با سنت دریانوردی و سفرهای دریایی و دوم، نزدیکی جهان‌بینی 
فلسفی و مضامین رباعیاتش با تجربه‌ زیسته‌ مردمان این جغرافیا. انسان جنوبی 
که همواره با ناپایداری طبیعت، رنج معاش، مخاطره‌ دریا و بی‌ثباتی زندگی مواجه 

بوده، در شعر خیام نوعی هم‌افقی وجودی یافته‌است.
گرچه خیام در مقام متفکر و فیلسوف، واجد دستگاهی پیچیده و تامل‌برانگیز 
اســت، اما رباعیات او به شکلی شــگفت‌انگیز از ایجاز، شــفافیت و قدرت نفوذ 
برخوردارند. همین ویژگی ســبب شده است که شــعر او نه در انحصار نخبگان، 
بلکه در متن زندگی مردم حضور یابد. رباعیات خیام نیازمند شــرح‌های متکلف 
برای تاثیرگذاری نیستند؛ آنچه اهمیت دارد، کیفیت مواجهه‌ مخاطب با شعر و 
نحوه‌ رســوب آن در ضمیر فردی و جمعی است. هر مخاطب، بنا بر افق تجربه و 
دریافت خود، معنایی تازه از آن استخراج می‌کند و همین قابلیت تاویل‌پذیری، 
راز ماندگاری خیام در فرهنگ عامه است. از این‌رو، تقلیل محافل اجرای رباعیات 
خیام به »خوش‌گذرانی« یــا »نمایش فاقد محتوا« نوعی نادیده‌گرفتن ماهیت 
تاریخی شکل‌گیری سنت‌های فرهنگی است. سنت، محصول تکرار صرف نیست؛ 
سنت زمانی شکل می‌گیرد که یک اندیشه در قالب کنش جمعی و آیینی استمرار 
پیدا کند و به بخشی از حافظه‌ اجتماعی بدل شود. پرفورمنس‌های موسیقایی و 
جمعی مرتبط با شعر خیام در بوشهر، دقیقا در چنین بستری معنا پیدا می‌کنند. 
این اجراها نه صرفا ابزار سرگرمی، بلکه شیوه‌ای برای بازتولید معنا، انتقال احساس 

جمعی و استمرار یک تجربه‌ فرهنگی بوده‌اند.
نکته‌ مهم آن اســت که اجراکنندگان این محافل، صرفاً »توده‌ فاقد آگاهی« 
نبوده‌اند؛ بلکه طیفی از هنرمندان، اهل ذوق، موسیقی‌دانان و حتی افراد برخوردار 
از فهم ادبی در شکل‌گیری و تداوم این سنت نقش داشته‌اند. اساسا یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌های فرهنگ بوشهر، توانایی آن در آمیختن ادبیات فاخر با زندگی روزمره‌ 
مردم است. در این محافل، اشعار شــاعران بزرگ فارسی‌زبان خوانده می‌شده و 
مخاطبان با آن‌ها نوعی زیست عاطفی و ذهنی برقرار می‌کرده‌اند؛ چنان‌که گویی 

شعر نه یک متن انتزاعی، بلکه بخشی از تجربه‌ واقعی زندگی آنان بوده‌است.
البته انکار برخی ابتذال‌ها یا انحراف‌های امروزین نیز خطاســت. هر ســنت 
فرهنگی در معرض فرسایش، سطحی‌شدن یا بهره‌برداری تجاری قرار دارد؛ اما نقد 
این آسیب‌ها نباید به نفی کلیت یک ژانر فرهنگی منجر شود. رویکردی که به‌جای 
تحلیل تاریخی و جامعه‌شناختی، صرفا بر ظواهر برخی اجراهای معاصر تمرکز 

کند، ناخواسته به حذف بخشی از حافظه‌ فرهنگی مردم می‌انجامد.
این ژانر، از منظر جامعه‌شناســی فرهنگی و مردم‌شناســی، واجد اهمیتی 
قابل‌توجه است. رباعیات خیام در فرهنگ بوشهر صرفا »خوانده« نمی‌شوند، بلکه 
در موقعیت‌های مختلف زندگی احضار می‌شــوند؛ از شادی و معاشرت گرفته تا 
تامل درباره‌ مرگ، سرنوشــت و گذر عمر. همین حضور زنده و مســتمر در زبان 
و زیست مردم، نشان می‌دهد که با یک پدیده‌ صرفا تفننی مواجه نیستیم، بلکه 
با سنتی ریشــه‌دار و معنا‌ساز روبه‌رو هســتیم که همچنان ظرفیت بازخوانی و 

بازتفسیر فرهنگی دارد.
پاسخ به دیدگاه آکا صفوی درباره هویت خیام‌خوانی 

در این میان، بابک شــاکر نیز در پاسخ به این جوابیه متنی را در اختیار بامداد 
جنوب گذاشــت که به این شرح است: یادداشــت آکا صفوی، دوست ارجمند و 
هنرمنــد فرهیخته، فارغ از اختلاف‌نظرها، واجد دغدغــه‌ای قابل احترام درباره 
حافظه فرهنگی بوشــهر اســت؛ اما مســئله دقیقا از همان‌جایی آغاز می‌شود 
که »حضور« یک پدیده در فرهنگ عامه، با »اصالت تاریخی« و »ریشــه‌مندی 
اجتماعی« آن اشتباه گرفته می‌شود. هیچ‌کس منکر آن نیست که در دهه‌های 
اخیر، رباعیات خیام در برخی محافل بوشــهر خوانده شــده یا بخشی از حافظه 
شــنیداری جنوب را اشغال کرده‌اند؛ بحث بر ســر این است که آیا این حضور، به 
معنای آن اســت که خیام‌خوانی را بتوان در ردیف سنت‌های بنیادین و ارگانیک 

فرهنگ بوشهر قرار داد؟ به‌گمان من، پاسخ منفی است.
فرهنگ جنوب، پیش از هر چیز، فرهنگ کار، رنج، دریا، فقدان و زیســتن در 
حاشیه ثروت بوده است. روح تاریخی بوشهر را باید در شروه‌ها، نیمه‌ها، نوحه‌های 
دریایی و سکوت تلخ ساحل جست‌وجو کرد؛ فرم‌هایی که از دل تجربه واقعی مردم 
بیرون آمده‌اند، نه از بازنمایی متأخر فرهنگی. خیام‌خوانی، برعکس، بیشتر یک 
فرم محفلی و اجرایی بوده که بعدها، به‌ویژه در دوره رسانه، جشنواره و گردشگری 
فرهنگی، برجسته و حتی اسطوره‌ســازی شد. مسئله من نفی کامل این پدیده 
نیست؛ مسئله، اعتراض به همین اسطوره‌سازی و تبدیل یک فرم محدود اجرایی 

به »روح اصیل جنوب« است.
ضمن آنکه اساســا خود رباعیات خیام نیز واجد خاستگاهی قطعی و شفاف 
نیستند. سال‌هاست پژوهشگران ادبی بر سر انتساب بخش بزرگی از این رباعیات 
تردید دارند. خیام در منابع کهن، بیش از آنکه شــاعر شناخته شود، ریاضی‌دان، 
منجم و متفکری عقل‌گراســت و بســیاری از رباعیات منسوب به او، قرن‌ها بعد 
گردآوری شده‌اند. همین ابهام تاریخی، خود نشان می‌دهد که ما با متنی سیال، 
پراکنده و تا حدی برساخته مواجه هستیم که در طول زمان، گروه‌های مختلف 
اجتماعی، عرفانی، فلسفی و حتی عوامانه، معانی متضاد خود را بر آن سوار کرده‌اند. 
بنابراین، وقتی درباره »خیام‌خوانی اصیل« سخن می‌گوییم، باید ابتدا تکلیف خود 
را با همین مسئله بنیادی روشن کنیم؛ دقیقا از کدام خیام حرف می‌زنیم؟ خیام 
فیلسوف شــکاک؟ خیام شاعر خوش‌باش؟ یا خیامی که بعدها حافظه جمعی و 

فرهنگ عامه او را بازتولید کرده‌اند؟
نکته دیگر آن است که تاویل‌پذیری شعر خیام، الزاما به معنای فهم عمیق آن 
نیســت. هر متن بزرگ ادبی می‌تواند وارد فرهنگ شفاهی شود و دچار بازخوانی 
مردمــی گردد؛ اما این بازخوانی گاهی هم‌زمان به ساده‌ســازی، تهی‌ســازی و 
فولکلوریزه‌شــدن متن نیز می‌انجامد. بخش مهمــی از آنچه امروز تحت عنوان 
خیام‌خوانی عرضه می‌شود، بیشــتر بر لحن، تحریر، فضای محفلی و نوستالژی 
شنیداری تکیه دارد تا بر پیچیدگی فلســفی و بحران هستی‌شناسانه‌ای که در 
لایه‌های جدی رباعیات دیده می‌شــود. این نقد، نقد مردم نیست؛ نقد فرایندی 
است که طی آن، متن پیچیده ادبی به کالایی فرهنگی و بی‌خطر تبدیل می‌شود.

گزارش

رضا شبانکاره 



دختر ایرانی برترین خط زن هندبال آسیا شد
بامداد جنوب: آیــدا عرب، عنوان بهترین خط‌زن مســابقات 
هندبال دختران زیر ۱۶ سال آسیا را به خود اختصاص داد. طبق اعلام 
فدراســیون هندبال »آیدا عرب« خط‌زن تیم ملی هندبال دختران 
زیر ۱۶ ســال ایران، در پایان مسابقات قهرمانی آسیا در قزاقستان با 
قرار گرفتن در ترکیب تیم منتخب رقابت‌ها، عنوان بهترین خط‌زن 
این مســابقات را از آن خود کرد. تیم ملــی هندبال دختران زیر ۱۶ 
ســال ایران در شــرایطی در این رقابت‌ها به میدان رفت که باوجود 

همه مشکلات ناشی از شرایط جنگی کشور و دشواری‌های مسیر، 
توانســت عملکردی قابل‌توجه از خود در مقابل قدرت‌های آســیا 
به نمایش بگذارد و در پایــان رقابت‌ها نیز یک موفقیت دیگر برای 
هندبال دختران ایران در آسیا رقم خورد.  درخشش ستاره‌های تیم 
ملی در طول مســابقات نیز باعث شــد نام بازیکنان ایران در میان 
برترین‌های رقابت‌ها دیده شــود و درنهایــت آیدا عرب، خط‌زن تیم 
ملی با عملکرد تأثیرگذار خود در ترکیب تیم منتخب مسابقات قرار 

بگیرد و عنوان بهترین خط‌زن این رقابت‌ها را کســب کند. گفتنی 
است؛ تیم ملی ایران در مسابقات هندبال قهرمانی زیر شانزده سال 
دختران آسیا با نتیجه ۴۲ بر ۳۵ بازی را به تیم قزاقستان واگذار کرد 
و در جایگاه چهارم آسیا ایستاد. رده سنی عمده بازیکنان تیم اعزامی 
دختران هندبال ایران با رده سنی تعیین‌شده مسابقات همخوانی 
نداشت و از آن پایین‌تر بود؛ بر همین اساس، ایران کمترین میانگین 

سنی را در بین تیم‌های حاضر کسب کرد.
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کریکت یک ورزش مهیج و پرطرفدار تیمی است 
که در یک زمین چمن دایره‌ای شــکل و متمرکز بر 
یک ناحیه مستطیل مانند به نام پیچ برگزار می‌شود. 
ورزش کریکت یک بازی تیمی جذاب با چوب و توپ 

است که عمدتاً بین دو تیم ۱۱ نفره انجام می‌شود. 
اســتان بوشــهر نیز در این زمینه استعدادهای 
بی‌نظیری دارد که باوجود چالش‌های زیرســاختی 
و عدم‌حمایت‌هــای کافی، همچنان مســیر خود 
را بااقتدار طی می‌کنند. این اســتان اکنون شــاهد 
شکوفایی نسل جدیدی از بانوان جوان زیر ۱۹ سال در 
ورزش کریکت است که با تمام توان در حال تلاش برای 

اثبات خود هستند.
»حســنیه مبارز خو« یکی از این ســتارگان زیر 
۱۹ سال استان بوشــهر است که با حضور در دومین 
اردوی انتخابــی تیم ملی برای قرار گرفتن در ترکیب 
نهایی و درخشــش در رقابت‌های حساس آسیایی 
تمام توان خود را به کار گرفته اســت؛ مســیری که 
نشــان‌دهنده توانایی بالای ورزشــکاران بوشهری در 

تبدیل محدودیت به فرصت است.
به همین بهانه، خبرنگار بامداد جنوب در راستای 
بررسی مهم‌ترین برنامه‌ها و اقدامات کمیته کریکت 
اســتان بوشهر و فعالیت ورزشــکاران طی یک سال 
اخیر با مريم حياتــي رئیس این کمیته به گفت‌وگو 
نشسته است. مريم حياتي با اشــاره به فعالیت‌ها و 
برنامه‌های کمیته كركيت اســتان بوشهر گفت: در 
سال گذشته با حضور سه تیم فعال در حوزه کریکت 
بانوان، مسابقات لیگ استانی را برگزار کردیم. در این 
رقابت‌ها، تیم فاریاب دشتســتان بــه مقام قهرمانی 
دست‌یافت و تیم‌های خورموج و بوشهر نیز به ترتیب 
دوم و سوم شدند. رئیس کمیته کریکت استان بوشهر 
افزود: از بین بازیکنــان این تیم‌ها، تعدادی برای اعزام 
به مســابقات قهرمانی کشور به میزبانی گلستان در 
شهریورماه سال گذشته انتخاب و راهی این رقابت‌ها 
شدند. در این مسابقات، افتخار انتخاب شدن به‌عنوان 
بهترین مربی کشــور نصیب من شد. همچنین دو 
بازیکن برای اردوی انتخابی تیم ملی برگزیده شدند که 

یکی از آن‌ها در ادامه از راه‌یابی به مرحله دوم بازماند.
حیاتی خاطرنشان کرد: در حال حاضر »حسنیه 
مبارزخو« از شهرستان دشتی، تنها بانوی ملی‌پوش 
کریکت اســتان بوشهر اســت که در دومین مرحله 
اردوی انتخابی تیم ملی حضــور دارد و حضورش در 
ترکیب تیم قطعی است. این اردو از ۲۹ اردیبهشت تا 
سوم خردادماه به میزبانی شهرستان سیرجان کرمان 
باهدف آماده‌سازی بازیکنان و انتخاب برای مسابقات 
آســیایی که به‌احتمال‌زیاد به میزبانی عمان برگزار 

خواهد شد، برپاشده است.
وی با اشــاره به ظرفیت‌های بالای این رشــته در 

استان بوشهر گفت: اســتعدادهای زیادی به‌ویژه در 
رده ســنی زیر ۱۹ سال در بوشــهر وجود دارد و طی 
سال‌های گذشــته نیز استعدادیابی‌هایی در مدارس 
انجام داده‌ایم که بر اساس آن، افراد مستعد شناسایی 
و انتخاب شــدند. رئیس کمیته کریکت استان تنها 
مشکل اصلی این رشته ورزشی در بوشهر را نبود زمین 
مناسب برای تمرین و فعالیت ورزشکاران عنوان کرد و 
گفت: در حال حاضر در کشور فقط استان‌های گرگان، 
زاهدان و کرمان از چنین امکاناتی برخوردارند و بوشهر 

متأسفانه زمین اختصاصی برای این رشته ندارد.
حیاتی یادآور شــد: در برخی مســابقات استانی 
به‌ویژه در بخش بوشــکان دشتســتان، با استفاده از 
کف‌پوش تاتامی زمین را آماده کردیم تا شرایط برگزاری 

رقابت‌ها فراهم شود.
وی با اشــاره به روند اســتعدادیابی در بخش‌های 
مختلف استان بوشهر بیان کرد: طی سال‌های اخیر 
در مدارس به‌ویژه در منطقه بوشــکان دشتستان نیز 
اســتعدادیابی انجام شد و توانستیم در بخش بانوان، 
تیم خوبی در فاریاب تشکیل دهیم. در بخش آقایان 
هم فعالیت‌هایی داشتیم، اما به دلیل نبود حمایت 

لازم، این برنامه‌ها متوقف شد.
حیاتی بابیــان اینکه در حال حاضر بیشــترین 
بازیکنان فعال کریکت استان در شهرستان دشتستان 
حضور دارند، افزود: در مســابقات قهرمانی کشوری 
به میزبانی گلســتان نیز ۷ نفر از بازیکنان اعزامی از 

شهرستان دشتستان بودند. 
رئیس کمیته کریکت اســتان بوشهر عنوان کرد: 
طی ســال‌های اخیر در خصوص استعدادیابی رشته 
کریکت تلاش‌های خوبی در استان انجام‌گرفته، اما به 
دلیل نداشتن زمین و مکان اصلی تمرین و همچنین 
جابه‌جایی‌های مداوم، اســتقبال از این رشته با افت 
مواجه شــد. وی افزود: از ســوی دیگر، به دلیل اینکه 
وسایل و تجهیزات بازی در کشور هم گران است و هم 
به‌راحتی در دسترس قرار نمی‌گیرد، همین موضوع 

باعث ریزش بازیکنان شده است.
رئیس کمیته کریکت استان بوشهر بابیان اینکه 
کریکت یک بازی پرهیجان و جذاب اســت، افزود: اگر 
امکانــات و تجهیزات به‌موقع فراهم شــود، می‌توان 
امیدوار بود که این رشــته دوباره با استقبال جدی‌تر 
روبه‌رو شــود. حیاتی با اشاره به تلاش بازیکنان در این 
رشته گفت: بســیاری از بازیکنان با هزینه شخصی و 
پشــتکار خود وارد این عرصه شده‌اند و باوجوداینکه 
تاکنون حمایتی دریافت نکرده‌اند، همچنان پیگیر 
فعالیت هستند و باید از این تلاش باید قدردانی شود.

وی خاطرنشــان کرد: انتظار داریم مســئولان در 
صــورت امکان از این ورزشــکاران حمایــت کنند تا 
انگیزه آن‌ها برای ادامه مسیر حفظ شود و همچنین 

در راستای تهیه وسایل و فراهم شدن مکان مناسب 
تمرین، کمک‌های لازم انجام شود.

رئیس کمیته کریکت استان بوشهر تصریح کرد: 
اگر این حمایت‌ها فراهم شود، هم کیفیت فعالیت‌ها 
بالا می‌رود و هم شاهد ماندگاری و رشد بیشتر بازیکنان 

خواهیم بود.
حیاتی با اشــاره به افتخارات گذشــته این رشته 
در استان گفت: در ســال‌های گذشته موفقیت‌های 
متعددی در کریکت داشــتیم، امــا به دلیل حمایت 
نشــدن و وجود مشــکلات و چالش‌هــای پیش رو 

بسیاری از ورزشکاران از ادامه مسیر منصرف شدند.
وی افــزود: در حال حاضر تیم‌های بانوان اســتان 
همگی در رده سنی زیر ۱۹ سال فعالیت می‌کنند و در 
بخش بزرگسالان نیز تیمی برای این رده تشکیل نشده 
است. رئیس کمیته کریکت اســتان بوشهر با اشاره 
به آغاز فعالیت خود از ســال ۱۴۰۲ بیان کرد: باوجود 
عدم برگزاری مسابقات کشــوری از آن سال تاکنون، 
یک مربی پاکستانی به نام محمد اشرف را به بوشهر 
دعوت کردیم تا تمرینات ورزشــکاران زیر نظر ایشان 
پیگیری شــود. پس‌ازاین دوره تمرینی، توانستیم در 
اولین دوره مسابقات کشوری که در گرگان برگزار شد، 
شرکت کنیم. وی در خصوص وضعیت کمیته کریکت 
اعلام کرد: حدود سه‌هفته‌ای است که رشته کریکت در 
کشور از زیر نظر هیات انجمن‌های ورزشی جداشده، 

اما تاکنون وضعیت این رشته مشخص نشده است.
حیاتی افزود: طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته 
مقررشــده که جمعه یکم خردادماه، جلســه‌ای با 
حضور تمامی مسئولان و کارشناسان ورزشی کشور 
در ســیرجان برگزار شود تا پس‌ازاین نشست، آینده و 
وضعیت نهایی کریکت در کشور تعیین تکلیف شود.

رئیــس کمیته کریکت اســتان بوشــهر گفت: 
متأسفانه به دلیل نبود مکان مشخص برای کمیته 
کریکت، امسال فعالیت‌ها و برنامه‌های مدونی صورت 
نگرفته است. با روشن شدن وضعیت کمیته، برنامه 
استعدادیابی را در شهرســتان‌ها، به‌ویژه در عسلویه 
و کنگان آغــاز خواهیم کرد تا بتوانیــم تیم آقایان را 

تشکیل دهیم.
حیاتــی بابیــان اینکه در حال حاضــر تنها ۳ تا 
۴ استان در کشــور تیم آقایان دارند، تصریح کرد: اگر 
این برنامه‌ها به‌درستی پیش برود، می‌توانیم جایگاه 
کریکت استان را ارتقاء دهیم و زمینه حضور پررنگ‌تر 

بازیکنان را در سطح کشور فراهم کنیم.
وی با اشاره به اهداف و برنامه‌های پیش‌روی کمیته 
کریکت اســتان گفت: در نظر داریم با مشخص شدن 
وضعیت کمیته کریکت در ســال جاری، بازیکنان را 
برای اعزام به مســابقات قهرمانی کشوری که اواخر 

مهرماه برگزار می‌شود، آماده کنیم.

بامداد جنوب: اسامی محرومان هفته بیست و پنجم لیگ یک باشگاه‌های 
فوتبال کشور فصل ۱۴۰۵-۱۴۰۴ اعلام شد.

روابط عمومی سازمان لیگ فوتبال ایران، اسامی محرومان به شرح زیر اعلام 
کرده اســت: تیم مس کرمان: رضا فتح‌آبادی مربی محروم به دلیل اخراج، تیم 
نود ارومیه: احد حاج کریمی تدارکات محروم انضباطی، سعید فضلعلی مربی 
محروم به دلیل اخراج، تیم مس ســونگون: سیاوش اکبرپور سرمربی محروم 

انضباطی، احد رستمی مربی محروم به دلیل مجموع اخطار.
تیم شناورســازی: پوریا شوریده مربی محروم به دلیل اخراج، عارف غلامپور 
بازیکن محروم به دلیل اخراج، تیم صنعت نفت آبادان: رضا علیاری بازیکن محروم 
به دلیل مجموع اخطار، تیم فرد البرز: یاشــار احمدی بازیکن محروم به دلیل 

مجموع اخطار.
تیم آریو اسلامشهر: مسعود مرادخانی مربی محروم به دلیل مجموع اخطار، 
تیم پارس جنوبی جم: عباس بوعذار بازیکن محروم به دلیل مجموع اخطار، تیم 

سایپا: محمدرضا امین صنایعی مربی محروم به دلیل مجموع اخطار.
پالایش نفت بندرعباس: بهمن افشاری مربی محروم به دلیل مجموع اخطار، 
پیمان رنجبری بازیکن محروم به دلیل مجموع اخطار و داماشیان: رضا کاردوست 

مربی محروم به دلیل مجموع اخطار.
طبق قوانین مســئولیت اعمال محرومیت‌های اعضای یک تیم بر عهده 
باشگاه مربوطه بوده و باید در این خصوص دقت نظر لازم از سوی خود باشگاه‌ها به 
عمل آید تا در مسابقات خود از بازیکنان و کادر فنی-اجرایی که دارای محرومیت 
شده‌اند استفاده نکنند. ســازمان لیگ فوتبال نیز این آمادگی را دارد که پاسخ 
استعلام باشــگاه‌ها را در این زمینه با بررسی مستندات مربوطه انجام دهد لذا 
اعلام این لیست صرفاً به جهت اطلاع‌رسانی و انجام هماهنگی‌های بعدی است و 
مسئولیت کامل آن بر عهده باشگاه‌های شرکت‌کننده در مسابقات خواهد بود.

 اعلام محرومان 
هفته بیست و پنجم لیگ یک فوتبال

بامداد جنوب: ســه نماینده پومسه کشورمان با شکست مقابل حریفان 
خود از گردونه رقابت‌های قهرمانی آســیا حذف شدند. نهمین دوره مسابقات 
پومســه قهرمانی آسیا با حضور ۲۲۶ پومســه‌رو از ۲۱ کشور روز سه‌شنبه ۲۹ 
اردیبهشت در شهر اولانباتور در مغولستان آغاز شد. این رقابت‌ها جزو مسابقات 
کسب سهمیه بازی‌های آسیایی ناگویا محسوب می‌شود. مرجان سلحشوری 
و یاسین زندی نمایندگان پومسه استاندارد انفرادی زیر ۳۱ سال ایران به ترتیب 
با واگذاری نتیجه در دور دوم برابر حریفانی از کره جنوبی و مالزی از دور رقابت‌ها 
کنار رفتند. دو نماینده ایران برای کسب سهمیه بازی‌های آسیایی ناگویا باید 
منتظر نتیجه دیدار حریفان باشــند؛ ضمن اینکه پس از پایان رقابت‌ها نفرات 
راه‌یافته به بازی‌های آسیایی بر اساس امتیاز کسب‌شده پومسه روها اعلام خواهد 
شد. مرجان سلحشوری در دور نخست »کیو لیو« از هنگ‌کنگ را شکست داد 
‌ســپس برابر »لی« از کره جنوبی با اختلاف اندک باخت. یاسین زندی هم در 
مبارزه نخســت نماینده نپال را از پیش‌رو برداشــت و سپس با اختلاف ناچیز 
به حریفــی اندونزی باخت و از جدول کنار رفت. در ادامه در بخش‌های انفرادی 
ابداعی، یاســمن لیموچی که در بخش ابداعی زیر ۳۰ ســال به اجرای نمایش 
پرداخت با کسب رتبه نهم با امتیاز ۷.۴۰ در جدول رده‌بندی در میان‌هشت نفر 

اصلی قرار نگرفت و نتوانست به مرحله فینال این رویداد راه یابد.

 حذف نمایندگان پومسه ایران
 از قهرمانی آسیا

بامداد جنوب: نخستین جلسه تمرینی تیم ملی فوتبال ایران در اردوی 
تدارکاتی آنتالیا برگزار شد. ملی‌پوشــان با حضور در محل تمرین در سه گروه 
به انجام حرکات کششی و نرمشی پرداختند سپس بازیکنان روی تشک‌های 
مخصوص تمرینات بدنی خــود را ادامه دادند. دروازه‌بانان تیم ملی نیز زیر نظر 
الین دینکا، مربی دروازه‌بان‌ها که از اردوی ترکیه به کادر فنی اضافه‌شده است، 
تمرینات اختصاصی خود را انجــام دادند. جدیت و انگیزه بالای چهار دروازه‌بان 
تیم ملی در این بخش مشــهود بود. بازیکنــان در دو گروه زرد و قرمز تمرینات 
سرعتی و اســتارت‌های کوتاه را انجام دادند و سپس در قالب بازی »آقاوسط« 
با قانون تک‌ضرب به تمرین پرداختند. در این بخش تیمی که تعداد پاس‌های 
بیشــتری ثبت می‌کرد، امتیاز بالاتری به دست می‌آورد. توپ‌های رسمی جام 
جهانی نیز از امروز در اختیار ملی‌پوشــان قرار گرفت و نخستین تمرین اردوی 
ترکیه با توپ‌هایی برگزار شد که قرار است در مسابقات جام جهانی مورداستفاده 
قرار گیرد. امیر قلعه‌نویی در جریان بخش‌های مختلف تمرین با دقت عملکرد 

بازیکنان را زیر نظر داشت و نکات فنی لازم را به آن‌ها منتقل می‌کرد.

نخستین تمرین تیم ملی در ترکیه با 
توپ‌های جام جهانی

بامداد جنوب: اردوی تیم ملی کشــتی فرنگی بزرگسالان روزهای ۱ تا ۱۰ 
خرداد در خانه کشــتی شهید مصطفی صدرزاده کمپ تیم‌های ملی کشتی 
شهید حاج قاسم سلیمانی برگزار می‌شود. اسامی نفرات دعوت‌شده به این اردو 
که ‌باید تا ســاعت ۱۵ روز جمعه اول خردادماه در محل تمرینات حضورداشته 
باشند، به شــرح زیر است: ۵۵ کیلوگرم: پیام احمدی و پویا دادمرز از خوزستان، 
۶۰ کیلوگرم: علی احمدی وفا و میلاد رضانژاد از خوزســتان، سجاد عباس پور از 
مازندران، ۶۳ کیلوگرم: محمدمهدی کشتکار از فارس، عرفان جرکنی از تهران 

)اختیاری(.
۶۷ کیلوگرم: ســعید اســماعیلی و احمدرضا محســن نژاد از خوزستان، 
ابوالفضل زارع از مازندران. ۷۲ کیلوگرم: دانیال سهرابی از خوزستان و محمدجواد 

رضایی از قم )اختیاری(.
۷۷ کیلوگرم: علی اسکو از مازندران و امیر عبدی از قم، ۸۲ کیلوگرم: غلامرضا 

فرخی و محمدرضا مختاری از فارس، ابوالفضل مهمدی از خوزستان.
۸۷ کیلوگرم: علیرضا مهمدی از خوزســتان، محمدحسین استاد محمد 
معمار و جمال اسماعیلی از تهران، ۹۷ کیلوگرم: محمدهادی ساروی از مازندران، 

امیررضا مرادیان از تهران و محمدهادی صیدی از خوزستان.
۱۳۰ کیلوگــرم: امین میرزازاده از خوزســتان، فردین هدایتــی از مازندران، 

محمدسروش رنجبر از همدان و آرمان طهماسبی از کردستان )اختیاری(

 فرنگی‌کاران برای حضور
 در اردو به خط شدند 

بانوی کریکت‌باز بوشهری برای بانوی کریکت‌باز بوشهری برای 
درخشش ملی گام برمی‌دارددرخشش ملی گام برمی‌دارد

شگفتی‌سازی از دل محدودیت‌ها؛شگفتی‌سازی از دل محدودیت‌ها؛

اختصاص سهمیه جوانان آسیا
 به تنیس روی‌میز ایران

بامداد جنوب: باوجود لغو رقابت‌های انتخابی برای مســابقات تنیس 
روی میز جوانان آسیا، ایران سهمیه حضور در این مسابقات را کسب کرده 

و بر همین اساس تصمیم به حضور کیفی در آن دارد.
به نقل از مهر، رقابت‌های تنیس روی میز رده‌های ســنی آســیا از ۸ تیر 
در دو بخش نوجوانان و جوانان دختر و پسر در بانکوک آغاز می‌شود و تا ۱۳ 

تیر ادامه خواهد داشت
قرار بود رقابت‌های منطقه‌ای در ســطح آســیا تعیین‌کننده تیم‌های 
شــرکت‌کننده در بخش جوانان این دوره مســابقات باشــد. این در حالی 
اســت که رقابت‌های آسیای میانه که برای نیمه دوم فروردین در قزاقستان 
برنامه‌ریزی‌شده بود، به دلیل به حدنصاب نرسیدن کشورهای شرکت‌کننده 

لغو شد.
ایــران ازجمله تیم‌هایی اســت که باید از حضور در ایــن رقابت‌ها برای 
مسابقات جوانان آسیا کسب سهمیه می‌کرد اما به خاطر شرایطی جنگی 
در کشــور و پیش از لغو رقابت‌های آســیای میانه، انصراف خود را از حضور 

در آن اعلام کرده بود.
بااین‌حال فدراسیون تنیس روی میز متقاضی کسب سهمیه مستقیم 
بــرای جوانانش جهت حضــور در رقابت‌های قهرمانی آســیا شــده بود. 
فدراسیون تنیس روی میز ایران این درخواست را با در نظر گرفتن قهرمانی 
هر دو تیم پســران و دختــران ایران در دوره پیشــین رقابت‌های قهرمانی 

جوانان آسیا و همچنین جایگاه آن‌ها در رنکینگ مطرح کرده بود.
کنفدراسیون تنیس روی میز آسیا با درخواست ایران موافقت کرده است 
و بر این اســاس ایران در هر دو بخش دختران و پســران جوان تیم اعزامی 
به تایلند خواهد داشــت اما این اعزام با شــرایطی متفاوت از همیشه انجام 

خواهد شد.
فدراسیون تنیس روی میز با در نظر گرفتن شرایط کشور، مسائل مالی 
حاکم، لــزوم صرفه‌جویی و به‌ویژه تأکیــد وزارت ورزش مبنی بر خودداری 
فدراسیون‌ها از اعزام‌های غیرضروری قصد دارد ترکیب تیم‌های اعزامی را بر 
مبنای کیفی گرایی نهایی کند. اولویت فدراســیون تنیس روی میز، اعزام 

نفراتی است که آورده‌ای برای تنیس روی میز داشته باشند.
مهرداد علی قارداشــی رئیس فدراســیون تنیــس روی میز در گفتگو 
با خبرنگار مهر با تائید این موضوع گفت: در شــرایطی هســتیم که اعزام 
کامل یک تیم به مســابقات، هزینه‌های سنگینی را روی دوش فدراسیون 
می‌گذاریــم درحالی‌که برخی بازیکنان اصلًا شــانس مــدال‌آوری ندارند. 
نظرمان این اســت که در اعزام‌ها اولویت‌بندی داشته باشیم به‌خصوص که 
تأکید وزارت ورزش و شــخصِ وزیر هم همین اســت؛ بنابراین در بررسی با 

اعضای کادر فنی در مورد نفرات اعزامی تصمیم‌گیری خواهیم داشت.
رئیس فدراســیون تنیس روی میز در مــورد تیم نوجوانان نیز گفت: در 
بخش نوجوانان قرار بر برگزاری رقابت‌های انتخابی نبود. شــرایط حضور در 

این بخش را داریم اما در این بخش هم ملاحظاتی برای اعزام داریم.

 یک مربی کره‌ای دیگر
 بر روی نیمکت والیبال زنان

بامداد جنوب: تیم ملی والیبال زنان ایران در مســیر رشد و توسعه خود 
برای حضور شایسته در رویدادهای بین‌المللی از تجارب یک مربی خارجی دیگر 
بهره‌مند شد. به نقل از فدراسیون والیبال، رشد و توسعه والیبال زنان ایران یکی 
از اولویت‌های کاری فدراسیون والیبال است، به‌گونه‌ای که قرار گرفتن تیم ملی 
زنــان در بین چهار تیم برتر قاره کهن و همچنیــن راه‌یابی به لیگ ملت‌های 
والیبال زنان به‌عنوان آرمان‌های اصلی والیبال ایران در این بخش معرفی‌شده 

است.
در همین راستا پروژه توسعه و رشــد والیبال زنان از دو سال پیش با جذب 
لی دو هی ســرمربی کره‌ای تیم ملی والیبال کشورمان با بهره‌گیری از امتیاز 
استخدام یک مربی از سوی فدراسیون جهانی والیبال آغاز شد و سال گذشته 
با کسب نخستین مدال طلای بین‌المللی ثبت‌شــده در فدراسیون جهانی 

والیبال روزنه‌های امید در مسیر رشد والیبال زنان ایران پدیدار شد.
در همین راستا تیم زنان کشورمان که با نام مهرگان در لیگ قهرمانان زنان 
آسیا حضور پیداکرده بود، با حمایت کنفدراسیون آسیا و فدراسیون جهانی، با 
تخفیفی ۵۰ درصدی و وام بلندمدت برای نخستین مرتبه در تاریخ والیبال در 

کمپ تمرینی بین‌المللی دوماهه حضور پیدا کرد.
علاوه بر این با درخواســت لی دو هی و پیگیری سید میلاد تقوی، سون هه 
چونگ یک مربی کره‌ای دیگر که تجربه حضــور در دو دوره المپیک )۱۹۹۶ و 
۲۰۰۰(، سه دوره مسابقات قهرمانی زنان جهان )۱۹۹۴، ۱۹۹۸ و ۲۰۰۰( و دو دوره 
قهرمانی رده‌سنی جهان )۱۹۹۱ زیر ۱۹ سال و کسب مدال طلا( و )۱۹۹۳ زیر ۲۱ 
ســال و کسب مدال برنز( را در کارنامه خود دارد، به‌عنوان دستیار سرمربی تیم 

ملی زنان انتخاب و در اردوی تایلند به تیم ملی والیبال کشورمان ملحق شد.
وی بازیکن والیبال در پست دریافت‌کننده قدرتی بوده و با توجه به اینکه لی 
دو هی به یک مربی با این تخصص نیاز مبرم داشت تا تجربه‌های خود را به نسل 
جوان والیبال ایران منتقل، حرکات ملی پوشان در این پست را اصلاح و تمرینات 
موردنیاز برای این پست را نیز تداعی کند، مقرر شد چونگ در کنار ملی پوشان 

حضور پیدا کند.
یک طلا و دو نقره دربازی‌های آسیایی، سه مدال نقره در قهرمانی زنان آسیا، 
یک مدال برنز در گرندپریکس جهان، دو مدال طلا و برنز در قهرمانی باشگاه‌های 
زنان آسیا )۱۹۹۶ و ۱۹۹۹(، ۶ مقام قهرمانی و مدال طلا، دو مقام نایب‌قهرمانی و 
مدال نقره و یک مقام سومی در لیگ کره جنوبی از دیگر افتخارات این مربی در 

دوران بازیکنی والیبال است.
این مربی ســاکن شهر سیدنی در استرالیا است و ملی پوشان ایران را در دو 
هفته اردوی تایلند همراهی کرد و به‌عنوان کمک‌مربی لی دو هی در مسابقات 

جام والیبال زنان آسیا در فیلیپین روی نیمکت حضور خواهد داشت.
جام والیبال زنان آسیا از ۱۶ تا ۲۴ خرداد به میزبانی فیلیپین برگزار می‌شود 
و تیم ملی زنان ایران بعد از حضور در مسابقات قهرمانی آسیای مرکزی در نپال 

)یکم تا هشتم خرداد( راهی مانیل می‌شود.

یادداشت

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: رئیس‌کل دادگستری بوشهر با گلایه از وضعیت فضاهای 
ورزشی استان، از شرکت‌های نفتی خواست تا به مسئولیت‌های اجتماعی 
خود عمل کنند. مهدی مهرانگیز بابیان اینکه فضای ورزشی استان بوشهر 
باوجود درآمدهای کلان نفت، گاز و پتروشــیمی شایســته مردم نیست، 
افزود: باوجود تلاش‌های صورت‌گرفته، وضعیت فعلی مناســب نیســت. 
اســتانی که اســطوره‌هایی همچون مهدی طارمی، مهدی قائدی، محمد 
محبی و محمد دانشــگر را در فوتبال و قهرمانان بزرگی در فوتبال ساحلی، 
دوومیدانی و بسکتبال به کشور معرفی کرده است، نباید با سالن‌های ورزشی 
فرسوده و نامناسب روبرو باشــد. وی با تأکید بر لزوم ایفای مسئولیت‌های 
اجتماعی صنایع بزرگ مستقر در استان تصریح کرد: شرکت‌های نفت، گاز 
و پتروشــیمی، به‌ویژه سازمان منطقه ویژه پارس جنوبی، باید نگاه ویژه‌ای 
به ورزش اســتان داشته باشند. هرچقدر جوانان به سمت ورزش سوق داده 
شوند، به همان میزان از مســیر گناه، معصیت و آسیب‌های اجتماعی دور 
خواهند شد؛ لذا بهبود وضعیت ورزشی یک ضرورت در پیشگیری از وقوع 
جرم است. رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر از یک تصمیم قضایی جدید 

در این حوزه خبر داد و افزود: به‌منظور حمایت حقوقى از این بخش، شعب 
ویژه‌ای در دادگاه‌های بدوی و تجدیدنظر برای رسیدگی به پرونده‌های حوزه 
ورزش و جوانان اختصاص‌یافته است تا قضاتی که به مسائل فنی و حقوقى 

ورزش آگاهی دارند، به این پرونده‌ها رسیدگی عادلانه و تخصصی کنند.
مهرانگیز در بخش دیگری از سخنان خود به موضوع تثبیت مالکیت اماکن 
ورزشی اشــاره کرد و گفت: اکنون 6 جلد ســند مالکیت مربوط به اراضی 
ورزشی شهرستان تنگستان صادر و تحویل اداره‌کل ورزش و جوانان استان 

بوشهر شد.
وی با هشــدار به مدیران دســتگاه‌های اجرایی در خصوص »قانون الزام به 
ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول« تأکید کرد: بر اساس این قانون، 
هر مســئولی که در زمینه حدنگاری )کاداستر( و ثبت رسمی املاک تحت 
مدیریت خود اقدام نکند، مسئولیت کیفری و انتظامی خواهد داشت؛ لذا باید 
با همکاری اداره‌کل ثبت‌اسناد، صدور اسناد مالکیت اماکن ورزشی با سرعت 
و بدون تحمیل هزینه‌های اضافی دنبال شود تا از تضییع حقوق بیت‌المال 

جلوگیری شود.

فضاهای ورزشی بوشهر مناسب فعالیت ورزشکاران نیست

ندا قاسمیان پور



کلســترول بالا یکی از مشکلات شایع 
سلامتی اســت که در صورت کنترل نشدن 
می‌تواند به‌طور جدی سلامت قلب و عروق 
را تهدید کند. ایــن وضعیت یعنی افزایش 
کلسترول خون که ممکن است باعث ایجاد 
رسوبات چربی در دیواره شریان‌ها و در نهایت 
مسدود شــدن جریان خون شود. در اغلب 
افراد، کلسترول بالا تا مدت‌ها بدون علامت می‌ماند و معمولاً تا اواخر عمر و هنگام 
بروز انسداد شریان‌ها مشخص نمی‌شود. با این حال، چون نشانه‌های واضح ندارد، 
 تنها راه مطمئن برای تشــخیص و کنترل آن انجام یک آزمایش خون ساده است.

در کنــار بی‌علامت بــودن، برخی تغییرات پوســتی می‌تواند نشــانه احتمالی 
باشــد. یکی از این موارد ظهور الگوی شــبکه‌ای آبی یا بنفش روی پوســت است 
که معمولاً در ســرما دیده می‌شــود، اما گاهی می‌تواند نشــانه سندرم »آمبولی 
کلسترول« و انســداد عروق باشد. همچنین »زانتلاســما« یعنی برآمدگی‌های 
زرد مایــل به نارنجی اطراف گوشــه چشــم به دلیل رســوبات کلســترول زیر 
پوست مطرح می‌شــود. »زانتوما« نیز مشابه زانتلاسماســت و ممکن است روی 
 پشت ســاق پا و کف دســت‌ها هم دیده شود و با کنترل کلســترول بهتر شود.

از دیگــر نشــانه‌های احتمالی، ارتبــاط پســوریازیس با بالا بودن کلســترول 
)هیپرلیپیدمی( است. کاهش جریان خون زیر پوست می‌تواند موجب تغییر رنگ 
پوست و افزایش خشکی آن شود. علاوه بر این، زخم‌هایی روی پا یا ساق که به سرعت 

بهبود نمی‌یابند یا مدام عود می‌کنند نیز ممکن است در افراد مبتلا دیده شوند.
کلسترول بالا معمولاً خطرش را با »پیشروی خاموش« نشان می‌دهد؛ به همین 
دلیل حتی اگر فرد احساس بیماری نکند، ممکن است روند رسوب چربی در عروق 
آرام‌آرام ادامه پیدا کند. برای پیشــگیری یا کاهش ریسک، علاوه بر انجام آزمایش، 
توجه به ســبک زندگی هم اهمیت دارد؛ مثل داشتن رژیم غذایی مناسب، کاهش 
چربی‌های ناســالم و پیگیری منظم وضعیت سلامت. همچنین اگر فرد متوجه 
علائم پوستی مشکوک یا زخم‌های دیرترمیم‌شونده شد، بهتر است موضوع را جدی 
بگیرد و بدون خوددرمانی با پزشک مشورت کند تا علت دقیق بررسی شود و درمان 

در زمان مناسب انجام گیرد.
افرادی که در گروه‌های پرخطر قرار دارند بهتر است برای بررسی‌های دوره‌ای به 

پزشک عمومی یا متخصص داخلی مراجعه کنند.

 برخی مشکلات پوستی
 مرتبط با کلسترول بالا

مطب

»مــردی به نام اوه« رمانی انســانی و 
سرشــار از احســاس اســت که داستان 
فــردی منزوی، ســخت‌گیر و بــه ظاهر 
عبوس را با مهارت به تصویری از انسانیت 
پنهــان در دل آدم‌های به ظاهر ســخت 

تبدیل می‌کند.
اوه، مــردی دقیــق و قانون‌مــدار، 
زندگی‌اش را بر اســاس نظم آهنین و عادت‌هــای تکراری می‌گذراند. پس از 
مرگ همسرش، زندگی‌اش فرو می‌پاشد و او در اندیشه بریدن از جهان است. 
اما ورود همســایگان جدید—به‌ویژه خانواده‌ای پرهیاهــو و مهربان—به 

زندگی او، مسیر داستان را عوض می‌کند.
بکمن به‌زیبایی نشــان می‌دهد کــه چگونه حضور انســان‌ها در زندگی 
یکدیگــر می‌تواند معنا خلــق کند. طنز ظریــف رمان با لحظــات عاطفی 
ترکیب شــده و لایه‌های شخصیتی اوه کم‌کم آشکار می‌شود: عشق عمیق به 

همسرش، خاطرات دردناک گذشته، و دنیای درونی پرُ از احساس.
این رمان پاسخی است به این پرسش که »انسان بودن یعنی چه؟« و نشان 
می‌دهد که پشت ظاهر سرد افراد، اغلب قلبی آسیب‌دیده و پر از عشق وجود 

دارد که تنها به فرصتی برای دیده‌شدن نیاز دارد.
»مردی به نام اوه« کتابی امیدبخش اســت و با شــخصیت‌پردازی دقیق، 
روایــت روان و پیام انســانی‌اش، به یکی از محبوب‌تریــن رمان‌های معاصر 
تبدیل شده اســت. اثر بکمن خواننده را می‌خنداند، می‌گریاند و با احساسی 

از پیوند انسانی رها می‌کند.

 مردی به نام اوه 
 فردریک بکمن

پیشخوان

سبک‌زندگی
۷ نشانه والدین هلیکوپتری

روانشناسان و مشاوران می‌گویند سبک فرزندپروری 
والدین می‌تواند نقش مهمی در شــکل‌گیری شخصیت 
فرزندان داشته باشــد. در این گزارش، به والدینی اشاره 
می‌شــود که با هدف محافظت از کودک و جلوگیری از 
دردســر، به‌تدریج اختیارات معمول او را سلب می‌کنند 
و ترجیــح می‌دهند بیشــتر کارها را خودشــان انجام 
دهند؛ این شیوه در منابع روانشناسی با عنوان »والدین 
هلیکوپتری« شناخته می‌شود. یکی از نشانه‌های این نوع 
والدین آن است که به جای فرزندشان وارد عمل می‌شوند. 
برای مثال، وقتی دختر نوجوان بعد از دعوا با دوســتش 
گریه‌کنان می‌آید، والد ممکن است پیشنهاد کند یا حتی 
اقدام کند که مشــکل را بزرگسالان دیگر حل کنند. در 
چنین حالتی، توصیه می‌شود والد نقش »حمایت‌کننده« 
داشته باشد، اما اجازه دهد کودک احساساتش را مدیریت 
 کند و خودش درباره مشکل با دوستش راه‌حل پیدا کند.

نشــانه دیگــر، انجــام دادن تکالیف مدرســه یا حذف 
فرصت‌هــای یادگیری بــرای کودک اســت. هرچند 

کمک لازم اســت، اما ســطوح معقول استرس می‌تواند 
مهارت‌های حل مسئله را در کودک تقویت کند. بنابراین 
بهتر است والد به جای انجام کار، اجازه دهد فرزند راه‌حل 
را خودش کشــف کند و در مواقعی کــه دوام می‌آورد و 
تلاش می‌کند، مورد تحسین قرار گیرد. همچنین والدین 
هلیکوپتری ممکن است بیش‌ازحد به مربی دخالت کنند 

یا در حین بازی و تمرین از روی ســکوها نصیحت کنند. 
راهکار پیشنهادی این است که ورزش را به عنوان فرصتی 
برای یادگیــری مهارت‌هایی مثل کنار آمدن با اختلاف، 
تلاش برای هدف و مواجهه با شکست ببینیم؛ اما این باید 
»تیم فرزند« باشد، نه تیم والد. در کنار این‌ها، نگه داشتن 
بیش از حد فرزند در محدوده والد )مثلًا رساندن نوجوان 
تا محل دقیق و همیشه نزدیک بودن( نیز مانع استقلال 
می‌شود. توصیه شــده است فرصت‌هایی برای استقلال 
فراهم شود، مانند بازی کردن در حیاط در حالی که والد 

خانه را ترک می‌کند.
در پایان، گزارش تأکیــد می‌کند والدینی که خانه را 
تبدیل به محیط خدمتکارانــه می‌کنند و همه کارها را 
خودشان انجام می‌دهند، بهتر است از کارهای کوچک و 
روشن شروع کنند و مشارکت کودک را با قدردانی تقویت 
کننــد. راهکار: گاهی اجازه دهید کودک اشــتباه کند، 
سپس او را تشــویق کنید دوباره تلاش کند تا یاد بگیرد 

در آینده با چالش‌ها کنار بیاید.

کیهان
آلودگی تصاعدی جو زمین با پرتاب بی‌رویه ماهواره‌ها

پژوهشگران هشدار می‌دهند افزایش بی‌رویه پرتاب 
ماهواره‌ها و شــکل‌گیری ابرصورت‌فلکی‌هــا می‌تواند 
آلودگی بیشتری در جو زمین ایجاد کند. بر اساس گزارش 
ایسنا، تعداد پرتاب‌های ســالانه ماهواره در دهه گذشته 
به‌طور تصاعدی رشــد کرده و یکــی از عوامل اصلی آن 
فعالیت‌های تجاری شــرکت‌هایی مانند اسپیس‌ایکس 

بوده است.
می‌گویــد  مــک‌داول  جاناتــان  ستاره‌شــناس 
اســپیس‌ایکس از ســال ۲۰۱۹ تاکنون نزدیک به ۱۲ 
هزار ماهواره را برای توســعه ابرصورت‌فلکی استارلینک 
به مــدار زمیــن پرتاب کــرده و در حــال حاضر بیش 
از ۱۰ هــزار و ۳۰۰ ماهــواره فعال هســتند. در همین 
راســتا، شــرکت‌هایی مثل آمازون نیز تــاش کرده‌اند 
ناوگان ماهواره‌ای خود را برای رقابت با اســپیس‌ایکس 
 گســترش دهند و به افزایش نرخ پرتاب کمک کرده‌اند.

 Earth’s Future مطالعه‌ای که این هفته در مجله
منتشــر شده، نشــان می‌دهد آلودگی ناشــی از پرتاب 

ایــن ماهواره‌ها تا ســال ۲۰۲۹ می‌تواند ســالانه حدود 
۸۷۰ تــن دوده در جو باقــی بگذارد. محققــان تأکید 
می‌کننــد ایــن دوده ممکن اســت برای ســال‌ها در 
لایه‌های بالایی جو باقی بمانــد و از نظر اثرات احتمالی، 
حتی می‌تواند پیامدهای بیشــتری بر آب‌وهوا نســبت 
 بــه آلودگی‌هــای لایه‌هــای پایین‌تر داشــته باشــد.

به گفته کارشناسان، این مقدار دوده می‌تواند بخشی از نور 
خورشید را کاهش دهد و در نتیجه اثر خنک‌کننده خفیف 
بر اقلیم ایجاد کند؛ اما این اثر نباید باعث خوش‌بینی بیش 
از حد شود. الوئیز ماره از کالج دانشگاهی لندن، سرپرست 
این پژوهش، می‌گوید کاهش نور خورشید ممکن است در 
مدل‌ها در برابر گرمایش جهانی »خوشایند« دیده شود، 
با این حال باید بسیار محتاط بود. او همچنین این آلودگی 
را نوعی آزمایش مهندســی زمیــن در مقیاس کوچک 
و بــدون نظارت توصیــف می‌کند کــه می‌تواند عواقب 
 زیست‌محیطی جدی و ناخواسته به همراه داشته باشد.

پرتاب‌هــای  دریافتنــد  پژوهشــگران  نهایــت،  در 
ابرصورت‌فلکی‌ها حــدود ۳۵ درصد از اثر اقلیمی بخش 
فضایی را در ســال ۲۰۲۰ به خود اختصــاص داده‌اند و 
پیش‌بینی می‌شود این سهم تا سال ۲۰۲۹ به ۴۲ درصد 
برســد. بنابراین، پیام اصلی مطالعه آن است که پیش از 
تبدیل شــدن این روند به بحــران پیچیده‌تر، اقدام‌های 

زودهنگام ضروری است.

علم
خیام؛ دانشمندی که جبر را نظام‌مند کرد و زمان را دقیق‌تر سنجید

بیست‌وهشتم اردیبهشــت در تقویم رسمی ایران 
به نام حکیم عمر خیام نیشــابوری ثبت شــده است؛ 
اندیشمندی که در مرز علم، فلسفه و ادبیات می‌درخشد. 
خیام از چهره‌های برجســته تمدن ایرانی–اسلامی در 
ســده پنجم هجری بود و آثارش در حوزه‌های مختلف، 
به‌ویــژه ریاضیات، نجــوم و فلســفه/ادبیات، تأثیری 
ماندگار بر تاریخ علم و فرهنگ گذاشــت. بزرگداشــت 
او یــادآور ســهم یکــی از بزرگ‌ترین دانشــمندان 
 ایرانی در شــکل‌گیری میــراث علمی جهان اســت.

پدر ریاضیات، خیام از پیشــگامان زمان خود به شمار 
می‌رفت. مهم‌ترین دستاوردش در این حوزه را می‌توان 
رســاله او درباره جبر و مقابله دانســت؛ اثری که در آن 
برای نخســتین بار طبقه‌بندی منظم معادلات درجه 
سوم ارائه شــد و راهکارهای هندســی برای حل آنها 
مطرح گردیــد. در دوره‌ای کــه روش جبری عمومی 
برای حل معادلات درجه سوم به شیوه رایج امروز وجود 
نداشــت، رویکرد خیام بسیار پیشــرو بود. او نشان داد 

می‌توان با اســتفاده از تقاطع مقاطــع مخروطی مانند 
دایره، سهمی و هذلولی، پاســخ برخی از این معادلات 
را به دســت آورد و میان جبر و هندسه پیوندی عمیق 
برقرار کرد. در واقع، کار او جبر را از ســطح حل مسائل 
محــدود عددی فراتر برد و به آن ســامان‌مندی علمی 

بخشید.

از ســوی دیگــر، خیــام در نجوم نقــش مهمی در 
تدویــن تقویــم جلالی داشــت؛ یکــی از دقیق‌ترین 
گاهشماری‌های تاریخ. در دوران سلجوقیان و با نیاز به 
اصلاح تقویم رسمی، گروهی از منجمان و ریاضیدانان 
به سرپرستی خیام گرد آمدند و تقویمی تنظیم کردند 
که آغاز ســال را بر اســاس لحظه واقعی اعتدال بهاری 
تعیین می‌کرد. دقت بالای این تقویم باعث شــده است 
که آن را در میان دقیق‌ترین گاهشــماری‌های جهان 
بدانند. در کنار این دستاوردها، نام خیام با اخلاق علمی 
و روح جست‌وجوگری نیز گره خورده است. او نشان داد 
که پرســش‌های بزرگ می‌تواند از مســیر ریاضیات به 
فهم عمیق‌تر جهان برسد. به همین دلیل، بزرگداشت او 

الهام‌بخش پژوهشگران امروز است.
در مجموع، روز بزرگداشــت خیام تنها یادآور شاعر 
بودن او نیست؛ بلکه بزرگداشت دانشمندی چندوجهی 
اســت که با توان تحلیل‌گرانه خود، هم در جبر و هم در 

سنجش زمان میراثی ماندگار برجای گذاشته است.

برداشت چای بهاره در گیلان -  الهه فلاح

شهید پرویز فرشید 25 ارديبهشت ۱۳۳۷در بوشهر 
به دنيا آمد. به عنوان سربازارتش در جبهه حضور يافت 
و 12 ارديبهشــت ۱۳۶۱در شلمچه بر اثر اصابت ترکش 

به شهادت رسيد. 

خاکریز
 پرویز فرشید
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

--سكه تصوير امام1
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قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امركيا--
1EURیورو--
1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--

داستان بانوی عمارت متروکه

ســال‌ها گذشــت. خدمتــکار پیر 
همچنــان گاهی به بــازار می‌آمد و بانو 
نسرین تقریباً هرگز دیده نمی‌شد. فقط 
یک بار، وقتی مأمــوران مالیات به خانه 
رفتند، او در را باز کــرد. موهایش کاملًا 
ســفید شــده بود و صورتش از همیشه 
آرام‌تر به نظر می‌رســید. با صدایی آرام 
گفته بــود: »به فرمانــدار بگویید پدرم 

سال‌ها پیش مالیات این خانه را بخشیده.«
مأموران نمی‌دانســتند چنین چیزی درست اســت یا نه اما هیچ‌کدام 
دلشان نمی‌خواســت بحث را ادامه دهند. آن‌ها رفتند و بانو نسرین دوباره 

پشت درهای بسته‌ی خانه ناپدید شد.
وقتی او مرد، زمســتان سردی بود. خبرش آرام در شهر پیچید و تقریباً 
همه برای مراســمش آمدند. بعضی از روی احتــرام و بعضی فقط از روی 
کنجکاوی. برای بســیاری از ما او بیشــتر شبیه افســانه‌ای قدیمی بود تا 

انسانی واقعی.
خانه برای اولین بار بعد از ســال‌ها کاملًا باز شد. اتاق‌ها پر از گردوغبار 
بود و پرده‌ها رنگ باخته بودند. ســاعت‌ها مدت‌ها بود از کار افتاده بودند؛ 
امــا در طبقه‌ی بالا درِ اتاقــی بود که هیچ‌کس قبــاً آن را ندیده بود. در 

قفل بود.
وقتی بالاخره در را شکســتند، بوی سنگین و کهنه‌ای از اتاق بیرون زد. 
داخل اتاق همه چیز مرتب بود؛ انگار ســال‌ها پیــش برای مهمانی آماده 
شــده باشد. تخت بزرگی در وسط اتاق قرار داشت با ملحفه‌هایی که زمانی 

سفید بوده‌اند. روی تخت اسکلت مردی دراز کشیده بود.
کنار سرش، روی بالش، فرورفتگی کوچکی دیده می‌شد؛ و روی ملحفه، 
رشــته‌ای از موهای سفید دراز. آن روز همه فهمیدند که کامران هرگز از آن 
خانه نرفته بود؛ و شــاید بانو نسرین، در تمام آن سال‌های طولانی تنهایی، 

هر شب کنار او خوابیده بود.
از آن زمان خانه‌ی فرهمند خالی مانده اســت. باغچه دیگر حتی همان 
چند بوته‌ی خشــک را هم ندارد؛ اما هنوز وقتی باد از میان کوچه‌ی خاکی 
می‌گذرد، بعضی‌ها قســم می‌خورند بوی بســیار کم و دوری از گل سرخ 
در هوا می‌پیچد؛ بویی که یادآور گذشــته‌ای اســت که هیچ‌وقت واقعاً از 

این شهر نرفت.

قسمت 4نویسنده: آتیه مستوفینویسنده: آتیه مستوفی

برگی از تاریخ

فخرالدّین حجازی سیاســتمدار و نویســنده ایرانی، 
منتخب اول حوزه انتخابیه تهران، ری و شمیران در دوره 
نخست مجلس شورای اسلامی، نماینده دوره‌های دوم و 
سوم مجلس شورای اسلامی و از سخنرانان مذهبی فعال 
قبل و بعد از انقــاب ۱۳۵۷ بود. او از جمله ســخنرانان 

پراقبال حسینیه ارشاد به شمار می آمد.
وی بهمن 1308 در سبزوار به دنیا آمد و از شاگردان و 
همراهان استاد محمدتقی شریعتی بود. حجازی به همراه 
دیگر دوســتانش در سبزوار هفته‌نامه »جلوه حقیقت« را 
منتشــر کرد و در همان جا علیه شاه و به نفع دکتر مصدق 
درسال‌1331 به دفاع از آنچه حق می‌پنداشت، پرداخت. 
وی از مبارزان علیه کودتای ‌٢٨ مرداد بود که پس از کودتا 
به دلیل مخالفت با آن، به سبزوار آمد و مدتی به حال تبعید 

در رشت به سر برد.
او پــس از اخذ ليســانس ادبيــات، از ســوي وزارت 
آموزش عالي رژيم گذشته براي تدريس فلسفه و ادبيات 
در دانشــگاه‌ها دعوت شــد، اما پس از مدتــي به خاطر 
سخنراني‌هاي سياسي‌اش، از تدريس و سخنراني منع شد.

پس از پيــروزي انقلاب اســامي در اولين انتخابات 
مجلس كه بزرگان بسياري در آن شركت داشتند و حدود 
دو ميليون و 300 هزار نفر در آن شــركت كردند، با كسب 
بيش از كي ميليون و 500 هزار راي بيشترين آراي مردم 
تهران را از آن خود كرد و به عنوان منتخب اول مردم تهران 
به مجلس راه يافت. وي در مجالس دوم و ســوم شــوراي 

اسلامي نيز حضوري موثر داشت.
حجازي با وجود اينكه خاطرات ناگفته بسياري از قبل 
و پس از پيروزي انقلاب در سينه داشت، متاسفانه به خاطر 
ضعف جســمي و كهولت سن، قادر به بيان تمام آنها نبود، 
گرچه در دوران بيماري نيز تمام تحولات عرصه سياسي 

را دنبال ميك‌رد.
در بهمن ماه ســال 1382 به استاد فخرالدين حجازي 

نشان درجه‌ دو تعليم و تربيت اعطا شد.
اســتاد فخرالدین حجازی را بســیاری با عنوان فعال 
سیاسی می‌شناســند اما وی به واســطه تالیف ده‌ها اثر 
وزین وگرانقدر همچون زندگانی امام‌ حســن )ع(، نقش 
پیامبران در تمدن انســان، جنگ از دیدگاه نهج‌البلاغه، 
چهار بنیان ، هفت ‌حصار، ســفرنامه‌ فرنگ، ســی ‌مقاله، 
نقش و نفوذ صهیونیسم در اروپای غربی، بلال سخنگوی 
نهضت پیامبر، امت و امامت و... بیشتر چهره‌‌ای فرهنگی 
داشته است. سرانجام خورشید حیات این نویسنده مبارز 
و خطیب توانمند پــس از تحمل یک دوره بیماری در ۲۹ 
اردیبهشــت ۱۳۸۶ در تهران غروب کــرد و پیکر وی 31 
اردیبهشت از مقابل انتشارات بعثت و پس از عبور از مقابل 
دانشــگاه تهران تشییع و در بهشت زهرا )س( نزدیک قبر 

آیت‌الله طالقانی به خاک سپرده شد.

 حجازی؛ نویسنده مبارز
 و خطیب توانمند 

تقویم تاریخ

30 اردیبهشت 1357
وزارت دفاع آمریكا به كنگره این كشــور اعلام كرد كه 
قصد دارد 208 میلیون دلار تجهیزات چرخبال و وسایل 

تعمیر هواپیماهای جنگنده اف 14 به ایران بفروشد.
30 اردیبهشت 1352

مطبوعات از ورود یك هیأت بزرگ اقتصادی از شوروی 
به تهران خبر دادند. موضوع‌های مورد بررسی این هیأت در 
گفت‌وگو با مقام‌های اقتصادی درباره برق، ماشین‌سازی، 

خانه‌سازی، تكنولوژی و امور كشاورزی بود.
30 اردیبهشت 1333

محمدرضا پهلــوی با فرجام‌خواهــی محمد مصدق 
موافقت كرد. مامــوران فرمانداری نظامی، محمد مصدق 
را در جریان كودتای 28 مرداد 1332 هجری خورشیدی 

بازداشت كرده بودند. 
30 اردیبهشت 1329

موافقت‌نامــه نظامی میــان ایران و آمریــكا به امضاء 
رسید. به موجب این موافقت‌نامه آمریكا 10 میلیون دلار 

تجهیزات نظامی به ایران فروخت.
30 اردیبهشت 1327

تظاهرات ضد صهیونیستی گسترده‌ای در مسجد شاه 
تهران)مســجد امام خمینی كنونی( به رهبری آیت‌الله 
كاشانی برگزار شد. این تظاهرات در پی اعلام تشكیل رژیم 

اشغالگر در فلسطین صورت گرفت.
30 اردیبهشت 1290

ابوالفتح میرزا سالارالدوله برادر محمدعلی شاه قاجار 
كه مدعی تاج و تخت ایران بود، وارد سنندج شد.

خردورزِ ادیب
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